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Kokous hyväksyi asissa piiritoimikunnan ehdotuksen, että 

piirikö kous kehoittaa puolueosastoja välttämään huvien solt- 

t©kysymyksessä liiallista kilpailua keskenään ja missä suin

kin on mahdollista, pyrittäisiin halvempiin soittomuotoihin 
ja pyrittäisiin muidenkin järjestöjen kanssa sopimuksiin, jot 

ka tähtäävät liiallisten tanssiaisten rajoittamiseen.
Kokouksessa Johanneksen/. Työväentalossa 5.5.39 olivat edus 

tettuina Johanneksen, Kukkolan ja Niemelän työväenyhdistykset 

Vastuuvapaus myönnettiin. Puheenjohtajaksi valittiin V. pyyn

tiä, sihteeriksi R. Haapasalo ja rahastonhoitajaksi V. Lippo- 
nen.-Toimitetuissa vaaleissa sosialistit saivat 863 ääntä, 

jossa olin/ lisäystä edellisiin vaaleihin 56 ääntä.
Takaisin valtauksen jälkeen oli huhtikuun puoliväliin 1942 

palannut koteihinsa 1.242 asukasta. Vuonna 1939 kunnassa oli 
10.500 asukasta.

J aas kl.

Ahvolan työväenyhdls iys.

Ahvolan työväenyhdistyksen perustamisesta ei ole ollut tie 
toja käytettävissä, läaaliskuussa 1906 kerrotaan työväenyhdls 
tystäskgJTritaan mustatun kaikilla mahdollisilla ja mahdotto

milla keinoilla. Yhdistys ei saanut pitä^iitamia nuorisoseu

ran xa vuokraamassa huoneustossa. Kansakoulunopettajalle oli
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luvattu antaa matkapassi, kun hän oli liittynyt työväenyhdis

tykseen. - Kokouksessa 1.4.06 päätettiin pitää arpajaiset ke
sällä sekä niitä ennenkaifiafSj-ahia kansanjuhla.

Vappuna 1907 tulivat Hannilan ja Kilpeenjoen työväenyhdis
tykset sekä Kilpeenjoen nuorisoseura Ahvolaan viettämään yh
dessä paikallisen työväenyhdistyksen kanssa vappua.

VTammikuussa 1909 annetaan Ahvolan Joukoille keholtusf 
Teistä vielä maine kuuluu, ellette / lähde liikkeelle. Seu- 

raavassa kuussa sitten jo onkin tietö: Ahvolan työväenyhdistf 

tys on nukahtanut. Hautajaiset ovat vielä pitämättä. Vasta 
15.4.15 kerrotaan, että Ahvolan työväenyhdistys on herätet
ty, johtokunta valittu ja toiminta alotettu.

Kokouksessaan 50.9.17 yhdistys asetti jyrkän vastalauseen 
porvarillisten senaattorien menettelystä Suomen itsenäisyys- 

kysymyksessä, se kun on laittomasti myynyt Suomen kansan oi

keudet Venäjän hallituksen ratkaistaviksi, vaikka ne kuuluvat 
ainoastaan Suomen kansalle. Ihmisinä ja kansalaisi^Lna emme ha
lua ristiriitaisuutta Venäjän enempää kuin kenenkään muunkaan 

kansan kanssa, vaan toivomme, että veljeys ja tasa-arvoisuus 
kasvaisi koko maailman köyhälistön riveissä.

Kokouksessa 7-10.17 päätettiin perustaa lainakirjasto, jo

ta varten päätettiin käyttää keräyslistoja sekä anoa varoja 
myöskin Jääsken kuntakokoukselta.

Tämän Jälkeai -yhdistyksestä ei ole ollut käytettävissä 

tietoja. Todennäköisesti luokkasota on Ahvolassa ollut an
kara. - Vuosina 1915 - 16 yhdistyksessä oli puoltetilaston 
mukaan kumpanakin vuonna 19 jäsentä.
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Enson työväenyhdlstys,.

Toiminnasta Enson työväen auttamiseksi taloudellisella au

lalla kertoo “Laatokka" 25.1.92 seuraavasti: "Enson tehtaan 

työväen kauppa- ja ruoanlaltososakeyhtiö on everstiluutnant
ti B. standertskjöldin, kansakoulunopettajan R. isotalon y. 

m. kautta hakenut vahvistusta yhtiön säännöille. Kantarahas- 
to on 20 000 mk, jaettuna 2.000 osakkeeseen, kukin 10 
markan suuruinen."

Enson työväin riennoissa sittemmin paljon mukana ollut 

lautamies R. Nurminen kertoi, että työväestö oli kiinteästi
s K

mukana tässä kauppahommassa. Johdossa oli kertoja#. isä ja T.

Juura sekä muitakin työväen luottamtsmiehiä. Vasta vähän en- 
luokka sotaa/
nen/täma kauppa muuttui tehtaan kaupaksi, kun tehdas otti sen 
nimiinsä.

Työväenyhdistyksen perustamispuuha sai alkunsa kevättal

vella 1900, jolloin T. Tainio piti kahtena iltana puheen teh
taan kansakoulussa. Saipan vuodan kesällä Eetu Salin saapui 

Ensoon, mutta hän ei enää saanut puheenpitopalkakseen tehtaan 
kansakoulua. Olipa tehtaan johdon taholta annettu kielto, et
tei kukaan yksityinenkään saisi luovuttaa paikkaa puheen pi
tämiselle. salin ei hämmästynyt siitä, vaan ehdotti työläisil

le kokoonnuttavaksi Johonkin sopivaan paikkaan maantielle. Ty^ 
väki kokoontuikin Unterniskan mäelle istuen maantienojan kah

den puolen Ja salin puhui yhteenliittymisen tärkeästä merki

tyksestä työväelle. Tämän jälkeen rohkeimmat työläiset alkoi
vat puuhata työväenyhdistystä paikkakunnalle, pidettiin ko

kous ja valittiin komitea laatimaan sääntöjä työväenyhdis

tykselle. Valmistuttua ne lähetettiin Viipuriin eräälle laki

miehelle , jonka oli määrä hakea niille vahvistus, mutta se- 

naatti ei vahvistanut niitä, Joten yhdistyksen toimi
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ei voitu jatkaa virallisesti. Yhdistyksen perustamisesta kes

kusteltiin kuitenkin tämän jälkeen monta kertaa epäviralli
sissa kokouksessa. Niiden tuloksena ryhdyttiin neuvottelemaan 

Imatran työväenyhdistyksen kanssa-, sillä tämä yhdistys oli 

saanut vuonna 1900 vahvistuksen säännöilleen, joiden mukaan
sillä oli oikeus perustaa alaosastoja.

Vuonna 1902 A. Mäkelin puhui paikkakunnalla. Työväestössä

oli jo innostusta. Ostettiin maapala, jolla oli kolme huonet
ta käsittänyt hirsinen keskeneräinen rakennus, jota varten 
tarvittu raha saatiin lainaksi T. «Tuuralta. Niinpä sitten 27. 
9.02 pidettiin työväenyhdistyksen perustava kokous omassa 
talossa. Xft Nimeksi hyväksyttiin Imatran Työväenyhdistyksen 

Kiurulan osasto. Tehtaan johdon taholta oli nimittäin annet
tu määräys, ettei sillä saanut olla nimeä: Enson työväenyh
distys. Jäsen/iksi sai ottaa ainoastaan Enson tehtaan työläi

siä. Jäsenehdokkaita johtokuntaan asetettiin 17, joista 11 
valittiin ensimäiseen johtokuntaan, jonka puheenjohtajana oli 

M. Niskanen (myöhemmin Ario), sihteerinä A. -Ahonen ja rahas
tonhoitajana D. Riksman. Jäseniä oli vuoden 1902 lopussa mie-

e/hiä 101 ja naisia 85 / myöhemmän tidon mukaan naisia vain 
35) Ensimäisiä toimia oli, kun hankittiin rakennusmestari 

M. Reposelta piirustukset, joiden mukaan taloa ruvettiin ra
kentamaan. Talkoilla kannettiin paikalle hirsiä ja talkoilla 
taloa muutenkin rakennettiin. Nuorempi väki nosti puita ylös 

ja vanhempi väki iski niitä kiinni. Naisväki korjaili jättei
tä ja jos sattui olemaan kahvialneksia, niin käräyttivät tal- 
kooväelle kahvit. “Näin sitä yhteistyöhön luottaen saatiin 
oma katto pään päälle ja muukin toiminta alkoi samalla taval

la jokaisen suorittaessa tehtävänsä innolla ja ilman korvaus

vaatimuksia. Tanssiaisia pidettiin ja saadut varat käytettiin
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rakennustarpeiden hankkimiseen.“Tehtaan hallinto myönsi eräil
lä ehdoilla 4.000 markan lainan talon kunnostamista varten 

sekä muutakin avustusta, kuten rakennusaineita verrattain so

pivalla hinnalla. Hovineuvos perander lahjoitti 800 markkaa 
maksaneen pianon. Toiminnassa oli mukana useita varakkaampaan 

säätyyn kuuluneita. Voimia käytettiin muuhunkin kuin talon ra
kentamiseen. Erään tiedon mukaan jo 5.10.02 "täräytettiin 

kiinni päätös arpajaisten toimeenpanosta ja seuraavana vuote
na ne jo pidettiinkin." Heti vitallisen toiminnan aljettua 

yhdistyksellä oli oma soittokunta. Oli oma lukusali, johon 
tuli sanomalehtiä eri puolelta Suomea. Vuoden lopulla perus

tettiin miesköörl.
nuorten merkitys oivallettiin. Siitä kerrotaan: “Yhdistyk

selle on alusta alkaen ollut nuoriso tervetullutta. Että se 
saataisiin mukaan, tehtiin päätös, että alle 16-vuotiailta 

ei kanneta jäsenmaksuja, mutta jäsenoikeudet heille annetaan. 
Yhdistyksemme onkin aina saanut nuoresta väestä hyvän tuki
jansa ja on nuoresta kaartista aina saatu rivit täyteen, jos 

paikoiltaan vanhat ovat kaatuneet."
Tupaantuliaisjuhla oli 13.12.03. Kutsuvieraita oli paljon. 

Heidän joukossaan nähtiin Enson tehtaiden johtaja paroni 

standerskjöld ja setUukunnan muut herraskaiset vallesmannia 
myöten/ lausuen onnittelunsa talon aikaansaamisen johdosta. 

Valtiollinen asema oli kuitenkin siihen aikaan niin synkkä, 

ettei saanut pitää minkäänlaista juhlapuhetta. Juhlavierai

den täytyi tyytyä siihen, mitä jokaisen juhlijan sielussa lilfc» 

kui. Toveri Erans Tila kuitenkin kiellosta huolimatta lausui 

ihailunsa siitä, että työnantajat ja -tekijä/t juhlivat sa
massa Juliassa ja samasta asiasta. Tästä tehtaan isännöitsijä 

eversti staniersxjöia ilostui ja piti puheen, Jonia loput_



-628-

tua Hän kehotti eläköön-huudon sosialidemokratialle.
Kuvaavana seikkana rahan silloisesta arvosta mainittakoon, 

että T. Finnin tarjous valmistaa seinät, rossipohja ja talo 

vesikattoon päättyi summaan 1.566:12. pennillä oli siis sel

lainen arvo, että se noinkin suuressa urakassa huomioitiin,
puoluehallinnolta tulleeseen pyyntöön luovuttaa varoja 

agitaattorin palkkaamiseen paikkakunnalle ei ahtaiden talo
udellisten seikkojan vuoksi voitu suostua, puoluehallinnolta 
saapuneet puoluekokousesitykset hyväksyttiin. Sen kehotuk

sesta pidettiin vastalausekokous Karkkilan tehtaan isännöit
sijä Ramsayn menettelystä työväkeään kohtaan. Kokous päätti 

yksimielisesti panna jyrkän vastalauseen mainitun herran hal

pamaisia toimenpiteitä/) vastaan, päätöksen sanamuotoa tekemään 
valittiin J. Häyhä ja se julkaistiin sanomalehdissä.

Enson tehtaan lastaussatamassa Vuoksenniskalla työmiehet 

eivät saaneet säännönmukaista sairausapua, palkanmaksu ei ta

pahtunut säännöllisesti Ja työnjohtaja J. Viliasen/i käytös 
työntekijöitä kohtaan oli moitittavaa, sillä hän esiintyi 

usein päihtyneenä, käytti kaikenmoisia uhkauksia ja törkeitä 
sanoja. Häistä asioista keskusteltua päätettiin pöytäkirjan
otteella ilmoitta niistä Enson tehtaan hallinnolle, “ja jos 

asioissa on perää, ryhtyä toimenpiteisiin mainittujen epäkoh
tien korjaamiseksi. “

Iltamien järjestämistä haittasi se, kun aina joka iltamaa 

varten täytyi pyytää lupa läänin kuvernööriltä. Koetettiin 

kyllä saada lupa koko vuodeksi, mutta suurista ponnistuksis
ta huolimatta se oli turhaa. - Yleisiä kokouksia pidettiin 
tänä vuonna 8 Ja johtokunnan 12. Jäseninä/i oli vuoden lopus
sa 151 miestä ja 71 naista.

Vuonna 1904 lähetettiin Enson tehtaan isännistölle kirjel

mä, jossa pyydettiin viikon seitsemännen työvuoron poistamis



ta, koska sunnuntaipäivät työväki tarvitsi lepoa ja kseen ras
kaan työn lomassa, pyynnön viemään isännistölle valittiin E. 
Nieminen, HJ. Kajander ja A. Kalander. Tehtaan isännistöltä 

pyydettiin myöskin vapaita polttopuita kalkille niille teh
taan työläisille, joille niitä el vielä annettu. Kohtuulli

seksi katsottiin 3 metrisyltää perheellisille ja 1 syli per

heettömille vuodessa. Tämän pyynnön viejiksi valittiin Riiko
nen „ Jalonen ja Nurminen.

Yhdistyksen kokouksessa keskusteltiin raittiudesta kaksi

kin eri kertaa ja perustettiin raittiusvalio kunta. - Nuoriso
seuran^ kanssa pidetyssä yhteisessä neuvottelukokouksessa pää
tettiin palkata sairaanhoitaja, Jota varten/ yhdistys lupasi 

100 markan vuotuisen avustuksen. - Voimisteluseurakin päätet
tiin perustaa ja asiasta huolta pitämään valittiin Leander, 
Röms ja n. Riksman. Yhdistyksen lukusaliin tilattiin “Työmies", 

"Wiipuri", “Welikulta", “Suomalainen*' ja Viipurissa 1905 /il
mestymään alkava työväen sanomalehti.

Kunnanisiinkin asioihin kiinnitettiin huomiota. Niinpä 

asetettiin ehdokkaat kunnan takseerauslautakuntaan./ - Vuoden 
alussa H. Jalonen alusti Forssan puoluekokouksen päätökses

tä, valtiopäivämiesvaalin aikana toimeenpantavista mieleno

soituskokouksista ja jokaisen jäsenen yhden päivän palkan 
luovuttamisesta puoluetarkoituksiin, josta ei kuitenkaan sii
nä kokouksessa vähäisen osanlfon vuoksi tehty päätöstä, mutta 

vuoden lopulla päätettiin perustaa äänioikeusrahasto, johon 
jokainen jäsen vuodessa luovuttaa päivän palkan joko kerral
la tai vähitellen.

Aatteen levittämiseksi Enson tehtaan väestössä valittiin 
agitaattoreiksi K. Hongisto, N. Valtonen, J. Patjas, H. Kor

telainen, J. Tapio, J. Honkanen ja H. Jalonen. Viipurin työ _
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väenyhdistykselle myönnettiin agitaattorin palkkalista var

ten 10 markkaa.
Ylimääräiseen puoluekokoukseen valittiin yhdistyksen edus

tajaksi M. Niskanen, jolle evästykseksi hyväksyttiin H. Jalo
sen ehdotus: “Että jos suomessa löytyy sellainen puolue, jo

ka täydellisesti ensi tulevilla valtiopäivillä koettaa saada 

yleisen ja yhtäläisen äänioikeuden hyväksytyksi, ja ottaa val- 
tlopäivämiehiä valitessa työväen ehdokkaita listalleen, olisi 

työväen sellaisen puolueen kanssa äänestettävä, kun puole kan
nattaa muitakin työväen periaatteellisia vaatimuksia. Vaan 
jos sellaista puoluetta ei löydy, on työväen äänestettävä 

omalla puhtaalla listallaan."

puoluekokouksen jälkeen tehtiin asiassa seuraava päätös:
“Koska puoluekokouksessa Helsingissä syyskuun 26 - 28 päi

vinä tuli vaitiopäivämlesvaallen suhteen päätökseksi, että 
työväki auttaa kaikilla sille mahdollisilla keinoilla puoluei
ta, joka kaikilla tavoin Suomessa missä se harjoittaa vaali- 
tointa, valitsee henkilöitä puolueemme palkallisen osaa. kans
sa, sovitellen onko paikkakunnalla työväen puoluejärjestöä, 

joka suostuu toimimaan, että porvaris- Ja talonpoikaissäädyn 
valitsemisessa tulisi 21 vuotta täyttäneillä Suomen kansalai
silla yleinen yhtäläinen ja välitön äänioikeus.

Mutta koska nyt ei/ ole löytynyt tuollaista porvarillista 

puoluetta, niin yhdistys tahtoo toteuttaa osaltanasa niitä 

toimenpiteitä, joita yleisen yhtäläisen ja välittömän ääni
oikeuden saavuttaminen vaatii, Ja lausuu jyrkän paheksumisen- 

sa niiden yhdistysten menettely tants ta, jotka ovat rikkoneet 

taikka vasta rikkovat Helsingin puoluekokouksen päätöksen. 

Yhdistys ryhtyy sellaisiin toimiin kuin 2:ssa edustajakokouk

sessamme vaaliaikaan nähden on päätetty. Yhdistys väittää, et
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tä ne työväen miehet, jotka vastoin puoluekokouksen kieltoa 

tulevat valtiopäiville valituiksi eivät edusta siellä järjes-
eZtynyttä työvä/kä .

Yhdistys el tunnusta sellaisia $&&& tovereita puoluetove

reiksi, jotka häpäisevät kansainvälisen työväenliikkeen par
haaksi tunnettuja menettelytapoja, sekä toimivat työväen vas
tustajien eduksi, vaan pitää heitä porvarillisiin liittynei

nä. “
Vuoden lopussa tehtiin päätös, että yhdistys itsenäistyy

vuoden 1905 alussa. Nimeksi otettiin Enson työväenyhdistys.

Säännöt muutettiin siten, että yhdistys vapautui tehtaan
isännistön holhouksesta. Jäseniksi tulivat pääsemään kaikki, 

puolueen/
jotka hyväksyivät periaatteet.

Vuoden 1904 lopussa oli jäseniä 260.

Vuoden 1905 alussa lähetettiin tehtaan hallinnolle kirjeel 

linen pyyntö, että uikotyöläisten palkat pysytettäisiin tal

vella yhtä suurina kuin kesälläkin, koska talvella kuluu vaat

teisiin ja polttopuhin enemmän kuin kesällä, samalla huomau- 
tettiin, että 8-tunnin työpäivä pitäisi riittää tarpeellisen 

työmäärän saavuttamiseksi.

Toiminta laajeni tänä vuonna. Niinpä 15.1.05 perustettiin 
yhdistyksen keskuuteen naisosasto ja myöhemmin sekakööri.

Hehkuvin rinnoin odotettiin vapau^/tusta venäläisen sozv- 
tovallan kahleista. Monet kokoukset ja päätökset ovat//, to
disteina siitä, että koetettiin saada aikaan mitä oli mahdol
lista. Helmikuun kokouksessa keskusteltiin hallituksen ääni
oikeus ehdotuksen johdosta. Luettiin Forssan kokouksen äänioi
keus julis tus ja tahddtiin olla jyrkästi sen kannalla, puolue- 

hallinnon esittämä vastalause-ehdotus tuli hyväksytyksi li

säyksellä, että kun yleinen ja yhtäläinen äänioikeus on hy-
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Ke s äimiin ensimäisenä sunnuntaina tehtiin retki pe 11 laen 
kylälle Jääskessä. Ensin aseman kohdalla odoteltiin pölläk- 
kälän työväenyhdistystä, joka tuli junalla. Täten muodostu

neessa yhdistyneessä joukossa oli yli 600 henkilöä, perillä 

Imatran ja Talnionkosken työväestö odotteli n. 400-henkilöi- 
senä joukkona. Yrjölän talon pihamaalla eri yhdistykset laur- 

suivat tervehdykset toisilleen. Toveri Aaltonen Helsingistä 
esitteli keinoja, joilla äänioikeus on saavutettavissa. Muuan 

maanviljelijä puhui maailmanrauhan puolesta. Toveri H. Jalo
nen puhui 8-tunnin työpäivästä ja toimittaja E. Lehdn sosia

lismin kehityksestä.
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väksytty, niin säätyjen on laadittava anomus H.K.Majesteetil-

I
le, että hän antaisi armollisen esityksen yksikamaris-e»järjes

telmän saamiseksi seuraavilie valtiopäiville.
/^Suurlakon jälkeen keskusteltiin puolueen suhteesta ylimää

räisiin valtiopäiviin ja oltiin sitä mieltä, ettei maksa/C 

vaivaa nelijalkaisen harvainvaltaisen luo kkaedus kunnan kanssa 

rimpuilla, koska järjestynyt työväestö ei saksi edustajia 
kuin yhteen säätyyn. Eduskuntalaitoksen uudistamisen suhteen 

päätettiin pysyä Tampereen ja Helsingin kokouksissa laadit

tujen ponsien kannalla.

Valtiollisia asioita käsiteltiin myöskin yhdistyksen toi
mesta Työväentalossa 10.12.05 pidetyssä kansalaiskokoukses
sa, jossa oli saapuvilla 655 henkilöä, jotka /t yksimielises

ti hyväksyivät seuraavat M.A. Arion laatimat ponnet:
yleinen, yhtäläinen ja välitön ääni- ja vaalioikeus on 

myönnettävä kaikille 21 vuotta täyttäneille hyvämalneisille 

Suomen kansalaisille sukupuoleen katsomatta;

nykyinen nelisäätyinen luokkaedus kunta on muutettava yksi- 
kamarlkseksi kansaneduskunnaksi;

kokoontuvilla väliaikaisilla valtiopäivillä ei saa ottaa
.................. „ .. ä/

muita asioita käsiteltäväksi eikä paatettväksi kuin äänioi- 

keusasia ja eduskuntalaitoksen muuttaminen yksikamaris/eksi;

valtiopäiväin on muut asiat jätettävä kansalliskokouksen 
käsiteltäväksi, joka on heti kokoon kutkuttava yleisen yh
täläisen ja välittömän äänioikeuden kautta;

väkijuomain valmistus ja kauppaaminen on ehdottomasti heti 
lakkautettava, ettei niitä enää kansaa myrkyttävinä nautinto
aineina käytetä;

jos harvainvaltainen luokkaedus kunta ei kykene rikkirepi- 

mään väliseiniä Suomen säätylaitoksesta, tulevat Suomen sor



retun köyhälistön joukot sen tekemään minkäänlaisista vastuk
sista välittämättä/.

Kansalliskokouksen kautta vaadimme me:

valtion ja kuntain virkamiesten tulee olla vastuunalaiset 
tehtävistään maan eduskunnalle;

kirkko ja valtio on erotettava toisistaan ja täydellinen 
omantunnonvapaus on myönnettävä uskonnolliiissa asioissa;

suomenkieli on asetettava enalmäiselle sijalle kaikissa 
maan oikeuksissa ja virastoissa;

4poliisilaiton on järjestettävä uudestaan ja kunnille annet-
(

tava määräysvalta poliisin valvontaan nähden;

virkamiesten palkat tulee olla kokonaan kansan määrättä
vissä ja niissä on paikalliset olot huomioitava;

työntekijäin työkyvyttömyys- ja vanhhudenvakuutus on heti

valtion välityksellä ja maksuvelvollisuudella pantava käytän

töön;
työpäivä on lain kautta määrättävä 8-tuntiseksi ja elin

tarpeiden hintaan nähden kullakin paikkakunnalla alin palk

ka määrättävä;
yleinen kieltolaki on kansan vaatimuksien mukaan laaditta

va;
maanvuokralaki on uudestaan laadittava silmälläpitäen vuok 

raajien etua.
Kokous lähetti edustajiksi Helsinkiin valtiopäivien ava

jaisten aikaiia toimeenpantavaan mielenosoitukseen H. Jalosen, 

Hj. Kajanderin ja Th. Holmsté_nin, joille kokouksen puolesta 
annettiin valtakirja.

Venäläisille taistelutovereille lausuttiin myötätunto hei
dän taistelulleen ja kohotettiin kolminkertainen eläköön Ve

näjän ja koko maailman sosialidemokraattisten puolueiden me-
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nestymiselle. ,
Tänä vuonna perustettiin punanenkaarti ja sen järjestely- 

toimet jätettiin D. Riksicanin huoleesi.-Esitelmäsarja alotet-

tiin 15.11.05. Luennoitsijoina olivat Matti Kurikka, Alma Ma-
(Jokinen)/

lander/ja Sail Lehén/. - Salakapakoimisen vastustamisesta kes
kusteltiin useassa kokouksessa. Lopuksi luvattiin 20 markan 

palkinto sille, joka saattaa salakapakoitsijan kiinni 5 kilo

metrin laajuisella alalla Enson tehtaan ympäristössä. - Tam

pereen puoluekokouksessa yhdistystä edustivat H. Jalonen ja 
D. Riksman. - Viipurin/ edistysseurojen yhteisessä kokoukses

sa E. Valtonen oli Ensön työväenyhdistyksen edustajana. - pi

detyissä arpajaisissa oli arpalippuja 6.000. - Lukusaliin tu
livat: “Työmies", “Kansan Lehti", "Työ", "Länsi-Suomen Työ
mies", "Työmiehen Illanvietto", "Kurikka", "Karjala" sekä 

"Suomalainen".

Yhdistyksen kokouksia pidettiin 11; samoin johtokunnan.Jä
seninä oli 518 miestä ja 55 naista.

Yhdistys pani toimeen 20.5.06 kansalaiskokouksen Työväen

talossa. Siinä kansalaiset toivat ilmi Jyrkän paheksumisena a 
senaatille, joka oli laatinut kurjan lausunto-, kokoontumis- 

ja painovapauslakiehdotuksen sekä hyväksyivät M/LbIå. seuraa- 
vat ponnet, jotka Hj. Kajander ehdotti:

Koska nykyinen senaatti ilman mitään pätevää syytä on ryh

tynyt toimenpiteisiin kansanvapauden kuristamiseksi ja on 

osottautunut kykenemättömäksi täyttämään kansan vaatimuksia 
sekä yhä uudiststvilla teoillaan tahtoo jatkaa mitä häpeälli- 
simpiä töitään laittamalla kansalle kuristuspykäliä yhdisty

mis-, kokoontumis-, lausunto- ja painovapaudelle, joilla se 
tahtoo tehdä kansan henkisen ja aineellisen kehittymisen mah

dottomaksi, vaatii kansalaiskokous Ensossa, että nykyisen se



naatin jäsenet mitä pikemmin eroavat toimestaan jättäen teh

tävän tpisille paremmin kansan tahtipa noudattaville henki
löille.

Kansalais kokous Ensossa varottaa nykyistä luo kkaedus kun

taa hyväksymästä laiksi senaatin ehdottamia kuristuspykäliä 
yhtymis-, kokoontumis-, lausunto- ja painovapaudelle.

Vielä lausuttiin mielipiteenä, että jos ehdotuksesta kai

kesta huolimatta tulee laki, niin kansalaiskokous on silloin 
valmis sos.-dem. puolueen viittauksesta ryhtymään suurlakkoon 
vaatlmuksiensa perille saattamiseksi.

Valtiollisten asioiden johdosta pantiin toimeen 24.6.06 

mielenosoitus- ja kävelyretki, joka teki valtavan vaikutuk
sen runsaan osanoton ja vallinneen innostuksen tähden.

Arpajaiset olivat 29.7.06. Menekki oli niin Oy/vä, ettei

arpojen myynti kestänyt tuntiakaan. Voitoksi tuli 1.222:97.

suhteellisesta vaalilaista H. Tenhunen piti luentoja. Jot- 
Vta jäsenet tutustusivat uuteen vaalitapaan, järjestettiin 

lelkkivaalit. Työväenpuolueen vaaliohjelmaa luettiin ja tar
kastettiin sekä hyväksyttiin sellaisenaan. - Oulun piolueko

kouksessa L. Riksman edusti yhdistystä; samoin Antrean pil- 
rikokouksessa. Hj. Kajander edusti yhdistystä Jaakkiman/, pii
rikö kouksessa.

Kuntakokousaslat käsiteltiin yhdistyksen kokouksissa ja 
tehtiin valmiit päätökset, jotka» esitettiin kuntakokouksel
le. Eläinlääkärin palkkaamista vastustettiin Jyrkästi, kos

ka siihen menisi varoja köyhälistöltäkin, Joka ei kuitenkaan 

tarvitse eläinlääkäriä. Kunnalliset ilmoitukset vaadittiin 
julkaistaviksi “Työmiehessä" taikka "Työssä", sairaanhoita

jan palkkamiseksi myönnettiin tänäkin vuonna 100 markkaa.

Mäntsälän Sälinkään torpparilakina, Suursaaren sahan ja
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Helsingin metallityöläisten laittoa sekä Viaporon kapinan täh-
. e/ den kärsimään^ joutuneita autettiin ja juhlatoimikunta vel

voitettiin puuhaamaan kolme tanssi-iltamaa mainittujen lak

kojen hyväksi.

iiäytelmäseura päätettiin perustaa ja valittiin Miina Leh

tinen, M. Kälander ja N. Valtonen toteuttamaan sen. - Talo

udenhoitaja, laulun- ja soitonjohtaja L. Röms sai pyytämänsä
eron ja tilalle valittiin J. V. Mustonen. - Yhdistyksen voi-

u/
mistelusenA "pyrintö" sai Kirvun juhlilla kolmannen palkin

non.
Yhdistyksen kokouksia tänä vuonna oli 23, johtokunnan 20. 

Jäseninä oli 194 miestä ja 31 naista. Tuloja oli 6.379:45. 
Säästöksi jäi 739: 43.

Suuri kansalaiskokou/s oli Työväentalossa 22.1.07, jolloin 
neiti Roisto puhui. Useampien puheenvuorojen Jälkeen hyväk

syttiin ponnet Laukon asiassa. Avustusta torppareille kart

tui tilaisuudessa 15:50» mutta keräystä päätettiin jatkaa lis 
töillä. Lakon aikana muodostetun maanviljelysyhtiö "Laurilan" 

osakkeita yhdistys osti 5 kpl*- Vuosi kokouksessa valittiin 
Johtokuntaan Maria Rantala, Ida Pakarinen, paulilna Havunen, 
K. pylväs Ja p. Alanne, puheenjohtajaksi tuli N. Valtonen Ja 
kirjuriksi J. A. Järvinen.

Jääsken työväenyhdistyksen kanssa palkattiin yhteinen vaa- 
lipuhuja. Tehtaan hallinnolta pyydettiin tehtaan seisomista 

vaalien ajaksi, mihin suostuttiin siten , että annettiin lo

maa puolen päivää.
Lukurengas perustettiin ja siten saatiin yhdistyksen jä

senillä hyvää kirjallisuutta halvalla.

Joku ilkeämielinen henkilö Ali lähettänyt tehtaan silloi

selle teknilliselle johtajalle, insinööri Byvalllile uhkaus-
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kirjeen, Jonia kirjoittajaa epäiltiin työväenyhdistyksen jok 

sikin jäseneksi. Asiaa tutkittiin yhdistyksen/ kokouksessa 
12.3.07 ja kävi selville, ettei sen keskuudessa ollut kirjeen 

kirjoittajaa. Yhdistys lausui, ettei se millään muotoa hyväk
sy sellaista tekoa. Jos sen keskuudessa kuitenkin olisi sen 

kirjoittaja, niin hänen on heti erottava yhdistyksestä. Myö
hemmin varmistui käsitys, että teko oli vain provokationia.

/ ■ . •
Osuuskaupan perustavaan kokoukseen yhdistys lähetti edus

tajakseen K. Helinin. - Huhtikuun kokouksessa päätettiin pe

rustaa työttömyysrahasto, jolle sääntöjä laatimaan / ja asiaa 
muutenkin järjestämään valittiin: T. Juura, K. Helin, Hj. Ka

jander, D. Riksman, M. Far^n, Anna Kalander ja Anna Helander. 

Myöskin valittiin sääntöjenmuutoskomitea ja ostettiin Kansan 
Näyttämön osake.

Vappuna tekivät Enson ja Jääsken työväenyhdistykset käve- 

lyretken Kotikummulle, jossa Enson soittokunnan säestämänä 
n. 1000 henkilöä lauloi Marseljeesin ja Internatiohalen. A. 
Kalander, N. Valtonen ja K. Helin puhuivat. Järjestynein ri

vein marssittiin Enson Työväentalolle, jossa oli vapaa illan

vietto. - Arpajaiset pidettiin 4.8.07.
Ammatillinen liike laajeni tänä vuonna, sillä perustettiin 

5 eri ammattiosastoa/ sekä Pelkolan torppariosasto, jonka 

säännöt työväenyhdistys hyväksyi 17.12.07. Mukaan tuli siis 
maataviljsieväkin työväestö. Yhdistys esitti tehtaan hallin

nolle uudelleen seitsemännen työlöysin poistamista ja palkka
etujen korottamista, mutta hallinto vastasi 28.10.07, että 
se hyvin ymmärtää työläisten vaatimukset, mutta el voi niitä 

hyväksyä tällä kerralla. Yhdistys jätti asian perustettujen 

ammattiosastojen /edelleen ajettavaksi. Syksyllä perustettu 

metalliammattiosasto tekikin palkankorotusvaatimuksen, josta
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saurauksena oli lakko, vaikka tehtaan hallinnossa oli henki

löitä, jotka olivat olleet perustamassa työväenyhdistystä. 

Lakko päättyi seuraavan vuoden alussa työläisten häviöllä, kun 

suuri osa lakkoon ryhtyneistä meni rikkureiksi, minkä johdos
ta sitten yhdistys teki päätöksen, ettei heitä sallita kuulu
van yhdistykseen.

Yhdistyksen edustajina valitsijayhdistystä perustamassa 
olivat Anna Kalander Ja D. Riksman; yhdistysten ja ammatti
osastojen yhteisessä kokouksessa Tampereella E. Valtonen; pii- 

rikokouksessa Antreassa T. Juura; agitatsionlplirin kokouk
sessa Ja kursseilla Ida Blom ja K. Helin; tammikuun piiri- 
kokouksessa R. Nurminen.

Vuoden aikana oli pidetty kuukausikokouksia 12, ylimää
räisiä 8, Johtokunnan få 27. Jäseninä oli 180 naista ja 278 

miestä. Säästöä oli jäänyt 233 markkaa. Vuosikokous 2.2.08 

myönsi tilivapauden, mutta siinä oli läsnä vain 33 Jäsentä.

Viipurin agotatsionipiiritoimikunnan hyväksi järjestettiin 
kaksi iltamaa. Yhdistyksen jäsenten/ henkisen tason kohotta

miseksi järjestettiin lltakurssit. Kenttäjuhian puhdas jään- 

nös annettiin "Työlle". Arpajaiset Ja kansanjuhla järjestet
tiin yhdistyksen rahavarojen kartuttamiseksi, salakapakoit- 

sljaln ilmiantajalle päätettiin edelleen antaa 20 markan pal
kinto. - Etelä-Saimaan paikallisjärjestön kokouksessa yhdis

tystä edusti J. Juura ja kunnallisjärjestön kokouksessa A» 
Nyberg. - J.V. Mustosen sanottua Itsensä irti valittiin ta
loudenhoitajaksi sekä soiton- ja laulunjohtajaksi J. Lindberg 
ja hänen Jälkeensä A. Nyberg.

Kansalaiskokouksessa 4.10.08 lausuttiin syvin inho ja pa- 

heksuminen entiselle ja nykyiselle hallitukselle tahallises

ta kieltolain Jarruttamisesta. Samoin kunnallisen äänioikeu-



den ja maanvuokralain jarruttamisesta. Kokous velvoitti sos.- 

dem. eduskuntaryhmän edelleen toimimaan näiden köyhälistöl

le tärkeiden uudistusten aikaansaamiseksi. Inho lausuttiin 

myöskin paino- ja sananvapauden kuristusyrityksistä.
Yhdistyksen kokouksia oli vuoden ajalla 14 ja johtokunnan 

28. Jäseniä oli vain 14, joista naisia 2. Ammattiosastoihin 

liittyneet eivät enää, olleett työväenyhdistyksen jäseniä, pois

sa olivat myöskin lakkopetturit ja yhdistykseen kuuluneet 
tehtaan herrat, joista oli tullut yhdistyksen 'Vihollisia. Työ

läiset olivat Jääneet y^sin omia asioitaan ajamaan.
Vuonna 1909 koetettiin tehdä herätys- ja sivistystyötä. 

Tietosanakirja, Joka alkoi ilmestyä silloin, tilattiin Ja 

saatiin arvokas lisä kirjastoon, joka oli auki sunnuntaisin 
kello 10 - 11. Yhdistykselle tulivat: “Työmies", "Työ", "Ku
rikka", "Suometar" Ja "Suomalainen kansa".

Vuosien vaihteessa olivat j-pälvälset luentokurssit,jolila 

luennoitsijoina olivat M. Autio, J. pihlman, R. Sipi Ja 0. 
Laine. Luentoainelna olivat:vallankumous, sosialistinen nuo

risoliike, ammatillinen liike, tuotannon kehitys, historial
linen materialismi, verotus ym.

Nuoriso-osasto alkoi toimia tammikuussa, ihanneliiton osas

to vähän myöhemmin.

Työväentalossa oli I&.2.09 eri puolueisiin lukeutuneita

henkilöitä n. JOO, jotka hyväksymissään ponsissa lausuivat,
että eduskunnan on vaadittava "jyrkästi moisen petturihalli-
tuksen jättämään palkkansa ilman eläkettä." Samalla kokous 

su/
lausui syvän inhonsa ja pahe kännisensä sille osalle Suomen 
ra/ittiusarmeijaa, Joka antamalla äänensä porvaripuolueille 
valtiollisissa vaaleissa on tällä menettelyllään auttanut

porvaripuolueita ja niiden senaattia kieltolain häpeälliseen 
tappamiseen.
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Maaliskuussa mainittiin vuosikokouksia pidetyn jo kolmena 

pyhänä peräkkäin. Tllivapaus myönnettiin. Osastojen toiminta 

oli vilkastunut melkolailla. Tupakanpoltto kiellettiin yh
distyksen huoneustossa. Toiset tahtoivat, että edes porstu

vassa sai/isi tupakoida, mutta tämä ehdotus hylättiin.

Arpajaisissa 1.8.09 oli yleisöä n. 700 henkilöä ja arpoja 
10.000, mutta niistä jäi suurin osa myymättä, vaikka voitot 

olivatkin arvokkaita. A. Nyberg ja toimittaja Huttunen puhui

vat. - Nuorisoseuran arpajaisissa samana päivänä oli yleisöä 

runsaasti ja arvat loppuivat kesken.
Viipurin Työväen Säästöpankin perustavassa kokouksessa yh

distystä edusti T. Juura. Yhdistyksellä oli l osake.
Tänä vuonna oli yhdistyksen kokouksia 9 ja johtokunnan 10. 

E.H. Viitanen kutsuttiin yhdistyksen kunniajäseneksi rahalah
joituksensa vuoksi.

Kaksiviikkoiset ihanneliiton opettajakurssit päättyivät 27. 

7.10. Osanottajia oli Ensosta, Jääskestä ja Honkalahdeltp,/yh-

teensä 24. luentoja pidettiin 9, malli- 
tunteja 15, koetunteja 35, laulunopetusta 18 ja leikinopetus- 

ta 12 tuntia. Varsinkin viimeisinä päivinä kello oli illal
la 12, ennenkuin yöpuulle lähdettiin. Kurssien yhteydessä pe

rustettiin Ihanneliiton psasto, Johon ilmoittautui 55 lasta. 
Joukko jaettiin kahteen luokkaan, Jotka melkein joka ilta oli

vat opetettavina. Lopettajaisilianvietossa lapset esittivät 
kuvaelman “Sosialismi”.

Arpajaisissa kaikki arvat eivät menneet Haanpa, ksi - Kun 

päävoitto lankesi arpajais toimi kunnan puheenjohtajalle, niin 
arpajaistoimikuntaa syytettiin “pelistä", vaikka puheenjohta

ja ei edes ottanut voittoa vastaan, kun pelkäsi, että siitä 

voisi aiheutua puhetta. Voitto näistä arpajaisista oli 1.055:^
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Soiton- ja näytelmäinjohtajaksi sekä taloudenhoitajaksi 

valittiin J. Maininki. - Sortavalan piirlkokouksessa yhdis
tystä edusti E. pusa. - Sanomalehdistä yhdistykselle tulivat 

"Työmies0, “Työ", "Kurikka" ja "Työläisnainen".

Vuoden aikana pidettiin 14 yhdistyksen kokousta ja 28 joh
tokunnan. Tuloja oli 9.863:20; Äflö&a. säästö 2.071:89. Kiin- 

teimistön arvo oli 24.596:89.

Vuosikokouksessa 12 ja 19.2.11 myönnettiin tilivapaus. Joh

tokunnan puheenjohtajaksi tuli T. Juura, kirjuriksi T. Kaija 
Ja rahastonhoitajaksi Elsa Kauppila. Kun oli kirjaltajain lak

ko Ja porvarilehtiä ladottiin rikkurivoimilla, niin päätet-
e/tiin, ettei lukusaliin tilata porvarillisia sanomalhtiä.

Vappuna n. 300:aan noussut joukko lähti Työväentalolta 

juhlakulkueena kiertämääi pitkin kykää Kylää Juhlapaikalle, 

jossa pidettiin useampia puheita. Illan iltamassa oli väkeä 

tuvan täydeltä.
pitkän lupaodotuksan jälkeen pidettiin arpajaiset 30.7.11. 

Nuorisoseurakin innostui pitämään samana päivänä 10-vuotis- 
Juhlaansa, mutta yleisöä kertyi Työväentalon pihamaa täyteen. 

Arvat myytiin melkein kaikki, puhdas iroitto oli 1.142:10. Il

tamassa sali oli täpötäynnä.
Edus kunta työtä seurattiin tarkasti. Eduskunnan porvari

puolueiden ja puhemiehen menett/eiy sosialidemokraattisen 

eduskuntaryhmän laillisuuden palauttamisanomusehdotuksen tap
pamiseksi otettiin käsiteltäväksi ja valittiin komitea laati

maan siitä ponsia kunnallisjärjestön hyväksyttäväksi.
Vastalausekokous pidettiin myöskin 5.11.11 Evon lakkolais

ten tuomioiden johdosta Ja hyväksyttiin Helsingissä hyväksy

tyt ponnet
Vaivaishoitokin oli käsiteltävänä ja päätettiin ottaa sei- 

Tääjd, rallia lannalla Jääsken vaivaishoito on Ja kuinka vaiva!»
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apua nauttivia hoidetaan. Asian selvittäjäksi valittlln/i An

na Helander. - Kunnallistoimi kunnalle luovutettiin 10 mark

kaa siinä tarkoituksessa, että kunnalliset ilmoitukset seu- 

raavan v/uoden aikana julkaistaisiin järjestön kustannuksel
la “Työssä", jonka hyväksi pidettiin myöskin iltama. Lehden

edusti/
osuuskuntakokouksissa K. Kauppila yhdistystä.

Tehtaan hallinnon puolelta ruvettiin kuristamaan yhdistyk

sen Jäseniä. Ensiksi sitä sai kokea yhdistyksen jäsen Hilda 
Aaltonen. Hän oli lähtenyt näytelmämatkalle yhdistyksen näy- 

teimäseuran kanssa hallinnolta saamansa kesäloman aikana, pa
lattuaan hänellä oli matkapassi valmiina. Yhdistys avusti hän
tä luovuttamalla 10 markkaa kuussa ajalla 1.10.11 - 1.5.12. 

Kunnallis toimikuntaan kuuluneet yhdistyksen jäsenet T. Juu- 
ra, E. Järvi, K. Helander ja A. Aro erotettiin vuoden lopul
la teknillisen johtajan insinööri Braxin toimesta. Insinööri

oli nimittäin/! tunnustanut piirisihteeri Valavaaralle, että
V

hän oli repinyt työväenyhdistyksen ilmoituksia ja sosi tois

tenkin tekevän samoin. Kun sitten myymälänhoitaja Kauppila 

oli kunnallistoimikunnan puolesta laatinut ilmoituksen, jolla 

työläisiä kehoitettlin saapumaan kokoukseen, jossa lausuttai
siin mielipiteitä Kivennavan Ja Uudenkirkon pitäjien erotta

misesta Suomesta, niin tämän ilmoituksen loppuun oli edellär- 
kerrotusta syystä lisätty: “ Saadaanpa nähdä repiikö keppi- 
herra tämänkin, eli salliiko saastuttaa tehtaan seinää." Kun 

johtaja Brax el voiaut mitään myymälänhoitaja Kauppilalle, 
niin hän erotti tehtaan palveluksesta kunnallis toimi
kunnan Jäsenet.

Valtiovallan taholtakin kiinnitettiin huomiota yhdistyksen 

asioihin, joita marraskuun lopulla urkittiin kylältä, mutta 
ei vielä yhdistyksen virkailijoilta.
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H. Valavaara puhui osuustoiminnan tärkeydestä 17.12.11 

Työväentalossa. Kokous velvoitti osanottajia liittymään osuus

kauppoihin ja ostamaan niistä.
Yhdistyksen jäsenmäärä lisääntyi niin, että se vuoden lo

pussa oli 89. Yhdistyksen kokouksia oli pidetty 8 ja johtokun

nan 12. Tuloja oli ollut 8.393:98. Omaisuutta oli yli velko

jen 25.446:89. Vuosikokouksessa 4.2.12 nyönnettiln tillvapa- 

us. puheenjohtajaksi vaalittiin T. Juura, varalle V./fc Kilpi

nen; kirjuriksi Hj. Tuominen, varalle A. Puranen; rahaston

hoitajaksi T. Kaija.
Vappuna tehtaan hallinto antoi vapaata vain puolen päivää. 

Kello -J-2 kokoonnuttiin Työväentalolle, josta järjestynein ri
vein kukin osasto lippunsa Jäljessä soittokunnan soittaessa 
Työväemnarssia mentiin Jääsken tovereita vastaan. Sitten teh

tiin käännös ja valtavana joukkona marssittiin tehtaan alueen

ja kylän lävitse hovin korkealle Mäntymäelle, jossa
suoritettiin ohjelma. Kun torvisoittokunnan säestyksellä oli 

laulettu Työväenmarssi, T. Juura Jääsken kunnalllstoimlkunnan 
puolesta lausui osanottajat tervetulleiksi. Kun oli laulettu 

Internationale, T. Juura puhui valtiollisesta asemasta. T. Au

tere lausui H. Puron kirjoittaman juhlarunon ja T. Juura pu
hui 8-tunnin työpäivästä. Innostunein mielin laulettiin ja 

soitettiin Marseljeesi, jonka Jälkeen palattiin. Retkeen osal

listui 500 - 600 henkilöä. Illalla oli Enson Työväentalossa 

iltama, jonka ohjelma oli erittäin monipuolinen. Toisten työ

läisten "täytyi kuitenkin jo klo 10 ip mennä raatamaan rikkaa! 

le kapitalistiyhtiölle enemmän kiiltävää kultaa." Järjestys- 
vallan puolesta juhlaan ei koskettu.

Kun päiväjuhlaa valmisteltaessa hovinholtajalfra kysyttiin

juhlapaikkaa, saatiin ©astaukseksi: "Tervetuloa vaan.- “ Kun
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sltten kulkue saapui hovinhoitajan näköpiiriin, hän kauhistui, 

kuft 42X näki tulevan sosialisteja, vaikka luuli tulevan nuo- 

risoseuralalsla. Hovin maatalousväki oli saanut luvan osallis

tua retkeen, mutta nyt heidät komennettiin töihin.
Kesäjuhlassa kentällä 10.5.12 t. Juura piti tervehdyspu

heen ja E. Viinikainen juhlapuheen. Ohjelmassa oli soittoa, 
laulua, naisvoimistelua ja urheilua. - Myöskin 7.7.12 pide
tyssä kesäjuhlassa E. Viinikainen puhui. Yhdistyksen soitto

kunta soitteli, M. Autere lausui; esitettiin naisten vapaa- 

ja miesten sauvaliikkeitä; oli 5-ottelu, 100 m:n juoksu nai
sille, kilpailuja piilenheitossa Ja naulanlyönnissä. Iltamas
sa oli Larin Kyöstin "Juhannustulilla", jonka esitys oli ko

ko pirteätä. Väkeä oli kenttäjuhlassa vähänpuoleisesti, mut
ta iltamassa sitävastoin koko runsaasti.

Yhdistyksen 10-vuot is juhla oli 29.912. Ensin torvisoitto

kunta soitteli. T. Juura piti tervehdyspuheen ja Laina Aute
re lausui /^.///trunon. Juhlapuheen piti kansanedustaja H. Ja

lonen. Oma sekakööri esitti laulua ja T. Autere lausui juhla
runon. Voimistelua esittivät yhdistyksen nais- sekä miesvoi
misteli jät. Kalastajatanssi esitettiin reippaasti, suullisia 
onnitteluja esitettiin 6. Kirjeitä ja sähkösanomia oli lähet

tänyt 13 järjestöä sekä eräät yksityiset henkilöt Kotkasta 
ja Enson tehtaan isännöitsijä paroni standertskjöld. Perusta
misesta saakka jäseninä oll//eet: David Riksman, Johan Vuo

rio, Johan Honkanen, Emil Helander, Anna Helander, Antti Ver- 
tanen, Jaakko Panula, Erika Juura, Tuomas Juura, Matti Hylan- 

der, Johan Starck, Tuomas Kaija ja Antti Hiltunen valokuvat
tiin yhdessä. Heille annettiin tummanpunainen rusetti omistus- 
kirjoituksella: "Muisto kymmenvuotisesta toiminnasta." T. Juu

ra lausui lopettajaissanat, jonka jälkeen torvisoittokunta SO& 

kajahutti voimakkaasti Marseljeesin.
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Kiitokseksi yhdistyksen perustamis vuonna säästetä lainas

ta lähetettiin seuraava kirjelmä:

"Arvoisa Enson tehtaan isännöitsijä Eversti B. standerskjöj£C. 
Kun Enson työväen yhdistys 10 vuotta takaperin vuonna 1902

alkoi sääntöperäisen yhdistyselämänsä sai yhdistys silloiselta 

Enson tehtaan hallinnolta korottoman 4.000 markan lainan, jo

ka silloin vasta alkavalle yhdistykselle oli suuresta arvosta.
e

Nyt kun 10 vuotta on kulunut ja lainan maksuaika on tullut, 

pyytää Enson työväen yhdistys lausua sulimmat kiitoksensa sil
loiselle Enson tehtaan hallinnolle ja erittäin isännöitsijäl
le eversti B. standerskjöldille siitä avusta, joka silloin oli 

suuresta merkityksestä Enson työväenyhdistykselle.
Ensossa, marraskuun l8 päivä 1912.

Kunnioittaen: Enson työväenyhdistys.

Kitta T. Juura.“
Yhdistyksen 10-vuot is kertomus ta, joka on T. Autereen kir

joittama, painatettiin 500 kpl. Siinä mainitaan yhdistyksen

xankcix zaiozkhkaaekztaiaaffixixxegkx BiflXttszaaxaxaazm
ParaKoattöfiXflimijZnaat&z osastoina 15.1.05 perustettu nais- 

osasto; vuotta aikaisemman perustettu voimisteluseura, joka 
ensin toimi nimellä Enson Työväenyhdistyksen voimisteluseura 

Uljas, mutta sittemmin nimellä Pyrintö; naisvoimisteluseura, 

joka ensin oli naisosaston alaisena, mutta 1912 liittyi mies
osastoon; vuonna 1906 perustettu torvisoittokunta, joka K 

aina välillä oli ollut lamaannustilassa; vuonna 1906 perus
tettu näytelmäseura, joka oli toiminut kaikki yhdistyksen il

tamat sen jälkeen, kun juhlatoimikunta lopetettiin; 1.1.07 
perustettu puutyöntekijäin ammattiosasto; samana vuonna perus

tettu puuhiomo— ja paperlammattiosastn* 7 z no««muosasto, 7.5.07 perustettu kl-
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v i työntekijäin amma t tio e as to; samana vuonna perustettu sekar- 

1/
työntekijäin ammattiosasto; me talli tyoäis mäkin oli ammatti

osasto, mutta se kajoosi heti epäonnistuneen lakon jälkeen.
Kursseilla 2-5.ll.l2 luennoivat H. Valavaara käytännölli- 

se/istä ammattiyhdistysliikkeestä ja uus iaikal s immas ta raama- 

tunkritlikistä, Jalo Kohonen^ taloustieteen historiasta ja H. 
Puro osuustoiminnasta.

Tuloja yhdistyksellä oli tänä vuonna 10.055:87. puhdas 

omaisuus vuoden lopussa oli 28.515:67.
Vuosikokous 2.2.15 alotettiln juhlallisesti torvisoitolla, 

jonka jälkeen puheenjohtaja T. Juura avasi kokouksen kuvaile

malla niitä vastuksia ja estet-itä, joita kymmenen vuoden aika

na oli saatu kokea. Tilivapaus myönnettiin. Rakennusrahastoon 
siirrettiin edelleen 20 % hruttovoitosta. puheenjohtajaksi T. 

Juura.
Jo tällöin harkittiin talon laajentamista Ja asia jätettiin 

johtokunnalle.

puhujaseura alkoi toimintansa uudelleen.
Vappuna työlälsraatajat kokoontuivat omalle talolleen kel

lo 10, jolloin Viipurin raittiusseuran torvisoittokunnan sä

veleet Julistivat vappujuhlan alkaneeksi Enson köyhälistölle. 
Kukin osasto kokoontui lippunsa ympärille, Ja ke^llo -£ll läh
dettiin valtavana kulkueena, jossa oli /./ 405 henkilöä, soi

ton sävelten kaikuessa mielenosoitus retkelle Järvenkyi ään. Juh
la alkoi torvisoittokunnan soittaessa Köyhälistön laulun. Tär- 
män Jälkeen toveri Astikainen esitti veljellisen eläköön-huu

don Jääsken kirkonkylän työväenyhdistykselle, joka myöskin oli 
lippuineen saapunut yhteiseen juhlanviettoon. Soittokunta kai- 

utteli kauniita säveleitään välillä, jonka jälkeen toveri As

tikainen Jääsken kunnallis toimikunnan puolesta lausui kalkki
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Juhlavieraat tervetulleiksi. Runon “Köyhälistön kevät" lau

sui Toivo Autere. Kun oli laulettu Internationale, Enson ko- 

tlagitaattori Tyyne Eloranta puhui 8-tunnin työpäivästä. Am
matillisesta liikkeestä puhui 0. Nuutinen. A. Amnell ( Aler- 

vo) lausui runon Ja T. Juura puhui osuustoiminnasta. Vappu

juhlan Johdosta oli liikkeellä n. 800 henkilöä, Joista n. 100 
henkilöä oli tullut Jääskestä. Yleisön käytös oli siivoa eikä 
poliisikaan sekaantunut Juhlan kulkuun. Illalla Työväentalon 

il/taaassa esitettiin "pässinpää".
Tänä vuonna vietettiin useita multakin Juhlia. Juhannusaat

tona Ja -päivänä oli kesäjuhla Työväentalon läheisellä Juhla

paikalla. Kesäjuhlassa 6.7.13 oli rjmsaastl yleisöä. Tainlort- 
kosken V£K:n torvisoittokunta alotti ohjelman. T. Juura lau

sui Juhiayleisön tervetulleeksi. t. Autere lausui runon Ja 

toimittaja Latukka piti Juhlapuheen. A. Amnell (Alervo) lau
sui runon. Neljä neitosta suorittivat kauniin harsotanssin. 

Urheiluna oli miesten 4-ottelu, polkupyöräkilpailu Ja 20 kmrn 

kilpajuoksu, Johon osallistui 6 juoksijaa, Joista yksi keske

ytti. I palkinnon sai V. Nieminen ajalla l t 17 min. 40 sek. 

Syys/Juhla ja iltama olivat 14.9»13» Imatran torvisoittokun
ta alotti juhlan/ ja T. Juura lausui juhiayleisön tervetul
leeksi. T. Autere lausui runon ja kansanedustaja N. Valavaara 
piti juhlapuheen. Miehille oli 4-ottelu ja 10 km:n juoksu. Il
tamassa esitettiin "Talonhuijausten uhreja", mutta iltama oli 
lopetettava kesken humalaisten elämöimisen vuoksi. -

Ilta
massa 14.12.13 järjestysmies J. Hyvönen tuli pahasti haavoi
tetuksi mentyään kieltämään rähisijöitä, joista viinatrokari 
Matti Nummela iski puukolla reiteen Hyvöstä, jonka asiaa oi

keudessa ajmaan yhdistys valtuutti T. Juuran. Tämän jälkeen



Kiellettiin pääsy talolle kahdeksalta huligaanilta.
Joulukuun kokouksessa tilattiin yhdistykselle seuraavaksi 

vuodeksi: Työ, Työmies, Työläisnainen, Kurikka ja Yhteishyvä. 

Puoleksi vuodeksi tilattiin Amerikan Työmies ja Karjala. Kir
jastolle anottiin varoja viinavoittovaroista.

Kokouksessa 25.1.14 päätettiin osallistua osuuskunnan kir- 
e/

janpitokursseihin myöntämällä huon, valo ja l/4 opettajien 
palkasta. Kurssit kestivät 60 tuntia, perustettavaksi aiotus

ta työväen henkivakuutusosakeyhtiöstä päätettiin ottaa 2 osa

ketta.
Vuosikokouksessa 1.2.14 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi valittiin A. Eloranta. T. Juura sai eron oltuaan 

10 vuotta puheenjohtajana, josta T. Riksman piti/: kiitospuheen 

kokouksen lopussa huomauttaen kuinka paljon Juura oli tehnyt 
työväenyhdistyksen hyväksi ja saanut kestää kaikenlaisia vas

tuksia.
Kun yhdistykselle pyydettiin 21.4.14 tehtaan konttorista 

ostaa muutama kymmenen kuormaa hiekkaa, niin Isännöitsijän 

puolelta vasta/ttiin, ettei anneta - ei millään.
Vappuna Työväentalolta 600 - 700 henkilöä järjestynein ri

vein soittokunta edessä marssi läpi kylän tehtaan kautta ta

kaisin Työväentalolle, jossa T. Juura lausui juhlijat terve
tulleiksi. Kj. /Jaksanen lausui sepittämänsä juhlarunon, Mai

ja Penttinen puhui 8-tunnin työpäivästä ja T. Juura puhui 

osuustoiminnasta. Ohjelmassa oli myöskin runoja sekä työväen 
sekaköörin laulua. Juhlailtamassa avara sali oli tungokseen 
asti täynnä. Maija Penttinen puhui, esitettiin kööriiaulua ja 

näytelmä “Kaksintaistelu". Yleisön käytös oli mallikelpoista 
eikä poliisikaan ollut edustettuna.

Toukokuun kokouksessa päätettiin lyhtyä hoikoteeraamaan
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Tarapereen kenkätehtaiden rikkuri tuotteita ja tehdä juhannuk

sena huvimatka Ruokolahden laulujuhlille. - Kesäkuun kokouk

sessa oli läsnä vain li miestä ja 2 naista, jotka keskusteli
vat erään kahvilan ikkeen aiheuttamasta epäjärjestyksestä. Al

kaneen maailmansodan vuoksi toiminnasta ei ollut paljon tieto» 
loppuvuotena. Joulujuhlaa v/letettiin aattona. Jäseniä oli vuo

den lapussa 5I4X 125, joista vuosikokouksessa 31.1.15 oli saa
puvilla n. 40. Tili vapaus myönnettiin ja puheenjohtajaksi va
littiin A. Eloranta, varalle T. Juura; kirjuriksi s. Hautala, 

varalle J. Pinne; rahastonhoitajaksi T. Kaija sekä kirjaston

hoitajaksi Jussi Hurja.
Vappujuhlakokous piti alkaa Työväentalossa kello 12, mutta 

silloin ei ollut palkalla kuin muutamia henkilöä, puolentois- 

tatunnin odotuksen jälkeen saapui yleisöä sen verran, että 
voitiin alotta. Soiton jälkeen oli T. Juuran tervehdyspuhe, 

pari runoa sekä puheita ammatillisesta työväenliikkeestä ja 
ammatillisen liikkeen suhteesta osuustoimintaan. Iltamassa oli 

yleisöä koko runsaasti. - Juhannusaattona kesä- ja urheilu- 

juhlassa oli väkeä oikein joosolta. Oli monenlaisia kilpailu
ja sekä pyrinnön naisten sauvaliikkeitä. - Myöskin 15.8.13 
oli kesä- sekä urheilujuhla ja Iltama. - Jäseniä oli vuoden 

lopussa 51.
Vappujuhla 1916 alkoi kello 12. K. Kauppila Ja D. Riks- 

man puhuivat. Muutakin ohjelmaa suoritettiin. Osanottajia oli 
n. 250 henkilöä, illalla esitettiin "pohjalaisia" Ja yleisöä 

oli n. 360 henkilöä. - Juhannuksena pidettiin kokko- ja urhei
lujuhla omalla kentällä. - Jäsenmäärä lisääntyi vuoden aika

na huomattavasti. Vuosikokouksen aikana 4.2.17 se oli 267.
Tässä kokouksessa myönnettiin vastuuvapaus ja valittiin puheen

johtajaksi T. Kaija, varalle T. Juura; kirjuriksi E. Niemi

nen, varalle J. Meriläinen; rahastonhoitajaksi A. Eloranta.
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Uuden Ja ajanmukaisemman salin sekä näyttämön rakennushan

ketta edistämään valittiin 6-henkilöinen toimikunta. - Uuden- 

vuodenlahjaksl yhdistys sai eräältä henkilöltä kirjoja 225:- 
arvosta.

Kauppatorilla yleisessä kansalaiskokouksessa 21.5.17 oli 

läsnä &. 900 henkilöä, jotka hyväksyivät sosialidemokraatti- 
sen/puoluetoimikunnan Julistuksen lisäyksellä, että eduskun- 

nan hyväksymät lait on tarkistettava ennen vahvistamista. Edus 

kunnalla tulee olla valta erottaa ja nimittää Suomen hallitus» 
Kokous valitsi järjestys toimi kunnan sekä yleisiä asioita s e ih
raa van toimikunnan.

Vappuna juhlakulkueessa oli laskelmien mukaan n. 600 hen

kilöä. Kaikki ammattiosastot lippuineen olivat mukana/. Soit
tokunnan edellä kulki sankka lastenosasto kantaen lippua "Elä

köön vallankumous.' " Kulkueen saavuttua sotilassairaalan koh

dalle sikäläiset sotilaat virittivät voimakkaan hurraahuudon. 
Paluumatkalla tuli kulkuetta vastaan samoja sotilaita kantaen 

8 numerolla varustettua punaista lippua ja huusivat / hurraa
ta. Juhlassa puhuivat kansanedustaja J. E. Nurminen ja toi
mittaja H. puro.

Venäjän vallankumous herätti Ensonkin työväeltä niin, että

Työväentalossa oli alituista tilanahtautta, Näytäntökaudella
sattui usein niin, että monet saivat palata saamatta edes sei-

somalippua. Tällainen tilanne kiirehti toteuttamaan jo vuosin 
Vsitten alotettua suunnitelma talon laajentamiseksi, piirustuk

set valmistettiin rakennukselle, johon tuli uusi sali 21 x 

14 m, tilava näyttämö ja pukuhuone. Entisestä salista ja näyt

tämössä tuli muodostettavaksi ravintolahuone, vaatesäiliöt, 
tupakoimishuone sekä tilava käytävä. Enttisen näyttämön päälle

tuli Xh tehtäväksi tilata parveke. Lokakuussa töitä tehtiin 
t/

täydellä vauhdilla, mutta rahat oliva loppumassa. Tästä syys-
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tä järjestettiin arpajaiset, joissa oli 20.000 markan hin

taista arpaa, päävoitto oli 1.000 markan arvoinen.
Rakennustyötä tehtiin paljon talkoilla. Kun oli näyttämön 

katonlyöntl 14.11.17, niin pekka Kerman putosi Ja loukkaan
tui niin pahoin, että kuoli sairashuoneeseen vietynä. Toinen 
loukkaantunut pekka peltonen jäi eloon. Talo saatiin valmiik

si niin, että vihkiäisjuhlaa vietettiin tapanina 1917.

Väkivaltaiset teot Ensossa saivat alkusysäyksen Viipuris
ta, jossa 5.12.17; takavarikoitiin Starekjohannln rautakau-

a/
pasta Ensoon osoitettuja rullakrtilneja sisältäneiksi merkit

tyjä laati/koita, joiden sisältö kuitenkin oli uusia kivää
rejä. Tämän johdosta tuli määräys Ensoon, että tehtaan kont

tori ja herrojen asunnot on varmuuden vuoksi tarkastettava, 

minkä R. Nurminen tekikin eräiden toisten avulla, mutta asei
ta ei ollut. Herroilla oli kyllä yksityisiä aseita, Joista 
he antoivat luettelon sekä lupauksen, etteivät tule käyttä

mään niitä, ellei heitä uhata, seuraaijana päivänä kuitenkin 
Kaljunen tuli Viipurista ja vaati Nurmista mukaansa ottamaan 
pois herrojen haulikot ja heidän muut aseensa. Tähän Nurminen 

ei suostunut, mutta Kaljunen viiden punakaartilaisen kanssa 
ryhtyi pidättelemään pomAja kuulusteluja varten ja järjesti 
tuloksettomia ase-etaaintöjä. Koko yön ja aamupäivän kesti 

rauhatonta paheksuttavaa vallattomuutta, kuten "Työ“ kertoi 
7.12.17. Kaiken aikaa tehtaalla pidettiin vahtia tarkoituk

sella tavata tehtaan kaupan hoitaja Toropainen, jonka huhuil 

tiln olevan valmistamassa porvari kaartin yöllistä hyökkäystä, 
mutta mitään yhteenottoa ei tapahtunut.

Vasta tammikuun viimeisen maanantain iltana, ku£ työväen

yhdistyksen arpajaistoimikunta jakoi arpajaisvoittoja ja yh

distyksen johtokunnalla oli kokous, «piirittivät ,» pxxrmivat lahtarikaar-
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tilaiset Työväentalon ampuen useita laukauksia pukuhuoneeseen, 

jossa johtokunta kokoontui. Onneksi ei ketään haavoittunut." 

Nämä Antreasta junalla tulleet suojeluskuntalaiset tulivat 
sitten sisälle Työväentaloon ja esiintyivät varsin röyhkeästi 
vaatien takaisin Kaljusen ottamia aseita eivätkä uskoneet,et

tä tämä oli vienyt ne mukanaan. Tällöin joutuivat vangituiksi 
yhdistyksen puheenjohtaja T. Kaija, kaupanhoitaja K. Kauppila, 

näyttämönjohtaja J. parikka, Pärnänen ja useita muita, saamu- 
tetuin valoin työläiset sinä yönä pohtivat tilannetta ja hy
vin moni tuli siihen tulokseen, että oli turvallisinta ■ pae

ta punaisen Suomen puolelle. Täällä he sitten yhjylvät puna
kaartin joukkoihin

Tämän jälkeen työväenyhdistyksen toiminta keskeytettiin ja 

Työväentalo otettiin valkoisten sotilassairaalaksi. Kaikenlai
set työväerkokoukset kiellettiin, Joten yhdistyksen johtokuit- 
takaan ei voinut hoitaa taloutta. Keväällä yhdistyksen omai

suus julistettiin myymis- ja hukkaamiskiellon alaiseksi ja vi
ranomaiset ottivat sen huostaansa. Torvet ja muutakin irtain

ta vietiin Jonnekin. Yhdistykselle jäi varoja, joilla olisi 

voitu suorittaa velkojen korot, mutta sitä ei tehty, Joten 
velat joutuivat ulosottoon, mutta yhdistyksen jäsenille ei 
myönnetty kokouslupaa edes taloudellisten asioiden hoitoa 

varten. Tehdaskin kielsi, ettei sen n. 5 - 8 km:n laajuisel
la alueella saa kokoontua. Yhdistyksen anomus maaherralle jä
tettiin lakiasiantoimiston välityksellä, joten ei voinut olla 

mahdollisia, että se olisi ollut missään suhteessa vaillinai
nen. Työväenyhdistyksen johtokunaassa ei ollut ainoatakaan 
ehdonalaista eikä Työväentaloa käytetty enää talvella 1919 

mihinkään "yleishyödylliseen" tarkoitukseen, joten työväestö 

tuli/ siihen käsitykseen, kun anomus Työväentalon vapautta^-



- Liuska 652 a -

Tätä päivää koskevan muistelman “Mukana ollut" Julkaisi 

“Kansan Työssä" 30.1.25 seuraavanlaisena:
“Aikaisin aamulla ilmestyi tehtaan ilmoitustauluun ilmoi

tus, missä kehoitettiin paikkakunnan työväenjärjestöjen jäse
niä saapumaan työväentalolle kello 6 illalla neuvottelemaan 

uhkaavaksi käyneestä tilanteesta. Kutsua noudattlkin noin pa

risataa henkilöä. Jo ennen kokouksen alkua saatiin tietää 
Imatralle pari päivää aikaisemmin matkustaneiden suojeluskun- 

tajoukkueiden saapuvan Ensoa "puhdistamaan" porvaristolle 

epämieluisista työläisistä sekä takavarikoimaan
näillä olevia aseita, mitä heidän tietojensa mukaan piti olla 

huomattava määrä.
Kello kuusi saapui sitten tuo odotettu juna asemalle, tuo

den satakunta kiireestä kantapäähän aseistettua "puhdistajaa"*
. .. a/Asemalta jatkoi Juna Jääskeen päin, pysähtyen tyovaentlon 

kohdalle, siinä valkoiset astuivat alas junasta ja marssivat 
työväentaloa "valloittamaan". Vedettyään ketjun talon ympäri 

ja ammuttuaan seinien läpi näyt
tämön pukuhuoneeseen, missä paraillaan yhd*

johökunta piti kokoustaan, komensivat: Ovet auki.' Ovi ei ol- 
ä/lut lukittu, mutta halusivat sisaanpyrkijät nähtävsti heti 

osoittaa isäntävaltaansa vaatimalla ovi avattavaksi. Kun pe

lättiin väkivaltaisuuksia pyrkijäin puolelta, avattiin ovi ja 

kysyttiin mitä he tahtovat? - Kädet ylös - kuului karski vas

taus ja ovexi täydeltä ojennettiin sisälle kiväärin suita." 
(Välillä epäselvä lause.) "Salin ovella komensi rillisllmäl- 

nen päällikkö: "nouseeko kädet ylös, vai annetaanko tästä", 
uhaten kädessään olevalla mauserillä. Hitaasti alkoivat ko

hota työn jäykistämät kädet siellä täällä joukossa, pään 1 >np



miehineen ovelta aseillaan uhatessa, eräs käsikranaatilla ke

huen las ke vans a limaan koko talon, Jäos ei kädet nouse.

Oivaltaen tilanteen vakavuuden, nosti jokainen salissa 

olija kätensä ylös, ja sen jälkeen päästiin tunkeilijoiden 
kanssa keskustelun alkuun. Kysyttyä toistamiseen, mitä he tah
tovat, selitti päälliklö etsivänsä aseita, joita on heille 

ilmoitettu olevan suuremman määrän, päällikkö sanoi vangltse- 
vansa kaikki työväen järjestyskaartin päälliköt sekä “vallan
kumouksellisen kunnallis toimikunnan" jäsenet, joiden sanoi pi

tävän paikkakunnalla valtaa käsissään.

Kun Joukosta ei valkoisten mielestä alkanut lgatyä riittä

västi vangittavia, siirtyi päällystö viereiseen ravintolahuo

neeseen, alkaen perinpohjaisen kuulustelun. Yksi kerrallaan 
huudettiin sisään - ovella ensin tarkka taskujen tarkastus Ja 

sitten alkoi kuulustelu, jcsssa vaadittiin tietoja järjestö- 

kaartin päälliköistä, aseista ja toimintasuunnitelmista. Tut

kinnon kestäessä pantiin toimeen yleinen tarkastus talon kai
kissa huoneissa, etsittiin kalkki mahdolliset Ja mahdottomat

paikat, mutta ilman tulosta, aseita ei löytynyt taskusta enem- 
tyi/pää kuin muuaKtakaan, ainoastaan näyttämöltä löy$t pari 

puupyssyä, mutta ne eivät etsijöitä tyydyttäneet. Kuu

lustelussa vangittiin kymmenen työläistä, jotka tuntemaan saa
puneiden ensolaisten suojelijain avulla tunnettiin vaaralli
siksi ja vietiin odottavaan junaan. Tutkintoja johtanut pääl

likkö ilmoitti, että jos ei kahden päivän kuluessa hänelle il
moiteta, missä ovat ne oletetut aseet, tulee hän vangitsemaan 
kaikki paikkakunnan työläiset.

Yhdentoista ajoiss^annettlin odottavsta junasta hälytys, 

mitä seurasi pakokauhua-muistuttava valkoisten lähtö talolta. 

OäoteXua puolen tuntia vielä ja > kun valkoisista ei enään nä
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kynyt talon läheisyydessä jälkeäkään, uskaltautui kukin ko
timatkalle viisi tuntia kestäneen vankina olon jatkaen.

Junan palattua asemalle jatkettiin pidätettyjen kuuluste

lua Ja samalla lähetettiin retkikunta vangitsemaan asunnois

taan vaarallisiksi tunnettuja ja niitä olivat nyt etupäässä 
ne työläiset, jotka olivat ennen nuoruusvuosinaan palvelleet 

sotaväessä. Heitä pidettiin nähtävästi itseoikeutettuina työ- 

laisarmeijan päällikköinä.
Sinä yönä ei monessakaan työläisasunnossa nukuttu - valo

ja sytyttämättä pohdittiin tilannetta, koetettiin keksiä kei

noa miten menetellä. Lopuksi/. tultiin yhteen ainoaan lopputu
lokseen: paeta - paeta pois paikkakunnalta, pois valkoisten 
ulottuvilta. Sinä yönä useampi Enson työläinen päätti siirtyä

punaisten puolelle, ja tähän päätökseen yhtyi noin 500 enso- 
ssä/

laista, jotka lahlvuorokausljaa , pienissä ryhmi/^ toteuttivat 

tämän päätöksen.
Tässäpä navatkin pääpiirteissään mainittuna tammik. 27 

p:n 1918 tapahtumat. Lienee sanomattakin selvää, ettei siilo! 

nen työläisten siirtyminen punaisten puolelle olisi saanut 

niin joukkoliikkeen luonnetta, jos eivät "valkoiset" olisi 
käyneet työväentalolla esiintymässä ja antaneet vangitsemis
määräystään."



misåneawff’Hylättiin, että paikkakunnan porvaristo oli ollut 
niin “ystävällistä0 työväkeä laoiltaan, että oli maaherralle an

tamassaan lausunnossa selittänyt paikkakunnan rauhattomaksi.

Vaikka monelta työläiseltä oli otettu äänioikeus ja osa 
oli vielä eri vankileireillä, niin vaaleissa kuitenkin sosi

alistit salvat 237 ääntä Enson äänestysalueessa, jossa kaik
kiaan annettiin 324 ääntä. Porvareille kertyi siis vain 84 ään 

tä.
Vappujuhlaa varten työväelle annettiin talonsa käytettäväk

si. vähäiset olivat juhlallisuudet. Juhlakulkuetta ei saanut
s/

pitää. Huomattavampaa puhujaakaan ei onnituttu saamaan. Kel
lo 14 ohjelmansuoritus alkoi Kansainvälisellä. Lisäksi oli 
puheita, runoja, kertomuksia, satu ja yhteislaulua, iltamas
sa oli myöskin huilunsoittoa ja näytelmä "Kun rouvat epäile

vät." Yleisöä oli runsaasti. Selostus juhlasta päättyy seuraa
vasti: "Juhliin osaaottanut yleisö näytti olleen juhlatunnel-
man vallassa, lukuunottamatta poliisiamme, joka näytti olevan

*
nyrpelssään siitä, ettei saanut selville keitä hänkin saisi 
ostaa vappumerkin.“

Talo ja osa irtaimesta saatiin takavarikosta heinäkuussa 
1919. Vuosikokous pidettiin 19.10.19 jo omassa talossa. Puhet
ta Johti 0. Järvinen ja pöytäkirjaajpiti H. Kankkunen. Yhdis- 

tyksen puheenjohtajaksi valittiin 0. Railo ja muksl jäseniksi 

Johtokuntaan: A. Eloranta, J. Airaksinen, A. Ahonen, M. Ak
kanen, Ilaria Backlund, M. Mörönen, P. Nokelainen, J. Tuominen, 

J. Laapotti ja J. Anttilainen. Kokouksessa oli osanottajia vä

hän.
Toiminta elpyi suhteellisen nopeasti. “Kansan Työssä" ker

rotaan 29.11.19: Työväenyhdistyksen toiminta on ollut koko 

lailla vilkasta aina siitä saakka, kun pääsimme uudelleen



isännäksi omaan taloomme, paljon meiltäkin kaplan vei parhain
ta toiminta-ainesta, Joskaan ei viimeiselle tielleen, niin 
kuitenkin muille maailmanmarkkinoille. Olemme juuri äsken va

linneet vakinaisen näyttäaönjohtajan.
Vuosikokouksessa 18.1.20 myönnettiin tilivapaus. puheenjoh

tajaksi valittiin 0. Railo, päätettiin tilata torvet valkois

ten viemien tilalle. Läsnä oli puollsensataa jäsentä. Talvel-
ä/

la pidettiin iltamia kolmena iltana viilkossa, mutta kvijät va-

littivat niiden ohjelmia heikoiksi.

Työväentalon kokouksessa 29.>.20 keskustelussa todettiin 
3/pikaisen rauhan kipa tarve. Kun neuvos to-Venäjä on tarjonnut

rauhaa, niin se on tehtävä. Kansalaisvapauksien loukkamisesta 
poliittiset/

kokous lausui: "Päiväjärjestyksessä olevat lukuisat/pTdätyk- 

set todistavat sitä turvattomuutta Ja vainoa, jonka alaisena 

työväenluokkaa pidetään ja jonka uhriksi tavallisesti parhaat 

joukostamme joutuvat, ja katkeroittavat mieltämme. Tietäkööt 

valiassaolljat, että he mainitunlaisilla toimenpiteillä kai

vavat perustaa nykyisen Järjestelmän alta edistäen sen pikais

ta romahtamista."
Vappukulkueessa oli 760 henkilöä, päiväjuhlan ohjelma suo

ritettiin Työväentalossa, jossa A. Hautamäki puhui. Juhlall- 

tama onnistui myöskin odottamattoman hyvin. Väkeä oli avara
sali ääriään myöten täynnä.

Työväentalossa oli 25.8 - 18.9.20 kirjanpito- Ja luento

kurssit, joilla luennoivat: A. Hautamäki, H. Juvonen, Y. Wel

ling, Anna Nurminen Ja J. Korhonen.
Kommunistisen suunnan kannattajia ilmaantui 1921 enemmis

tö, Joka erotti yhdistyksen sosialidemokraattisesta puoluees
ta. Seuraavana vuonna he muodostivat siitä taloudellisen yh

distyksen, Johon kuuluivat paikkakunnalla toimineet työväen-



Järjestöt kaikkine jäsenineen. Tällaisena yhdistys toimi vuo

teen 1931. Enemmistönä olivat kommunistit, mutta taloudelli
seen yhdistykseen kuului useita sosialidemokraattejakin tai 

heidän hallussaan olleita osastoja.

SSntoiaafinz&znflfiaKa&axtiPS. Vappuna työ/£läiset lähtivät Työ

väentalolta lippuineen torvlsoiton raikuessa vastaan Jääsken 

Järjestöjä, jotka kohdatessaan ensolaiset muodostivat kunnia

kujan, jota myöten Jääsken osastot marssivat torvisoittokun
nan soittaessa Kansainvälistä. Marssittiin sitten laulun Ja 

soiton vaihdellessa Työväentlolle, jossa suoritettiin päivän 
ohjelma. Kulkueessa oli 600 - 700 henkilöä. Iltamassa sali oli 
ääriään myöten täynnä. Näytelmänä esitettiin "Erämaan ritarit/'

Toukokuussa saatiin 2.180 markan vekseli niistä torvisoit
tokunnan välineistä, jotka valkoiset veivät 14.3.18 Ja joista 
kesällä 1919 varatuomari Hakkila valtuutettiin ajamaan kor
vauskanne.

Kun Enson työväenyhdistys oli muutettu taloudelliseksi yh
distykseksi vuonna 1922, niin 29.1 oli sosialidemokraattisen 

puolueosaston perustamista varten saatu Työväentalosta huone 
kahdeksi tunniksi. Mukaan tuli kuitenkin kommunisteja, jotka 

pitivät niin pitkiä puheita, että taloudenhoitaja tuli ilmoit

tamaan kokousajan päättyneeksi. Nurminen sovittuaan siltä 

Kankkusen kanssa ilmoitti, että kokousta mennään jatkajan 

Kankkusen taloon, jonne mentiinkin Ja perustettiin puolueosas

to, jonka puheenjohtajaksi valittiin T. Juura, varapuheenjoh

tajaksi J. Tuominen, rahastonhoitajaksi R. Nurminen, sihtee
riksi E. Kerman ja johtokunnan muiksi jäseniksi H. Kankkunen/ 
Ja p. Nokelainen.

Työväentalo oli 4.2.23 täynnä mielenosoittajia amnestlan 

ja tullikysymyksen johdosta. Alustajina olivat toimittaja E. 

LäMe ja Kansanedustaja Y. Valtonen. Vastaisesta työväenpuoiu-
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eilen yhteistoiminnasta lausuttiin, “että molempien työvä/ien-
Z<4

puloeiden puoluetoimikuntien velvollisuus on teinä voitavansa 
niiden syiden poistamiseksi, jotka voivat estää työväenluokan 

yhteisen taistelurintaman muodostumista." - "Kaikkien järjes
tyneiden työläisten ehdoton velvollisuus on noudattaa kielto
lakia. “

Vappuna Työväen/talosta läksi mahtava kulkue Kansainvälisen 

kaikuessa asemalle, jossa otettiin vastaan junalla saapunei

ta. Asemalta palattua päiväjuhla alkoi työväenyhdistyksen ken-
*

tällä, jossa J. Kuittinen lausui yleisön tervetulleeksi. Sili

ten seurasivat kummankin puolueryhmän edustajain/. puheet. Työ

väenyhdistyksen sekakuoro lauloi. Päiväjuhla loppui soittokun

nan esittämään marssiin, iltajuhlassa oli kaksi puhetta ja Mä 
näytelmänä "Viimeinen ponnistus". Avara sali oli yleisöä täyn

nä.

Toukokuun lopussa sai Työväentalon uudistamispiirustuskil- 
pailussa ensimälsen palkinnon rakennusmestari T. Haimi Antre- 
asta ja toisen e.a. Liuha Tampereelta.

sosialidemokraattisen puolueosaston kokouksessa 26.8.23
lausuttiin jyrkin vastalause siitä, kun viranomaiset olivat
kieltäneet Jääsken sosialidemokraattisen kunnallisjärjestön

koollekutsunaan vastalause kokouksen, jossa oli 1 tarkoitus lau- 
a/

sua mielipide tapahtuneiden vangitsemisten Ja kirjaplnojen 
sulkemisten johdosta.

Helmikuussa 1924 järjestynyt työväestö päätti, että työ
väestön olisi käytävä vaaleihin yhteistoiminnassa.

Työväenyhdistyksen johtokunta velvoitti 17.3.24 järjestys- 

valiokunnan ilmoittamaan kaikkien juopuneiden nimet sanoma

lehdissä ja asettamaan syytteeseen Tyftväentalossa nuHtanirln 

häiritsevästi esiintyvät.
1
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Vappujuhla onnistui erinomaisen hyvin. Väkeä oli arviolta 

600 - 700 henkilöä. A. Luoma-aho avasi juhlan. Muina puhujina 

olivat J. Kuittinen#, Kuusiluoto ja Soini, joka puhui myöskin 

iltajuhlassa, jossa myöskin oli paljon yleisöä.
JJos.-dem. puolueosaston vuosikokouksessa 8.2.25 Työväenta

lossa myönnettiin vastuuvapaus. Nimeksi hyväksyttiin: Enson 

sosialidemokraattinen työväenyhdistys. Päätettiin liittyä so
sialidemokraattiseen ralttiusliitton ja valittiin johtokun
taan: J. Kuittinen, T. Holtarl, Eeva Pentikäinen, A. Hirvonen, 

A. Högmander Ja H. Nurminen. Tämän yhdistyksen kokouksessa 22® 

7.25 vilkkaan keskustelun jälkeen katsottiin , että puolue- 
kokousaika vahingoittaa kunnallisvaaleja, kun poikkeuksetta 

eri puolilta maata kunnalllalaan tutustuneita tovereita menee 

puoluekokoukseen eivätkä ole tekemässä vaalivalletustyötä,Jo

ten puoluekokousaikaa olisi siirrettävä, mikä sitten tapahtui

kin, ja puoluekokous pidettiin helmikuussa.
Työväenyhdistyken kesäjuhla 9.8.25 onnistui yli odotusten. 

Oli kaunis sää ja yleisöä runsaasti, puhujina olivat J. Vir

tanen Helsingistä ja J. honkainen Viipurista. Työväenyhdistyk

sen t soittokunta huolehti soitosta. Ohjelmassa oli myöskin
Vruno, huumoria ja untikilpailu 50 m:n matkalla.

Sosialidemokraattisen työväenyhdistyksen vuosikokouksessa 

14.2.2 6 myönnettiin vastuuvapaus ja valittiin puheenjohtajak
si J. Kuittinen. Varapuheenjohtajaksi tuli R. Nurminen, kir

juriksi M. Nevalainen, varalle A. Hirvonen ja rahastonhoKar

jaksi A. Högmander.
Työväenyhdistyksen kokouksessa 7»3.26 hyväksyttiin Helsin

gin Työväen Säästöpankin asettamat lainaehdot ja valtuutettiin 
J. Kinnunen Jääsken kihlakunnanoikeudessa hankkimaan kiinni

tyksen pankille. Rakennustoimikuntaan valittiin J. Kuittinen, 
H. Kankkunen ja Aug. Koivunen.
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Vuonna 1923 piirustuskilpailun alaisena ollut Työväentalon 

laajennussuunnitelma toteutui tänä vuonna. Juhlasaliin tehtiin 

parveke, Johon mahtui 150 katsojaa. Talon ravintoianpuolelseen 

toiseen kerrokseen tuli lukusali, kokoushuoneita Ja ruokalan 
palvelus kunnan/. asuntoja. Korjauksia tehtiin myöskin näyttä- 

möllä. Lainaa saatiin Helsingin Työväen Säästöpankissa.
Soitto- Ja laulukunta olivat edelleen virkeässä toiminnas

sa. Elokuvat, Joilla edellisenä talvena oli hyvä kannatus, Jau 

kuivat. Ensiluokkainen radio päätettiin hankkia.
Rientolan rannalla vietettiin kesäjuhla 8.8.26. Yleisöä 

oli enemmän kuin missään muussa paikkakunnalla sitä ennen 

vietetyssä ulkoilmajuhlassa, vaikka samana päivänä oli toinen

kin hyvin mainostettu tilaisuus. Toimittajat Vuori Ja Martti

la puhuivat.
Työväentalon vihkiäisjuhlaan 12.9.26 oli kerääntynyt väkeä 

n. 700 - 800 henkilöä. H. Tolvanen piti avjalspuheen ja Joh
taja Dahlqvist esitti Juhlarunon. Enson työväenyhdistyksen se

kakuoro lauloi ja työväenopistonjohtaja u. Räsänen piti juh
lapuheen. Työväennäyttämö esitti “Hirsipuumiehen" ja opettaja 
Korhonen puhui aiheesta: Työväen voima. J. Parikka esitti me

lodraaman ja 0. Dahlqvist juhlapakinan. Lopuksi laulukuoro ja 

soittokunta esiintyivät yhdessä.■ z
Veronmaksajain kokouksessa 17.10.26 E. Kerman selosti epä- 

kohtia verotuksen alalla ja M. Suokas piti laajemman puheen.

sosialidemokraattisen työväenyhdistyksen kokouksessa 31.10„
26 todettiin yhdistykseen liittyneen 41 uutta jäsentä, joten
Jäsenmäärä läheni sataa. Seutaavaa perhejuhlaa varten vallt- 

m/tiin kole henkilöä toimittamaan käsinkirjoitettua lehteä, 
sosialidemokraattisen työväenyhdistyksen vuosikokouksessa

6.2.27 TOytUin 0Banotto O11 aiiaa
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runsas. Johtokunnan puheen^htajaksi tull J. Kuittinen, varal

le T. Holtarl; sihteeriksi M. Nevalainen, varalle J. Töllik- 
kö; rahastonhoitajaksi Alt. Högmander.

Vappuna kulkue, Jossa oli ensin torvisoittokunta ja sitten 

eri osastot ja yhdistykset lippuine/en, lähti Työväentalolta 

Jukolaan Enson osuusliikkeen myymälätontille, jossa pidettiin 

päiväjuhla. Kulkueessa oli n. 600 henkilöä. V. Kohonen, K. Ku

pila ja A. Timonen puhkivat . Iltajuhlassa puhuivat M. Suo- 
kas ja A. Timonen. Oli myöskin useita soitto-, laulu- ja lau- 

suntaesltyksiä. "Mykkä-Topi" esitettiin aika lailla hyvin.

sosialidemokraattisen työväenyhdistyksen kansanjuhla oli
a/

26.6.27 Nuott/nlemessä. - punaorpojuhlaa vietettiin ^0. 7»2 7»
Työväenyhdistyksen vuosikokouksessa 29.1.28 myönnettiin 

vastuuvapaus, puheenjohtajaksi valittiin A.Ahonen. Uuden har
joitushuoneen rakentamiseksi /. johtokunta velvoitettiin yhteis 
toimintaan Pyrinnön kanssa. Saapuvilla oli n. 500 jäsentä.

Sosialidemokraattisen työväenyhdistyksen vuosi kokouksessa 
5.2.28 myönnettiin vas/tuuvapaus. Puheenjohtajaksi valittiin 

T. Holtarl, varalle J. Kuittinen; sihteeriksi M. Nevalainen, 
varalle Aleksandra Juvonen; rahastonhoitajaksi Aih. Högmander-

Vappuna Järjestöjen kulkueessa oli n. 750 henkilöä, mutta 

juhlapaikalla huomattavasti enemmän. 0. Reinikainen ja N. Väl- 

läri puhuivat, iltajuhlassa sali oli tungokseen asti täynnä. 
Anni Rinne ja William Tanner puhuivat.

Sosialidemokraattisen työväenyhdistyksen kokouksessa 
17.6.2$ keskusteltiin kesätoimlpaikan hankkimisesta. Johto

kunta valtuutettiin ajamaan kysymystä edelleen ja tutkimaan 

mahdollisuutta saada sopiva paikka. Tarkoituksen hyväksi pää

tettiin pitää arpajaiset seuraavana kesänä. - Yhdistyksen kan

sanjuhlassa 1.7.28 Nuottaniemessä J. p. Aaltoj Kuttine
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ja Anni Rinne.
Työväenyhdistyksen/ vuosikokouksessa 27.1.29 myönnettiin 

tilivapaus. puheenjohtajaksi valittiin R. Majander. Läsnä 

oli n. 350 jäsentä.
Sosialidemokraattisen työväenyhdistyksen vuosikokouksessa 

IO.2.29 myönnettiin vastuuvap/jiaus. Maaliskuun kokouksessa hy
väksyttiin tammikuun kokouksessa valitun toimikunnan sekä 

johtokunnan toimenpiteet kesätoimipaikan hankkimisesta Rien- 
toiasta Vuoksen varrelta, johon päätettiin rakentaa tanssila

va. Aluetta raivattiin talkootöinä, joihin iltaisin osallis

tui 60 - 70 henkilöä. Työt joutuivat siten, että siellä vie

tettiin Enson ja Jääsken sosialidemokraattien ensimälnen oma 
vappujuhla, Johon saavuttiin torilta kulkueena. Ohjelman suo

rituksessa oli mukana oma soittokunta, joka saatiin muodoste

tuksi, kun kommunistien käsissä ollut työväenyhdistys ilmoit
ti, että ne yhdistyksen soittokunnan soittajat, jotka eivät 

osallistu kommunistien vappukulkueeseen, saisivat erota. Kuu
si soittajaa erosi. Sosialidemokraattinen työväenyhdistys sai 

torvet Tainionkokskelta ja perusti torvisoittokunnan H. Kank

kusen johdolla. jffaia&Ääl vappuna oli talvinen sää, mutta 
juhla siitä huolimatta onnistui yli odotusten. Johtaja G. Hy- 

pén piti tervehdyspuheen ja E.A. Vuori juhlapuheen. J. Kuitti

nen puhui sosialidemokraattien saavutuksista paikkakunnalla. 

Juhlailtama oli Jääsken Työväentalossa, jossa oli yleisöä sa
lin täydeltä ja Vuori sekä Hypén / puhuivat.

Sosialidemokraattinen järjestötoiminta osoitti nähin alkoi- 
hin elpymistä. Jäsenmäärä oli toukokuussa lMhes 150/ ja uusia 

jäsenkirjoja pyydettiin verotilityksen yhteydessä 75 l^il.Työ

läisnuoriso-osastossa oli lähemmä 300 jäsentä. Kesällä lavaa 

jatkettiin 5 metrillä ja sille tehtiin katto. Syksyllä sen
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seinät päivitettiin. - Arpajaisissa 25.8.29 J. honkainen pu

hui. Hiiden voitto oli 19.150:30.
Syksyllä työväenyhdistys kielsi toimintaoikeuden talossaan 

sosialidemokraattisilta jäseniltä, mutta niiden kuusijuhla 

kuitenkin saatiin pitää. Tilaisuudessa puhuivat Kr. Lumijär

vi ja A. Pärnänen. Ohjelmassa oli kaikkiaan n. 20 numeroa. Ai
kaisemmissa tilaisuuksissa vappua lukuunottamatta sosialide- 

mokraattisesti ajattelevia työläisiä ei ollut niin paljon kaiu 

tässä tilaisuudessa. “Juhla jätti Jälkeensä kauniin Ja pysy

väisen muiston."
sosialidemokraattisen yhdistyksen vuosikokouksessa 23.2. 30

myönnettiin tilivapaus. päätettiin
lisjärjestön vappujtiiliin, joista päiväjuhla pidetään Ensossa 

ja iltajuhla sekä Ensossa että Jääskessä. Kokouksessa oli jä

seniä runsaasti ja päätettiin panna talopuuha käyntiin, jota 

varten johtokunnalle annettiin toimintavaltuudet. Tontti han
kittiin sittemmin Enson osuusliikkeen luota kauppatorin lai

dasta. Taloa varten hankittiin piirustukset ja puuhan taak

se perustettiin osakeyhtiö, johon kuuluivat sosialidemokraat

tinen työväenyhdistys, työläisnuoriso-osasto, v.- ja u: seura 
Koitto (entinen Pyrintö), työläisliiton/ Enson osasto, Jääsken 

sosialidemokraattinen kunnallisjärjestö sekä lukuisat yksityi

set puoluetoverit. Yhtiöjärjestykselle saatiin vahvistus. Sen 
osakepääoma oli 300.000:-\ jaettuna 500:- suuruisiin osakkei- 
siin. HimenéÉ-oli Enson Työväentalo Osakeyhtiö. Taloon suunni

teltiin lukuisasti liikehuoneitä.
Tämä homma kuitenkin raukesi, kun tilanne monen vaiheen 

kautta kehittyi siten, että Työväentalo saatiin takaisin so
sialidemokraateille. Kommunistit nimittäin aikoivat siirtää

taloudellisen yhdistyksen omaisuuden jonkun yksityisen nimiin
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jaikutsulvat sitä varten kokouksen, josta ilmoittivat vain 

kahta päivää aikaisemmin. Kun tämä kokous piti olla 21.6.30, 
niin/ Jääsken nimismies kahden poliisin kanssa saapui palkal
le ja toi mukanaan maaherran antaman myymis- ja hukkaamiskiel

lon. Tämä oli yllätys työväenyhdistyksen johtokunnalle. Sit
temmin 28.7.30 vt. nimismies Hirvonen sulki maaherran päätök
sen perusteella työväentalon, sen ruokalan ja kahvilan. Tä

hän tilaisuuteen saapui myöskin sosialidemokraattisen yhdis

tyksen edustaja ilmoittamaan, että sosialidemokraattisilla 
työläisillä on myöskin osuus taloudellisen yhdistyksen omai

suuteen, jonka arvo oli n. I.3OO.OOO:-, vaikka hafelvät olekaan

viime aikoina voineet määrätä sen hoidosta, koska taloudelli
sen yhdistyksen johto on ollut kokonaan toMssa käsissä. Sa

malla sosialidemokraattien edustaja vetosi yhdityksen vuosi
kokouksessa myönnettyihin kokous- ja iltamavuoroihin sekä mai
nitsi, että jos kyseessäoleva omaisuus joutuu viranomaisten 

hallintaan, niin sosialidemokraattien on kuitenkin saatava 

heille kuuluvat oikeudet, koska viranomaisten määräykset ei
vät koske sosialidemokraattien toimintaa.

Jääsken käräjillä oli sitten 21.9.30 esillä Enson Työväen

talon omistusoikeus. Sosialidemokraatit vaativat talon luovut
tamista heille, koska se alkuaankin oli kuulunut heille. Hei

tä edusti sosialidemokraattisen yhdistyksen puheenjohtaja J« 
Kuittinen^asianajaja 0. Orasmaan avustamana. Vasraajina olivat 
T. Rouvari ja 0. uiaska. Todistajina olivat T. Juura ja M. Hä- 

ränen. Asia oli toisen kerran esillä viikkoa myöhemmin. Pää
tökseksi tuli, ettei oikeus voinut ottaa asiaa tutkittavak
seen, kun valtiovallan toimesta ei oltu annettu tarkempia oh

jeita kommunistisille järjestöille kuuluneen omaisuuden käy

töstä. Sosialidemokraattien puolena ilmoitettiin tyytymättö-
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myyttä

Tällä välillä,eli 22.9.50, pidettiin maaherran luvalla 

työväenyhdistyksen kokous Enson kuvanäyttämöllä. Siinä enti
nen johtokunta vapautettiin toimestaan, mutta tili- ja vastuu 
vapaudesta päättäminen jätettiin toistaiseksi. Yhdistyksen 

puheenjohtajaksi valittiin M. Raitio ja johtokunnan muiksi 
jäseniksi: A. Högmander, E. Nokireki, R. Nurminen, J. sikSr- 
nen, J. Kuittinen, K. Wright, A. Eloranta, H. Cederqvist ja 

M. Nevalainen. 50 äänellä 4 vastaan johtokunnalle annettiin 
oikeus ajaa työväenyhdistyksenksioita oikeudessa ja virastois. 

sa. Johtokunta tekikin useampaan kertaan anomuksen viranomai

sille talon avaamisesta, mutta tuloksetta. Yhdistyksen koko
uksessa 25.1.51 hyväksyttiin sosialidemokraattisen puolueen 
vuonna 1950 hyväksymät säännöt. Vasta zi«Aran«« g.x v.ff aazv, 16.

5.51 sisäminsteriön päätöksellä Työväentalo määrättiin so
sialidemokraattien hallintaan ehdolla, että taloa ei luovute
ta minkäänlaiseen kommunistiseen toimintaan. Sitä ennen oli 

kuitenkin J. Kuittinen, joka etupäässä hommasi asiassa, käy

nyt 7 kertaa sisäasiainministeriössä, saman määrän maaherran- 
virastossa ja ainakin yhtä Wee in muissa virastoissa.

Samanaikaisesti taloasian kanssa hoidettiin tietysti muu
takin toimintaa. Kokouksessa 25.5.50 johtokunta velvoitettiin

järjestämään arpajaiset yhdessä paikallisten sosialidemokraat

tisten järjestöj/len kanssa. - Vappuna kulkue lähti kauppato
rilta Rlentolaan sosialidemokraattien kentälle, jonne saavut
taessa väkeä oli yli 1000 henkilöä. Päivän ohjelma oli runsas 
ja monipuolinen. M. Suokas ja L. Mikkonen puhuivat - Vaalira- 
hastoon yhdistys myönsi 500 markkaa. - Kun alkuaan J. Kuitti
nen oli ostanut nimiinsä Huvikummun maan,niin kokouksessa 7.

9.50 lopullisesti hyväksyttiin Kuittisen ja yhdistyksen väli



-666-
nen kauppakirja. - Sosialidemokraattinen työväenyhdistys pi
ti vielä 1931 vuosikokouksensa, mutta sitten työväenyhdistyk

sen kokouksessa annettiin tämän johtokunnalle valtuus hoitaa 

sosialidemokraattisen työväenyhdistyksen asioita ja omaisuut

ta*
Työväentalon avajaisjuhlassa 29.3.31 oli juhlasali ääriään

myöten täynnä. Yhdistyksen torvisoittokunta alotti ohjelman 
n/suorittamisen. J. Kuittinen/. selosti valheita, ennekuin ovi 

saatiin avautumaan. V. Kohonen piti Juhlapuheen ja toisen pu

heen Kr. Lumijärvi. Bertta Oksanen, R. Nurminen Ja A. Jantu
nen esittivät lausuntaa. Imatran työväenyhdistyksen sekakuoro 

sekä työväenopiston Enson osaston kuoro lauloivat. “Koiton" 
pikkupojat ja aikamiehet esittivät voimistelua. 3HU Jenny Ka
tainen esitti leikillisen lausuntanumeron ja E. posti pakinan. 
Nuoriso-osaston näytelmäkerho esitti näytelmän "Kaivos työmies^. 

Juhla päättyi torvien säestyksellä laulettuun Kansainväliseen»
Työväentalon vahtimestariksi otettiin T. Raijas.

Vappuna Työväentalon kentällä oli lähes 1000 henkilöä.Juh

la alkoi torvisoitolla ja yhteisesti lauletulla Kansainväli
sellä^, jonka Jälkeen M. Nevalainen lausui tervehdyssanat Ja 
R. Nurminen esitti lausuntaa. Työväenopiston kuoro iinJJpTja 

toimittaja Aug. Lindell puhui. Juhlapuheen piti Y. Veiling. E. 
posti luki kirjoittamansa pakinan, päiväjuhla päättyi Työväen- 

matssiin torvisoiton säestyksellä, iltajuhlassa toimittaja 

Lindell puhui, esitettiin lausuntaa, duettoja, vomistelua ja 
näytelmä. Väkeä oli n. 450 henkilöä.

Toukokuun kokousessa esitettiin tilintarkastajain lausunto 

vuoden 1930 tileistä, joista oli useita huomautuksia, pitem
män keskustelun jälkeen tilit hyväksyttiin tilintarkastajain 

tekemillä huomautuksilla.

Juhlailtamassa 23.7.31 V. Tanner puhui. Väkeä oli melkein
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täysi sali.

Yhdistyksessä oli syksyllä pltkäll® toistasataa jäsentä.

Kokouksessa 13.12.31 hyväksyttiin seuraava lausuma:
"Kokouksessamme joulukuun 13 pnä 1931 olemme käsitelleet 

nykyistä kleltolakltilannetta ja tulleet seuraavaan tulokseen*.
1) Kieltolakia ei ole kumottava, sillä sitä tietä ei ny

kyistä raittiustilannetta paranneta eikä vaikeasta taloudel
lisesta tilanteesta päästä;

2) Kansanäänestyksen toimittaminen nykyisenä aikana on 
mielestämme tarpeeton toimenpide, koska tällaisen vaaliagitar- 

tion aikana voidaan kiihdyttää kansalaisia intohimoisiin tun

teenpurkauksiin ja levittää riitaisuutta Ja epäsopua. Jos kui

tenkin tällainen äänestys hyvän tavana ja oikeusjärjestyksen 
mukaan toimeenpannaan, tulee järjestynyt työväki paikkakun

nallamme yksimielisesti äänestämään kieltolain säilyttämisen 

ja tehostamisen puolesta. Ja toivomme, että kaikkialla muusi
llakin tehdään samoin; ja

3. valitsijoina pidämme luonnollisena, että työväestön 
edustajat eduskunnassa ja yksityisinä jäseninä ja ryhmänä 

taistelevat mahdollisuuksiensa mukaan kieltolain puolesta 
ja vastustavat kaikkia kieltolain huonontamiseen tähtääviä 
yrityksiä."

Vuosikokouksessa 7.2.32 myönnettiin vastuuvapaus ja päätet-
I

tiin lopullisesti, että sosialidemokraattinen yhdistys yhdis

tetään työväenyhdistykseen, joten ensinmainitun toiminta lo
petettiin virallisestikin.

Vappuna vietettiin päiväjuhlaa Huvikummulla, jossa oli
1/
ye/lsöä n. 1200 henkilöä ja monipuolinen ohjelma, puhujina

ft
olivat V. Järvinen Ja 0. Toivonen. Iltajuhlassa oli väkeä n.

300 henkilöä ja myöskin arvokas monipuolinen ohjat ma.. v. Jär
vinen piti puheen.
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Työväenyhdistyksen 30-vuot is juhlaa vietettiin 25.9.32. Oma 

torvisoittokunta suoritti juhlan avauksen, jonka jälkeen pu

heenjohtaja M. Rautio piti tervehdyspuheen. Toimittaja J. hon

kainen oli kirjoittanut juhlarunon, jonka R. Nurminen lausui. 

E.A. Vuori piti juhlapuheen ja “Koitto“ suoritti voimistelu- 
esityksiä. Huumoria esitti neiti Jenny Katainen ja M. Nevae 
lainen selosti 30-vuotista toimintaa. loisen puheen piti J. 

Kuittinen. Lopussa esitettiin J. honkaisen kirjoittama näytel
mä “Syysmyrskyssä". Yleisöä oli varsin runsaasti. Lähipitä- 
jlen työväenyhdistykset olivat lähettäneet edustajansa.

Yhdistyksen puheenjohtaja sai 21.1.33 haasteen saapua vas

taamaan Jääsken talvikäräjille, jossa työväenyhdistystä vaa
dittiin lakkautettavaksi, vaikka yhdistys oli vuodesta 1931

toiminut sosialidemokraattisen puoluekokouksen vuonna 1930 
........ u/hyväksymien saantojen mukaisesti oltaan aikaisemmin taloudel- 

Unen yhdistys. Yhdistystä edusti käräjill& 11.2.33 tohtori 

J. Helo. hakkauttamisvaatimus hylättiin 28.4.33 kihlakunnan

oikeuden päätöksellä, mutta Viipurin hovioikeus antoi 17.II.

33 päätöksen, jolla se määräsi yhdistyksen lakkautettavaksi, 
te/ 9.

Tästä valittiin Korkeimpaan Oikeuteen, joka 1^9^34 antamal
laan päätöksellä vapautti yhdistyksen syytteestä ja yhdistys

Vsiis sai ruveta harjoittamaan aatteellista tomintaa . Hovioi

keuden päätöksen jälkeen yhdistys sai harjoittaa ainoastaan 
ravintolatoimintaa sekä antaa elokuvanäytäntöjä ja vuokrata 
huoneustoaan toisille järjestöille.

Vuosikokouksessa 12.2.33 myönnettiin vastuuvapaus. Jäseniä 
oli saapuvilla runsaasti ja asiain käsittely asiallista ja yk
simielistä.

Vappuna päiväjuhla oli aiottu järjestää Työväentaloon, mut

ta kun saapuneesta juhlayleisöstä sL^vät edes



-669-
puoletkaan mahtuneet sisälle, täytyi juhla järjestää pidettä

väksi ulkona, jossa yleisöä oli n. 1500 henkilöä, puheita pi

tivät tri Helo ja SAK:n järjestäjä T. Espo. Imatran työväen
opiston laulukuoro ja voimisteluseuran jäsenet suorittivat oh
jelmaa. “Onnistunut juhla teki Innostavan vaikutuksen.’1 Työ

väentalon iltajuhlassa oli väkeä yli 300 henkilöä. Järjestäjä 

Espo puhui ja nuoriso-osaston kuoro esiintyi; samoin “Laulavaa 
kisällit". “Koiton" tytöt ja pojat voimistelivat.

Kunnallisia kysymyksiäkin pohdittiin, niinpä yhdistyksen 
kokouksessa 27.8/.33 asetettiin 5-henkilöinen toimikunta poh

timaan alustavasti Enson kauppalakysymystä.
Marraskuussa johtokunta päätti hankkia A. Antinheimon val

mistetta olleet elokuvateatterin äänilaitteet, joiden ensi esi
tys oli I.12.33.

Kun toimintaoikeus taas oli saatu, pidettiin toiminnan al- 
kajaisjuhla 18.11.34, jolloin sali oli melkein täynnä. Torvi- 

soiton jälkeen R. Nurminen piti tervehdyspuheen. A. Kangas MZ 
esitti lausuntaa ja "Koiton" naisjäsenet voimistelua. J. hon
kainen ja J. Helo puhuivat. Nuoriso-osaston lausuntakuoro esit 

ti joukkolausuntaa ja H. Ruokokoski yksinlaulua. "Koiton" po

jat esittivät voimisteluryhmiä, nuoriso-osaston tytöt humoris
tisia tansseja ja laulavat kisällit laulua. Työväenfluirssiin 

torvien säestyksellä päättyi tämä innostanut toiminnan alka- 
jaisJuhla. Uusia jäseniä kirjoittautui tilaisuudessa runsaas
ti. - Kuusijuhla Työväentalossa toimineiden järjestöjen jäse

nille oli 23.12.34.

Toiminta oli taasen noususuunnassa. Tulot elokuvanäytän
nöistä edelliseen vuoteen verrattuina lisääntyivät 56 Ra
vintolan, jossa oli sekä II että III luokka ja|rakinälsesti 

työssä 7 henkilöä ja heidän lisäkseen iltamien ja juhlien ai- 
kana useita ylimääräisiä henkilöltä, liikevaihto nousi 45
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VuoderiO&BX lopussa oli jäsenhankintakllpailu, joka tuotti 59 
uutta jäsentä. Seuranneen tammikuun aikana tuli uusia jäseniä 
15. Aikaisemmin jäsenmaksunsa laiminlyöneet suorittivat ne. 

Näin Enson työväenyhdistys kohosi jäsenmäärältään piirin suu
rimmaksi. Velkojaan yhdistys saattoi lyhentää huomattavasti.

Vuosikokous pidettiin 10.2.55 ja myönnettiin vastuuvapaus 

kahden edellisen vuoden toiminnasta, kun hovioikeuden antaman 
lakkautuspäätöksen johdosta edellisenä vuonna el voitu pitää 
vuosikokousta. Johtokuntaan valittiin: T. Jyrkinen, M. Neva

lainen, K. Wright, R. Nurminen, E. Nokireki, V. Metsämuuronen, 
M. Rautio^/ja Aino patjas. Koska oli saatu arpajaislupa, niin 

valittiin arpajaistoimikunta. R. Nurmisen alustuksesta erikoi

sen oplnto-Hi ja kasvat us to imi kunnan perustamiseksi keskustel
tiin vilkkaasti ja yksimielisesti tultiin myönteiseen tulok
seen. Toimikuntaan valittiin R. Nurminen, t. Jyrkinen, M. Ne

valainen, Aino patjas, Elsa paasonen ja S. Kilpinen. Sen teh
täväksi tuli yhdessä paikkakunnan eri työväenjärjestöjen kans

sa suunnitella yhteisiä valistustilaisuuksia, kursseja, luen
to-, Juhla- ja iltamatilaisuuksia, koska ne yhteistoimin saa
daan onnistumaan paremmin. Kokouksessa vallitsi innostunut 
mieliala ja päätökset tehtiin yksimielisesti.

Kokouksessa 5.4.55 hyväksyttiin piirikokousalustukset ja 
oltiin sitä mieltä, että olisi tehostettava yhdistyksiä tar
kemmin seuraamaan päivän tapahtumia. Varsinkin suuremmilla 

paikkakunnilla olisi pidettävä keskustelutilaisuuksia, joissa 
selviteltä/isiin periaatteellisia kysymyksiä samoinkuin päi- 
vantapahtumiakin. Tämä kokous kesti lähes neljä tuntia.

Vappuna Enson ja Jääsken työläiset kokoontuivat Enson Työ
väentaloon, josta kulkueena kuljettiin Huvikummulle, jossa pu

huivat R. Nurminen, Y. Veiling ja K.V. Syrjänen. Yleisöä oli



-671-

n. 1500 henkilöä. Iltajuhlassa, jossa K.V. Syrjänen puhui, oli 
yleisöä n. 550 henkilöä.

Yhdistyksen kutsumana Työväentalossa oli 5.5.55 yleinen 

mielenosoituskokous, jossa oli n. 500 henkilöä, joista IKL: n 

kannattajia korkeintaan 50. puoluesihteeri K. Viik esitelmöi 
aiheesta “Kuolemanrangaistus taantumuksen taistelukeinoaa/i". 

Kuulijat osittivat myrskyisää suosiotaan puhujalle siten yh

tyen hänen käsityksiinsä. Kansanedustaja J. Kuittinen alusti 
kysymyksen “Ajaako IKL työväen asiaa?" Hän totesi lopuksi, et

tei IKL ole koskaan ajanut työväen asiaa, päinvastoin Suomen 
köyhälistö on saanut kärsiä sen toimenpiteistä paljon niin ta
loudellisesti kuin henkisestikin. Tätäkin alustusta seurasi- 

vat myrskyisät suosionosoitukset. IKL:n pääpuhuja/esiintyi 
Imatran yhteiskoulun opettaja, maisteri Kiehelä. Toista tun
tia kestäneen keskustelun jälkeen M. Nevalainen ehdotti hy

väksyttäväksi päätöslauselman, jossa mainittiin:
Kuolemanrangaistuksen käytäntöönottamista on vastustettava 

kaikin voimin, koska taantumukseiliset ainekset pyrkivät sitä 

käyttäen ajamaan luokkapyyteltänsä ja Taivalsivat vastustajia 
tieltään. IKL toimi kapitalismin apurina ja pyrkii pystyttä

mään oman diktatuurinsa. Sosialidemokraattisten mukaisella työ 

väen järjestötoiminnalla todella edistetään työväen ja köyhän 
kansan asiaa. Sen tähden kokous kehoittaa työläisiä liittymään 
entistä lujemmin järjestöihinsä. Kokous pani jyrkän vastalau

seensa työpaikoilla harjoitettua työmaaterraiia vastaan.
Kun kuolemanrangaistuslysymyksessä kukaan ei vastustanut

alustajan mielipiteitä, niin puheenjohtaja katsoi, että kokous 
or/

hyväksyi ne yksimielisesti. iKL-puoluetta ja työmaateripä^ 
koskevat kohdat hyväksyttiin suurella ääntenenemmistöllä.

Työnjuhla häiriintyi sateen vuoksi, mutta Työväentaloon tu
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li Joittenkin // 600 - 7D0 Henkilöä. J. Kuittinen ja U. Aalto 

puhuivat.
Työväenyhdistyksen Ja itäisen piirijärjestön syysjuhlassa 

oli läsnä hyvän joukon toistasataa henkilöä, vaikka vallitsi 

hellittämätön kaatosade vielä juhlan alkaessakin. Yhdistyksen 
torvisoittokunta esitti alkusoiton ja piirisihteeri M. Neva

lainen piti tervehdyspuheen. Nuoriso-osastolaiset esittivät 

joukkolausuntana “Erämaan matkailijat“, jonka jälkeen toimit

taja E.A. Vuori puhui kansainvälisestä tilanteesta. Kun vä
lillä oli suoritettu muuta ohjelmaa, niin kasanedustaja V. Ki

visalo puhui.

Työväenyhdistys oli kutsunut kuusijuhlaan 22.12.35 kaikki 

talossa toimivien järjestöjen jäsenet perheineen. Ohjelma oli 
monipuolinen ja arvokas. Kansanedustaja J. Kuittinen piti juh
lapuheen. Erikoista huomiota osoitettiin toveri Matti Näräsel

le, joka juhlapäivänä oli ehtinyt 60 vuoden ikään. Hän oli 
kuulunut Enson työväenyhdistykseenkö vuotta toimien eri teh

tävissä. Hän oli perustamassa paperityöläisten ammattiosastoa 

ja oli sen kunniajäsen. Myöskin Enson osuusliikettä hän oli 

ollut perustamassa ja oli edelleen hallintoelimissä. Jääsken 
kunnanvaltuustoonkin hän kuului. Tilaisuudessa hänet kutsut
tiin työväenyhdistyksen kunniajäseneksi.

Tämä vuosi oli tavallista ripeämpää. Oli järjestetty yli 
70 iltamaa ja juhlaa. Niisä käyneiden luku oli kasvanut tun

tuvasti. Äänielokuvaesityksiä oli kaksi kertaa viikossa. Tans
si-iltamia pidettiin tavallisesti myöskin kaksi kertaa viikos
sa. Näytelmäinesityspäivinä ei tietystikään pidetty tanssi- 

iltamia. Talossa toimi kaikkiaan 7 eri järjestöä, joiden yh

teinen jäsenluku oli n. 1000 henklöä. Joka viikko olikin usei

ta kokouksia. Viikoittain kävi talossa n. 2500 henkilöä, kun 

laskettiin iltamissa, tansseissa, elokuvissa, khviiassa ja rar-
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vintoloissa käyneet. Juhlasaliin mahtui 657 henkilöä ja A-sar- 

liln parisensataa. Lisäksi oli pari pienempää kokoushuonetta, 

mutta tilanahtaus teki haittaa usein. Talossa tehtiin korjauk

sia, Joista kalleimmaksi tuli uusi peltikatto, Joka tuli 
maksamaan yli 30.000:-. Talon hirsiosa^ vuorattiin ulkoa ja 

sisälläkin tehtiin korjauksia varsinkin keittiössä ja ravin
tolassa. Kirjastossa oli 630 teosta. Aikaisemmin saatiin vuo
sittain avustusta kunnalta ja Enso-Gutzeit-yhtiöltä, mutta 

sittemmin nämä avustukset lopetettiin ja selitettiin kirjasto 
poliittiseksi, vaikka kirjoista suurin osa oli sellaisia, et

teivät ne olleet poliittisia, mutta lukijat kyllä. Suurin osa 

lainaajista oli sellaisia, jotka kirjastoon tullessaan eivät 
tienneet mitä teosta halasivat. Vuosikokouksessa l6’.2.36 myön 

nettiin vastuuvapaus. Johtokunnan erovuoroiset Jäsenet valit

tiin uudelleen sekä edustajat Kansan Työn, sähkö Oy Alun, Vii
purin puhelin Oy:n, Enson osuusliikkeen ja Kiurulan tieosakas
ten kokouksiin. Lopuksi kokous keskustelun jälkeen oli /yksl-

e/mielinen siitä, ettei kuolemanrangaistusta ole^ hyväksyttävä 
missään muodossa.

Vuosikokouksessa 21.2.37 myönnettiin vastuuvapaus. Puheen

johtajaksi tuli T. Jyrkinen, varalle H, Nurminen; sihteeriksi 
K. Wright, varalle M. Nevalainen; rahastonhoitajaksi T. Rai- 

jas.

Kokouksessa 4.4.37 J. Kuittinen alusti kysymyksen kansan- 
vakuutuslaista, josta syntyi laaja ja vilkas keskustelu, jos
sa yleisesti oltiin sitä mieltä, ettei k.o. laki vastaa täy

dellisesti soalalidemokraattlen vaatimuksia, mutta kun lain 
hyväksyminen^ on omiaan muuttamaan käsityksiä tässä asiassa 
työväestön toivomaan suuntaan, päätti kokous yksimielisesti 

antaa sos.-dem. ryhmälle tunnustuksen asian hoitamisesta ja
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ja toivoi, että laid, puutteellisuuksista huolimatta mahdolli
siin an pian saataisiin voimaan.

Yhdistys tilasi talvella arkkitehti Lankiselta piirustuk
set Huvikummulle tehtävää rakennusta varten. Kokouksessa 9. 

5.37 ne hyväksyttiin ja Johtokunnalle annettiin valtuus alo£- 

taa työt heti. Sopivia töitä tehtiin talkoilla, joihin iltai
sin osallistui kolmisenkymmentä miestä, päätös oli, että jo
kainen jäsen työskentelisi vähintään 8 tuntia Huvikummun kun

nostamisessa tai lahjoittaisi rakennuskassaan miehet 50 mk ja 
naiset 20 markkaa. Kustannusarvio oli n. 100.000 markkaa.

Karjalan työväen maakuntajuhlat pidettiin Ensossa 12 - 13. 

6.37. Ai kajais juhlassa oli yleisöä n. 700 henkilöä. Eiheita pi
tivät J. Kuittinen Ja E. Huunonen; muuna ohjelmana oli soit

toa, kisällilauluja ja näytelmä “Sorrentossa”. Toisen päivän 

aamulla ohjelmansuorlttajat alkoivat yhteisharjoitukset. Lau
lukuorot ja soittokunnat työskentelivät Työväentalossa. Nuo- 
riso-osastolaiset har/joittellvat Huvikummulla. Suurelle osal

le juhlakansaa oli varattu retkeilyjä Enson tehtailla. Ennen 

juhlan alkua oli eri puolilla kylää torvisoittokuntien esi-
/O t

tykseliä . Ohjelmansuorittajien yli 300-pälnen joukko jäljes

sään juhlakansaa lähti juhlakulkueena Työväentalolta Huv/i- 
kummulle, jossa puhuivat R. Nurminen, V. Tanner, Miina Sillan

pää ja E. Huttunen. Ohjelmassa oli myöskin arvokkaita lausun- 

ta^y joukko lausun ta- ja musiikkiesityksiä. Juhlapaikalla oli 

yleisöä n. 4000 henkilöä.
tenännyt kuorolauluharrastus menestyi niin 

hyvin, ettäjkuoro kykeni esiintymään kesällä STML:n Viipurin 
piirin laulu- ja soittojuhlilla Imatralla. Kotoisissa tilai
suuksissa esiintyi talven Ja kesän aikana säännöllisesti

Kuoroa johti Armas Outinen.

Yhdistys valitsi 10 uusien jäsenten kerääjää, jonka tulok-
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sena johtokunta 20.9.37 hyväksyi kahden kerääjän esityksestä 
39 uutta jäsentä.

Yhdistyksen 35-vuotis juhlassa StfJCäx 26.9.37 oli yleisöä 
yli 600 henkilöä.Soittokunnan esittämää Kansainvälistä ylei
sö kuunteli seisaallaan. T. Jyrkinen lausui juhlaan saapuneet 

tervetulleiksi. Nuoriso-osaston lausuntaryhmä esitti erinomai
sen ansiokkaasti P. Salmenojan “Työmiehen näky” ja "Milita

rismi". Koiton poikien vomisteluliikkeitä ja -ryhmiä seurasi 

ministeri V. Salovaaran juhlapuhe. Ohjelmassa oli myöskin kuo
rolaulua, tanssiesityksiä, 35-vuotiskertomus ja näytelmä "Kant 
tori salapoliisina". SuullJdLa ja klrjeellisiä onnitteluja 
esitettiin runsaasti.

Kunnallistiedon opintokerho alkoi opiskelunsa lokakuussa, 
jolloin myöskin oli lastenosaston 5-vuotisjuhla.

perheillanviettoon 11.11.37 oli saapunut kolmattastaa jä
sentä, joille pitämässään tervehdyspuheessa puheenjohtaja T. 

Jyrkinen mainitsi jäsenmäärän kohonneen valistusviikon aika

na yli 90 jäsenellä. R. Nurminen piti toisen puheen.
Jääsken kunnan Järjestämä^ itsenäisyyden 20-vuot is juhla 

Enson Työväentalossa muodostui varsin suurenmoiseksi. Yleiösä 

oli n. 800 henkilöä, puheen päivän merkityksestä piti toimit
taja Eero A. Vuori. "Ensolalnen työläisyleisö osoitti, että 
se pitää itsenäisyyttä arvossa ja kunnioittaa sitä."

Yhdistys vaurastui taloudellisesti. Tiilistä rakennettu si
kala tuli maksamaan n. 40.000:-. Huvikummulle rakennettu rar- 

vintola, johon mahtui yhtaikaa 100 henkilöä, tuli maksamaan 

n. 130.000:-. Huvikummun kunnostamiseksi tehtiin yhteensä yli 
2000 talkootyötuntia. Kesäsiirtola Huviniemen kunnostamista 
alotettiin myöskin uimarantoja parantamalla. Varojen saamisek

si järjestettiin arpajaiset, jotka onnistuivat hyvin. Arkki
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tehti Lankiselle annettiin tehtäväksi suunnitella Huviniemeen
yöpymisinä,)oja, sauna ja muitakin tiloja. Huomattavin osa tu- 
joita oli n.l.200.000:-./
loista/tuli huveista, joita oli kolme kertaa viikossa, Niissä 

oli poikkeuksetta yleisöä sangen runsaasti. Elokuvia esitet

tiin kaikkiaan 156 kertaa. Filmejä oli 54, joista kotimaisia
Huviveroa suoriteltiin n. 56.000:-./

4./RavLntolaliikettä Harjoitettiin entiseen tapaan. Se tuotti 
kohtalaisen hyvän tuloksen. Kirjastossa oli 912 nidettä, joi
den yhteinen arvo oli 36.000:-. Talossa oli toimimassa 12 eri 

osastoa. Uusia jäseniä liittyi vuoden ai kara yhteensä 12 6. Hel

mikuun puolivälissä 1938 jäsenmäärä oli 327. Vuosikokoukses
sa myönnettiin vastuuvapaus. Johtokunnalle annettiin valtuus 

ryhtyä suunnittelemaan ja valmistelemaan talon laajennustoi- 

menpltäitä. Kokouksessa oli jäseniä runsaasti ja päätökset 
tehtiin yksimielisesti, puheenjohtajaksi tuli T. Jyrkinen, va

ralle R. Nurminen; sihteeriksi M. Haajanen, varalle M. Tontti.
f

rahastonhoitajaksi T. Raijas.

Vappuna marssittiin Työväentalolta Huvikummulle kulkueena, 

jossa oli n. 700 henkilöä, mutta juhlapaikalla oli väkeä n. 

2.5OO henkilöä. Yhdistyksen soittokunnan jälkeen työläisnuo
riso-osasto esitti joukkotervehdyksen ja E. Posti piti terveh
dyspuheen, yhdistyksen sekakuoro lauloi)! ja J. Honkainen pi

ti juhlapuheen. J. Eloranta lausui; oli kuorolaulua, joukko- 
lausuntaa ja J.E. Saverin puhe. Iltajuhlassa sali oli aivan 
täynnä.

Tänäkin kesänä, kuten kolmena aikaisempanakin, lasten rait- 
tiusosasto "Kajastus" järjesti jäsenilleen leiripäivät Huvi- 
niemessä, jossa ne onnistuivat kiitettävääti. Yhdistys avusti 
leiritoimintaa. Kahden viikon aikana lapsille puhuttiin mo
nista tärkeistä asioista, annettiin opastusta erilaisissa lei

riasioissa, puhtaudessa ja käyttäytymisessä. Mukana oli yli 
60 lasta.



-677-

syksyllä tehtiin ravintolan keittiöön uudet hellat ja per- 
manta Pukkilan kaakeleista. Kylmä Ja lammin vesi, joita ai

kaisemmin keittiöstä puuttui, järjestettiin. Ruokatavarain 
säilyttämiseksi tehtiin kylmä huone.

Opintokerhoiltakurssit olivat 6 - 20.11.38. Niiliä luen

noivat: Arvi Hautamäki: Havaintoja työläisopiskelijoista ja 

työväen sivistystyöstä; Martta Salmela-Järvinen: Naisten val

tiollisen toiminnan kehitys; Santeri Saarikivi: Kunnallisista 
kysymyksistä; Oiva Valavaara: Opintokerhotyön neuvontakokemuk- 

sia; Mikko W. Erich: Työlainsäädännöstä Ja sen opiskelusta; 
Mikko Nevalainen: Yhdistystoiminnan merkitys kansanvaltaises

sa yhteiskunnassa; E.K. Louhikko: Ammattiyhdistys tiedon opis
kelusta; Onni Haini: Henkinen kasvatus työväen urheiluliik
keessä; pekka Railo: Nykyinen taloudellinen tilanne.

Vuoden kuluessa yhdistykseen liittyi uusia Jäseniä, joiden 

määrä vuoden lopussa oli 331. Laulukuorossa oli 35 jäsentä ja 
soittokunnassa 16 -l8. Kumpainenkin har/Jolttelivat kaksi 4ek-Z 

kertaa viikossa Yhdistyksen aalaisina toimivat las

ten raittiusosasto, naisjaosto, kunna liiskerho ja valtiotie- 
toa opiskellut naisten kerho. Kirjastoon käytettiin vuoden ku

luessa Niteitä oli 1010 ja lainauksia tehtiin vuoden

aikana 1476, joista tietokirjoja vain 161. Ohjelmallisten 

Juhlien lisäksi oli tanssiaisia 98 ja elokuvanäytäntöjä 183. 
Huviveroa maksettiin valtiolle 64.685:40.

Huviniemelle Järvenpä.^1 ässä valmistui kesäsllrtolarakennus, 

Joka sisälsi ravintolan, vahtimestarin asunnon ja yöpymis- 
majoja 28 henkilölle. Se tuli maksamaan II5.OOO:- ja oli lop

pukesän varsin vilkkaassa käytännössä. Kaikkiaan korjaustöi

hin käytettiin varoja 220.000:-. Talo oli aina joka soppea my© 

ten kansoitettu, kun toiminnassa oli 14 vilkasta Järjestöä.
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Vuosikokouksessa 12.2.39 myönnettiin vastuuvapaus. Johto

kunnan valmisteltavaksi jätettiin alustus koko Vuoksenlaak- 

soa koskevasta näyttämötoiminnasta. Osanottajia oli kokoukses

sa 100.- Kokouksessa 16.4.39 kuultiin maaherran päätös, Jolla 
oli myönnetty lupa myydä 50.000 arpaa ja valittiin arpajais- 
toimikuntaan 12 jäsentä. Johtokunta velvoitettiin neuvottele

maan Jääsken kunnan kanssa Työväentalon likaviemärin yhdistä
misestä rakenteillaolleeseen pääviemäriin. Sosialidemokraat
tista valtuustoryhmää kehoitettiin kiirehtimään, että Ensoon 

saataisiin syksystä alkaen ammattikoulu. Kun toivomus, että 
hallitus antaisi eduskunnalle esityksen metsä- Ja uittotyöläis 

tän palkkalaiksi, oli tullut l^rlätyksi kahden äänen enemmis

töllä, niin lausuttiin paheksuminen niille sosialidemokraat
tisille edustajille, Jotka istunnosta poissaolollaan olivat 
aiheuttaneet esityksen hylkäämisen.

x Vappuna marssittiin yli 800 henkilön kulkueena Työväenta
lolta Huvikummulle, jossa oli väkeä 1700 - 1800 henkilöä. Yh
distyksen soittokunta soitteli. Haisjaosto esitti joukkueter- 

vehdyksen. Avauspuheen piti kunnallisjärjestön puheenjohtaja 
T. Jyrkinen. Toisina puhujina olivat tri Helo ja A. Luostari
nen. Yhdistyksen sekakuoro lauloi. Iltajuhlassa oli väkeä n. 
600 henkilöä. Ohjelmassa oli torvisoittoa, A. Kankaan terveh
dyspuhe, yhdistyksen sekakuoron esityksiä, Laina Makkosen lau

suntaa, Koiton naisjoukkueen voimistelua, ammatillisen paikal

lisjärjestön nais jaoston joukkolausuntaa, A. Luostarisen pui», 

elokuva “Petsamon tuntureilta" sekä näyttämön esittämänä “Suu
ri päämäärä".

Maakuntajuhlien toisena päivänä Huvikummulla oli n. 3000 

henkilöä. Komea juhlakulkue sekä korkeatasoinen ohjelma teki

vät juhlasta mleliinpainuvan. Työväentalon pihalle mainos-
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auton ja soitto kunnan jälkeen ryhmittyivät kansallispukuiset 

naiset ja heidän jälkeensä miehiset ohjelmansuorittajat, yh

teensä 350» Marssi juhlapaikalle valtakunnan ja maakunnan li

puin koristeltua tietä alkoi. Juhlapaikalla Vuoksenniskan, En
son, Imatran ja Haukilahden työväenyhdistysten soittokunnat 

esittivät muutaman soittokappaleen jälkeen Työväenmarssln, Jo
ta yleisö kuunteli seisaallaan. Avauspuheen piti R. Nurminen, 
joka totesi työväenliikkeen ulottavan toimintansa monelle ala! 

le. Ilman omatoimista sivistystyötä emme voi saavuttaa suuria 
tuloksia. Työväenliikkeen eri alat tarvitsevat suojakseen po
liittisen työväenliikkeen, joka turvaa niiden olemassaolon 

taantumusta vastaan. lainionkoksken työläisnuoriso-osaston 

lausuntaryhmä esitti joukko tervehdyksen, minkä jälkeen A. Ul- 
manen tulkitsi vaikuttavasti J. Honkaisen kirjoittaman juhla

runon "Nyt eteenpäin.' “ Lääkintähallituksen pääjohtaja 0. Rei

nikainen puheessaan lausui, että me haluamme olla syrjässä 
suurvaltojen politiikasta, vaikka meillä onkin sellaisia voi

mia, Jotka tahtovat Vaarantaa asemamme ja piirtää miekalla ra

jat nykyisten rajojen ulkopuolelle. Puheen jälkeen

Vuoksenniskan, Enson, Imatran ja Talnionkosken työväenyhdis

tysten sekakuorot lauloivat, jonka jälkeen oli kuorojen ja sa 

soittokuntien vaikuttava yhteisesitys "Työn sankarit" ja "Me 
nousemme". Toisen juhlapuheen piti Sylvi Kyllikki Kilpi nais

ten suhteesta poliittiseen tilanteeseen. Esltyslava täyttyi, 

kun Viipurin piirin sosialidemokraattisten nuoriso-osastojen 
lausuntaryhmät esittivät Arvo Ulmasen johdolla Vilho Hokkasen 
kirjoittaman runon "Vaaraa vastaan.'” Esitystä soittokunnat 

avustivat ja se päättyi Työväenmarssiin, jota yleisö seisomaan 
nousten kuunteli.

syksyllä toiminta oli hyvässä alussa. Laulukuorossa oli lä
hes 40 laulajaa. Noin 30 vuotta ka&k juhlamusiikista huoleh-
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tinut soittokunta harjoltteli pitkäaikaisen johtajansa H. 

Kankkusen Johdolla kaksi kertaa viikossa. Siinä oli parisen

kymmentä /miestä. Kirjastonhoitajana oli E. Nokireki. senkin 

lainaukset olivat nousemassa.
Lokakuun lopussa kaikki liikkeet olivat auki säännöllises

ti. Koulut olivat käynnissä. Työväentalossakin toiminta Jat
kui entiseen tapaan Ja sen huvitilaisuuksissakin oli yleisää 

suunnilleen samat määrät kuin aikaisemminkin. Työväennäyttä- 

mön esityksiin tuli kuitenkin muutos, sillä melkein valmiiksi 

harjoiteltu näytelmä "ihmisiä Jäälautalla" piti siirtää myö
hemmin esitettäväksi, mutta seuraavaksl näytelmäksi otettiin 

harjoiteltavaksi "Espanjan kärpänen".
Kokouksessa 12.11.59 taloudenhoitaja T. Raijas selosti toi

mintaa jatketun melkein säännöllisesti. Ravintola ja elokuvat 
olivat toiminnassa jatkuvasti, joskin taloudellisiin tuloksiin 
nähden huonommin kuin vuotta aikaisemmin. Näyttämöhenkllöiden 

reserviin joutumisen takia ohjelmiin piti tehdä muutoksia ja 

näytäntöjen lukukin oli vähäisempi. Yhdistys /Järjesti paik
kakunnalle majoitetuille reserviläisille ilmaisia elokuva- ja 
teatterinäytäntöjä. Johtokunnalle annettiin kehoitus lähettää 

reservissä oleville yhdistyksen jäsenille ja ÄffitkkaKXJS
muillekin ensolaisille paketteja yhdistyksen puolesta.

Kun talo sitten joutui majoituspaikaksi, loppui muu toimin

ta, paitsi ravintolaa voitiin jatkaa. Helmikuun alkupuolella 
1940 yhdistyksen irtaimisto evakuoitiin turvallisemmille alu
eille. Jäänyt kiinteistö oli arvoltaan n. l£ miljoonaa marjaa*

Yhdistys kutsui omia Ja /Jääsken työväenyhdistyksen jäseniä 
perheillanviettoon Osuusliike Imatran yläravintolaan 29.12.40. 

Tilaisuuten oli saapunut kuutisenkymmentä henkilöä. Keskuste

lut sukeltautuivat kotlpaikkamuistöihin. Kahvin Ja puuran li-
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sales! oli henkistäkin ohjelmaa. E. Rytkönen alotti viulunsoi

tolla. T. Jyrkinen piti tervehdyspuheen Ja R. Nurminen esitti 
lausuntaa. J. pöysä lauloi ja M. Nevalainen puhui. Toiveen ty

töt esittivät leikkejä ja pikkutyttö Aini pyrhönen lausui. Ai

no patjas puhui siirtoväen oloista länsi-Suomessa ja esitti 
pari filmiä, Jotka oli otettu Ensosta.

Vuosikokous 16.2.41 pidettiin Imatran Työväentalossa ja 

myönnettiin vastuuvapaus. Johtokuntaan valittiin R. Nurminen, 
Klaara Kuittinen, Martta Pehkonen ja E. Häsä. Johtokunta va
litsi puheenjohtajaksi T. Jyrkisen, varalle J. Kuittisen; sih

teeriksi M. Tontin »varalle Martta Pehkosen.

Kun päästiin palaamaan Ensoon, todettiin, että. sodan ras
kas antura oli tuhonnut yhdistyksen talon niinkuin suurimman 

osan työläisten omakotirakennuksista. Tanssilava ja ravintolar- 
rakennus Huvikummulla olivat myöskin porona. Kesäsiirtolara- 
kennus Järvenkylän niemessä oli revitty ja raiskattu.

Takaisinpaluun jälkeen yhdistyksen toimipaikkana oli Enson 
osuusliikkeen lelpomorakennuksen yläkerrassa kaksi huonetta 
yhdessä itäisen vaalipiirin kanssa. Tavallaan toiminnan ai

ka jais tilaisuus oli 22.2.42, vaikka se virallisesti kantoikin 
vuosikokouksen nimea . Siinä vallitsi Enson yhdistykselle ta
vanomainen toiverikas yhteisen asian parasta tarkoittava hen

ki. Innostus toimipaikan kunnostamiseen oli yhteistä kaikille. 
Ryhdyttiin alustaviin toimenpiteisiin elokuva- ja mahdollises
ti ravintolahuoneust^on rakentamiseksi mahdollisimman plan.Jon 

tokunta valitsi puheenjohtajaksi T. Jyrkisen, varalle J.Kuit- 
tisen; sihteeriksi E. Postin; rahastonhoitajaksi Y. Lindgrenin

Uutta toimitaloa varten hankittiin piirustukset KK:n raken
nusosastosta. se aiottiin tehdä puusta ja yksikerroksinen en

tiselle paikalLe Kiurulaan. Ensimäisen valheen kustannukset
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laskettiln nousevan £ 2 milj. markkaan ja lainasta käytiin 

pitkiä neuvotteluja rahalaittoeten kanssa, kunnes ne keväällä 

1944 katkesivat ja lähtö toiselle evakkotaipaleelle oli edessä

Takaisinvaltauksen vuosipäivän juhlaa vietettiin 21.8.42. 

Juhlijoita oli n. 7000 henkilöä. Jutila oli yhteinen. Puhujin*», 

olivat Tanner ja Svinhufvud. Tanner lausui puheessaan: Rauhan
sopimuksessa rajaviiva oli vedetty niin, että Enso jäi Suomen 

puolelle. Mutta ahneudessaan Neuvostoliitto rajaa lopullisesti 
käytäessä ei voinut olla sitä itselleen himoitsematta, siinä 
eivät auttaneet keskustelut eivätkä vetoomukset juuri tehtyyn 

rauhansopimukseen. Väkivallalla tulkittiin rauhansopimus si
ten, että Enson alue suurine teollisuuslaitokBineen oli luo
vutettava. Monista pefcfcymyksistämme viisastuneina me emme 

tämmöiseen rauhaan ja naapurimme uusiin sopimuksiin enää luo
ta.

Harrastus työväenyhdistystä kohtaan näytti kasvavan päivä 

päivältä. Vuosikokouksessakin 21.2.43 oli osanottajia tuvan 

täydeltä, päätökset tapahtuivat silti täysin harkitusti. Vas
tuuvapaus myönnettiin. Johtokuntaan valittiin R. Nurminen ja 

J. Sikanen. Tuomas Juura kutsuttiin johtokunnan kunniajäsenek
si hänen täyttäessään 13»3*43 80 vuotta. Rakennustyö aiottiin
panna käyntiin keväällä. Seuraavatkin kokoukset olivat väki- 

rikkaita ja ehyitä. Suunnitelmia tehtiin runsaasti. Lasten
osasto "Kajastuksen" toiminta oli lähes normaaliaikojen tasal
la. - Juhannusjuhlassa oli toistatuhatta henkilöä. "Koiton" 

naiset ja "Kajastuksen" nuoret esittivät erikoisen onnistur- 
neesti ohjelmanumeronsa. R. Nurminen ja J. Kulttinen puhuivat*.

Väestön muusta toiminnasta tulkoon mainituksi, että yhteis

koulu alotti toimintansa 1.10.43 Vastasmäessä, josta Jääsken 

kunta oli luovuttanut tarpeelliset tilat. Koulussa olivat 

vain luokat I — III. Keväällä Imatralla pidetyssä pääsytut—
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kinnossa Enson yhteiskoulun I luokalle oli pyrkimässä 99 op

pilasta.
yhdistys kiire>ti Työväentalon rakennuslupaa seuraavalla 

perusteella:
Järjestynyt työväki näkee, että nuorisomme on sortumassa 

sotien synnyttämiin raaistaviin paheisiin, josta näkyvimpänä 

muotona ovat sen ajautuminen kaikenlaisiin salanurkkiin, Uts
joissa kaikkinaiset rappeuttavat tavat ovat vallalla. Tämän 
estämiseksi tarvitsemme suurella paikkakunnallamme huoneusto- 

ja, joissa nuoriso viihtyy ja joissa sen halu paremman tavoit

teluun pääsee^ oikeuksiinsa. Tällaisen mahdollisuuden tuo vain 

työväentalo.
Vuoden 1944 alussa Enson työväenyhdistys oli itäisen pii

rin suurin ja voimakkain työväenyhdistys.Vuosikokouksessa 20. 
2.44 todettiin juhla- ja kokoustoiminnan olleen varsin vil

kasta. Naisjaosto ja lasten raittiusosasto “Kajastus" olivat 
toiminnassaan ylittäneet rauhanajan/. tason. Vastuuvapaus myön
nettiin. pos(nkantoon kiinnitettiin erikoista huomiota. Pu

heenjohtajaksi T. Jyrkinen, varalle J. Kuittinen; sihteerik
si P. plepponen, varalle Hj. Sikanen; rahastonhoitajaksi E. 

pos ti.

Työväen varhaisnuoriso juhla 2.4.44 Vastasmäen kansakou

lussa raittiusosasto "Kajastuksen” sekä "Koiton” nuorten jär
jestämänä oli erittäin onnistunut. Läsnä oli n. 250 henkilöä. 
Ohjelma oli vaihteleva ja hyvin valmistettu sisältäen laulua, 

lausuntaa, leikkejä, tansseja, voimisteluryhmiä, harmonikka
sooloja sekä Rinne-tädin puheen.

Vappujuhlassa oli n. 350 henkilöä. T. Jyrkinen, kansanedus
taja Kaisu Hiile/ä ja puoluesihteeri J. Lonkainen puhuivat.

Enson kuulumisinä"Kansan Työ" kertnn on 0 a axyu Kertoo 20.8.44: "Koiton jär-
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senten kanss^on ollut puhetta monasti seuran toiminnasta, po

jat erikoisesti ova$ Innostuneet jalkapalloiluun, kun paju
lahden kursseilta tuli eräs heistä.“

Enson työväenyhdistyksen liittyminen Ruokolahden sosiali

demokraattiseen kunnallisjärjestöön oli alkutoimenpiteenä itäi 
sen piiritoimikunnan ja Ruokolahden sosialidemokraattisen kun

nallisjärjestön yhteisessä kokouksessa 19.11.44 Tainionkosken 
Työväentalossa. Myöhemmin yhdistys liittyi Imatran sosiali
demokraattiseen kunnallisjärjestöön. Vuonna 1947 yhdistys os
ti Immalan järven rannalta maapalstan Jäsenten virkistys- ja 

kesäleirin viettopaikaksi, jolle rakennettiin e&dfcsauna ja 
leipomotupa.

Koko 50-vuot is taipaleen alkuvaikeuksista alkaen oli yhdis

tyksessä mukana Tuomas £uura,_ joka vaatimattomana, mutta toi- 
mintatarmoisena oli mukana niin iloissa kuin vaikeuksissakin. 

Rikhard Nurminen oli 1903 mukana näytelmääeurassa ja soitto

kunnassa. Monien yhdistyksen luottamustoimien lisäksi hän oli 
puolueneuvoston Jäsen vuodesta 1932 sekä Viipurin läänin 

itäisen vaalipiirin puheenjohtajana ja jäsenen parisenkymmen

tä vuotta. Juho Kuit,ti.nen_oli olt yhdistyksen tarmokkaimpia 
ja toimeliaimpia henkilöitä. Hän oli eduskunnassa vuodesta 
1934. Tommi Jyrlänen oli puheenjohtajana vuodesta 1935 ja toi

minut monissa luottamustehtävissä. Kusti Wrlgjit oli Utkät 
ajat milloin puheenjohtajana, sihteerinä tai rahastonhoitaja
na; samoin kunnallisissa hallintoelimissä.
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Enson _työväenyhdisty ksen„naisJaosto.

Enson työväenyhdistyksen naisosaston, niinkuin sen nimi 

alussa kuului, syntysanat lausuttiin 15.1.05. Sen toiminnas
ta on ollut käytettävissä tietoja varsin vähän. Vuonna 1906 

osasto uhrasi varojaan vaaliagitatsioonin hyväksi 50 markkaa. 

Naisosaston järjestämässä mielenosoitus kulkueessa 5,5.07 oli 
n. 500 naista. "Innostus oli valtava.11 Samana vuonna avustet

tiin Vai kea/J kosken lakkolaisia 10 markalla. Lukurengas Jäsen

ten henkisten kykyjen kehittämiseksi perustettiin 1908. Seu- 

raavana vuonna perustettiin ihanneliiton osasto, Jossa opet

tajina olivat Olga Nyberg, A. Nyberg, Anna Nelander, Ida Lumn 

me, J. Juura ja E. Riksman. Päivän kestäneet Ihanneliittokurs- 
sit olivat 10.7.10. Näillä oli opettajana läaria Laine Helsin
gistä.

Helsingin edustajakokoukselle vuonna 1911 Enson naisosas
to ehdotti, että vastaisessa työläisnaisten valistus- ja he- 
rätystyössä on naisliittotoimikunnan entistä enemmän kohdis

tettava työtään maaseudun työläisnaisiin.
Vuonna 1912 mainitaan, attä naisosasto on toiminut hyvin 

uutterasti. Tähän/easti naisvoimisteluseura oli naisosastton 

alainen, mutta liittyi sitten vuonna 1904 perustettuun mies

ten voimisteluseu raan, jonka nimi alussa oli "Uljas", sittem
min "Pyrintö" ja myöhemmin "Koitto".

* Vuosikokouksessa 24.1.15 myönnettiin tilivapaus. Puheenjoh

tajaksi /tuli Laina Honkanen, varalle Hilja Heija; kirjurik
si Anna pohjola ja rahastonhoitajaksi Anna Nelander. osasto

.. ö/toimi 7.2.15 tyottmien hyväksi onnistuneen iltaman, jossa oli 

yleisöä runsaasti. - 10-vuotis juhlassa 8.8.15 Sndra JS Lehti

nen puhui. Häyt^ljémänä es itkettiin "Luulojen uhri."
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seuraava käytettävissäoleva tieto Enson työläisnaisten 

toiminnasta kertoo, että 20.1.29 perustettiin sosialidemokraat 

tinen naisjaosto, jonka johtokuntaan valittiin: Allina Hög- 

mander puheenjohtajaksi,^cfaara Kuittinen, Saimi Naukkarinen, 
Anna Kuisma, Helena Rautio, Liisa Vinter ja Aino Nokkanen. Jä

seniksi J kirjoittautui n. 30 henkilöä. Heti järjestettiin om- 

peluseura varojen saamiseksi kesähuvlpaikkaa varten.
Vuosiko^kouksessa 30.1.33 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi valittiin Klaara Kuittinen, varalle Amalia Raijas; 

sihteeriksi Fanny Nevalainen, varalle Anna Haajanen; rahaston
hoitajaksi Helena Rautio. Naistenpäiväjuhla päätettiin Järjes- 

t äa.
Vuosikokouksessa 4.2.33 myönnettiin vastuuvapaus vuosilta 

hyväksyttiin/
193$ -4 s eka/to imintakertomuks e t/t samaista ajalta, kun edel

lisenä vuonna el voitu pitää vuosikokousta hovioikeuden anta
man päätöksen johdosta . Johtokuntaan valittiin Klaara Kuit
tinen, Helena Rautio, Ida Pyrhönen, Aino Nokkanen, Amalia Rai

jas Ja Elsa paasonen, joista johtokunta valitsi puheenjohta

jaksi Klaara Kuittisen, sihteeriksi Aino Nokkasen ja rahaston
hoitajaksi Helena Raution. Jäseniä oli kokouksessa aika run
saasti ja päätökset tehtiin ykflimielisesti.

Naisjaoston ja Työläisnaisliiton toimesta pidettiin marras- 
kuussa 4-päiväiset kodinhoitokurssit, joiden lopettajaisjuh
lassa puhuivat ohjaajat rva Elli Nurminen ja nti Emmi Korppi- 

nen. Kursseilla oli osanottajia useita kymmeniä.
Vuosikokouksessa 20.1.36 oli osanottajia runsaasti ja val- 

s/
liti innostunut mieliala. Vastuuvapaus myönnettiin. Johtokun

ta valitsi puheenjohtajaksi Klaara Kuittisen, sihteeriksi Ama
lia Raijaksen ja rahastonhoitajaksi / sekä kirjeenvaihtajaksi

Helena Raution.
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Vuos i kokouksessa 1-2.57 myönnettiin vastuuvapaus. Jäeniä
f *«■ . —

oli rjcisaasUi kokouksessa ja mieliala innostunut, puheenjoh

tajaksi tuli edelleen Klaara Kuittinen, varalle Fanny Nevalai
nen; sihteeriksi Hilja Henttonen, varalle Lempi Rantalainen; 
rahastonhoitajaksi edelleen Helena Rautio.

Vuosikokouksissa 24.1.58 myönnettiin vastuuvapaus. Käsityö? 
opintokerho- ja muita kokouksia oli ollut talvisin joka viik

ko. useita ohjelmallisia tilaisuuksia ja juhlia oli järjestet

ty sekä. myöskin retkeilty. Jäsenmäärä oli vuoden alussa ollut 
67 ja lopussa 1Q0. Alkaneen vuoden aikana järjestetään koti
talouskurssit, joita naisliitto pyydetään avustamaan. Puheen

johtajaksi edelleen Klaara Kuittinen, sihteeriksi Hilja Hent
tonen ja rahastonhoitajaksi Helena Rautio.

n/.Työläisnaiset kokoontuivat edelleen joka maanatai/ omp&eu- 

iltaansa ja kerhoonsa. Opiskeluaineena oli naisten valtiolli
nen toiminta, osa jaoston jäsenistä opiskeli myöskin kunnallis 
tietoa. Jäseniä oli toistasataa ja heistä suurin osa mukana 

toiminnassa. Silloin tällöin tehtiin retkiä lähiseutujen työ
väentaloihin. Kodinhoitokursseja suunniteltiin. Käsitöitä teh
tiin varojen kartuttamiseksi ja voimistelua harrastettiin. Ke

sällä 1958 jaostosta osallistui 11 henkilöä pohjoismaisille 

naistenpäiville Helsinkiin. Jaosto kustansi kaikkien matkan.
Naisjaoston 10-vuotisjuhla ja samalla naistenpäiväjuhla oli 

maarianpäivänä 1939• Juhlasali oli ääriään myöten täynnä.Soit
tokunnan esitysten jälkeen Aino patjas piti tervehdyspuheen. 

Naisjaoston naiset esittivät vaikuttavan/t joukkolausuntaesi- 

tyksen ja “Kajastuksen” tytöt merimiestanssin. Helmi Outinen 
esitti lausuntaa. Vakavana ja hiljaisena salintayteinen ylei
sö kuunteli Anni Huotarin puhetta, ja voimakkaat olivat kät

tentaputukset hänen lopettaessaan. Torvisoiton jälkeen katsel
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tiin "Kajastuksen'1 tyttö>äen kaunista voimistelua. Nalsjaos- 

ton naiset esittivät reippaita kansantanhuja. Lempi Rantalai

nen esitti jaoston historiikin. Yhdistyksen näyttelijät esit
tivät "Kärsimysten kautta voittoon".

Naisjaoston opintokerhon vuosikokouksessa 8.5.39 valittiin 

kerhon puheenjohtajaksi edelleen Fanni Nevalainen, sihteerik
si Lempi Rantalainen ja opinto-ohjaajiksi Klaara Kuittinen,

VElli Manninen ja Aino patjas. Opintokirjaksi otettiin "Mia nyt 

ete^n, Pinnehsrg?"
Jaoston talvitoiminnan alkajaiset olivat Työväentalossa 11» 

9.39. Mukana olivat kaikki jo vuosia toimintaan osallistuneet 

sekä uusia. Laulujen lomassa Fanni Nevalainen ja Aino patjas 
puhuivat. Tilaisuus valokuvattiin. Opintokerhon kokoukset pää

tettiin pitää joka toisena maanantaina. Kun sitten jäsenet 

joutuivat osallistumaan avustustyöhön, niin kerhon toiminta 
keskeytyi ja jatkui vasta 27.ll.39, jolloin opiskeluaiheeksi 

otectiin Pekkasen "Levottomuus." Naisjaoston toimesta meni 

syksyn kuluessa moneen ktotiin, josta huoltaja oli joutunut re
serviin, jaoston paketti, jonka avulla koetettiin lieventää 
puute-ta. Runsaasti oli puuhaa niiden hankkimisessa ja valmis

tamisessa.
Marraskuun alussa 1942 naisjaoston opintokerho taas alkoi 

toimintansa, puheenjohtajana oli Klaara Kuttinen, sihteerinä 

Hilja Henttonen, joka myös oli opinto-ohjaajana; rahastonhoi
tajana oli Anna Metsämuuronen. Kokoontumispaikkana oli osuus- 
liikkeen leipomohuoneus tfi.

Naisjaoston toimesta alkoivat tallukkakurssit 1.2.43 Kiu- 
rulassa osuusliikkeen leipomon yläkerrassa. - Vuosikokous oli 
28.1.43. Tilikertomus hyväksyttiin ja päätettiin järjestää ko

titalous- ja ompeluwssit. puheenjohtajaksi tuli Klaara
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Kuittinen, varalle Hilja Henttonen; rahastonhoitajaksi Anna 

Metsämuuronen, sihteeriisi Martta Pehkonen. - Syys toiminnan 

aikajaiset pidettiin 7.10.43 ja opintokerhon syyskokous 21. 
10.43 piiritoimistossa.

Yleinen kokius 9.11.43 oli ensimälnen vanhassa kansakou

lussa, jossa Enso-Gutzeit oli/i tarjonnut toimihuoneen käy

tettäväksi. Opintokerhotoiminnan lisäksi päätettiin järjestää 
heti kurssitoimintaa jalkine- ja vaatepulan torjumiseksi. En

siksi järjestettiin 2-viikkolset tallukkakursslt ja sitten sa
manpituiset vanhasta uutta-kurssit. Seuraavan vuoden alusta 
päätettiin järjestää kaksi kertaa kuussa vaatteiden korjaus- 

illat, joille vähävaraiset Ja useampilapsiset äidit saattoi
vat tuoda sukat, käsineet ja muut varusteet, jotka yhdessä 
maksutta ÖC# korjattiin. Hankittiinpa korjaus lankaakin. Tun

temattomien sotilaiden joulupake$rteja varten myönnettiin 500 

markkaa. Kokous oli asiallinen ja osanottajia yllättävän run
saasti. Naisjaoston toiminnasta annettu julkinen arvostelu to
tesi, että se oli ollut/ esimerkillistä uurastusta. Kurssit 

ja taas kurssit olivat olleet ohjelmassa. Lomassa oli 
kerhotoimintaa.

Vuosikokouksessa 24.1.44 myönnettiin vastuuvapaus. Sosiali- 

demokraatt/iisen naisliiton edustajakokoukseen Helsinkiin pää

tettiin lähettää neljä edustajaa. Opinto-ohjaajakursseille 
Siuntioon valittiin kaksi Jäsentä. Kotitaloas- sekä muita kurs 

seja ja opintoretkeilyjä naapurikyiiien osastoihin päätettiin 
järjestää. Opintokerhotoimintaa tullaan tukemaan jatkuvasti. 
Johtokunta, johon kuuluivat: Klaara Kulttinen, Aina Lindgren, 

Kaisa Metsämuuronen, Elsa paasonen, Hilja Henttonen, Martta
Pehkonen ja Hilja Vesterinen, valitsi puheenjohtajaksi Klaara 

V
Kuttisen , varalle Hilja Henttosen; sihteeriksi Aina Lindgre

nin, rahastonhoitajaksi Kaisa Metsämuurosen.
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Naisjaoston kunnallistietoa opiskeleva, aamattiyhdistys- 

väen työlainsäädäntöä opiskeleva ja urheiluseura “Koiton" $£& 

ylelsohjelmallinen kerho kokoontuivat 3.2.44 yhteiseen neuvon
pitoon piiritoimistoon, Jossa oli osanottajia 35 henkilöä.Työ
väen sivistysliitolle lähetettiin toivomus, että Ensoon jär

jestettäisiin 3-4 päivän luennot lähiaikoina.
Sotien jälkeenkin jaoston toiminta on ollut reipasta ja tu

loksellista. Joka vuosi pidettiin ompelukursseja ja järjestet

tiin kesäisin virkistysleirit yhdistyksen leirialueella Impo
lassa. Opintokerho jatkoi toimintaansa. Klaara Kuittinen oli 
jaoston puheenjohtajana vielä 1938.

Enson työväenyhd.istyiBÄä^lömötoimintaa.

Tyoväennäyttämön syntysanat lausuttiin 1905, jolloin perus
tettiin näytelmäseura, joka järjesti kaikki yhdistyksen il

tamat 'f, sen jälkeen, kun juhlatoimlkunta lopetettiin. Vakinai

sina johtajina ensimäisenä 20-vuotiskautenaöiivat J. Mainin-
ki, A. Nyberg, J. parikka, R. Nurminen, H. pirinen ja O.Dahl- 

n/
qvist. Seuraavassa mainitaan vai sellaisia esityksiä, joista 

on ollut julkinen arvostelu. _ >
Näytelmäseura esitti 8.3-10 Canthin “Sylvi", jonka esitys 

sujui erittäin hyvin. Kokonaisvaikutus oli mitä parhain. Kii

tollinen yleisö, jota oli täysi huone, palkitsi esittäjät run-
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sallla kättentaputuksilla. “Kun. näytelmäseuramme parhaimmat 

ja Innokkaimmat voimat nyt paikkakunnalta poismuuton tähden 

antoivat viimeisen näytäntönsä hyvin onnistuneena, niin tun
tuu kuin näyttämö tällä kertaa jäisi aivan tyhjäksi.” Muutta
vina mainitaan rouva ja herra Nurminen.

Syksyllä 1916 näyttämö esitti: “Ei sovintoa ennen uhria”, 
“pohjalaisia", “pappi pulassa”, "Tukkijoella", "Bätholdus Si

moni”, “Katovuosina", "Äiti", "Valtloviisas kannunvalaja”, 
"Roinilan talossa" ja "Armeliaita rouvia" tavallisen hyvin.

“Ei ole aikaa" esitettiin 11.3.17 ääriään myöten täynnä ol
leelle katsomolle vauhdikkaasti. Helluntaina meni kevätkauden 
viimeisenä näytäntönä "Työlakko" täydelle katsomolle kiitol
lista yleisöä. Vuoritsalon "Se hienous" esitettiin tyydyttä

västi 26.8.17. Yleisöä oli runsaasti.

"Suotorpan tyttö" esitettiin 13.10.20 jättäen esitys yh
dessä janoisessa kohdassa toivomisen varaa. “Erämaan ritar- 

rit" esitettiin 7.11.20 kauniilla tuloksella. Sali oli ääriään 

myöten täynnä.

Vuonna 1921 esitettiin "Kallun kestit" kohtalaisella vauh

dilla. "Punainen laukku" esitettiin verrattain sujuvasti. Sä

veltäjä Haapalainen oli vier^&naJLlijana; samoin I. Kontunen 
Ja A. porkka. “Lowellin lakko" meni ahdinkoon asti täydelle 

katsomolle osittain erinomaisella taituruudella. Johtaja Nur

misen' lahjanäytäntönä esitettiin "Tuulten pyörteessä" yleensä 
huolitellusti Ja harkitusti. "Kuolemaantuomitun morsiamen" 

esitys el ollut moitteetonta. Yleisöä täysi huone ja vilkkai
ta suosionosoituksia.

"Veljesvihaa" meni melko onnistuneesti 25.3.22. Johtaja 
Hannes pirisen 15-vuotisjuhla ja lahjanäytäntönä esitettiin 

5.11.22 "Kuusinaamalnen mies". Yleisöä oli suojat aivan täyn

nä.
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Vuonna 1924 “pastori Jussilainen” meni näytäntö kauden par
haana saavutuksena salintäyteiselle yleisölle, “politiikan 
pyörteissä” oli tyytyväistä yleisöä puoli salia. Näyttämö

Voli tehnyt unnollista työtä valmistaessan "Sodoman ja Gomor- 
ran", jonka esitys oli huoliteltua alusta loppuun, säestä

jänä toimi huolellisesti nti Spets, lamalla uusi piano tuli vi
hityksi tarkoitukseensa. “Synti" esitettiin ehyesti.

"Hevospaimenen" esityksessä 11.1.25 oli laulu- ja musiikki- 
puolessa toivomisen varaa. Koko lailla hyvää työtä oli tehty 

valmisteltaessa "Leuhka-Leena Ja Vinosilmä Viku". "Nuoruuden 

kevät" meni myöskin moitteettomasti. "Meren uhreja" esitettiin 
hyvin. Samoin "Täysihoitola", jota seuraamassa oli yleisöä va

jaa puoli huonetta. Näyttämön 20-vuotisjuhlassa 21' - 22.
25 johtaja Linnala oli "Mustalaisen" peetinä. Kansanedustaja 

J. Lonkainen piti juhlapuheen ja opettaja Eeva Lonkainen esit-
tiZLaulua. Yhdistyksen sekakuoro lauloi myöskin. Jälkimmäisenä
päivänä esitettiin “Lemmin poika" onnistuneesti. Näyttämölle- 
asetus oli hyvä. Salintäyteinen yleisö.

Vuonna 1926 “Juho Vesainen" esitettiin kauttaaltaan melko 
hatarasti. "Viinin" esitystä oli seuraamassa yleisöä verrat
tain vähän. "Käännös vasempaan" esitettiin keskinkertaisesti. 

Kesällä näyttämöllä oli arpajaiset, joissa myytiin 50.000 ar
paa. Työväentalon korjauksen vuoksi varsinainen näyttämötyö 
päästiin alkamaan lokakuun alussa. Näyttämö oli tehnyt vaka

vaa ja tuloksellista työtä esittäessään "Hinkemannin." "pap- 

pilan rajastelijat" esitettiin ääriään myöten täydelle katso
molle hyvin.

"Salon ruusu" esitettiin 28.8.27 melko hyvin.

Aikajaisjuhlassa 26.8.28 "punainen laukku" oli laskettu

liian aikaisin esitykseen. Yleisöä oli kohtalaisesti.

Ensimäisenä draamana naytäntölauden kuluessa
esiWtiln 29.



12.29 "Susisieluja". paikkapaikoin huoraasi, etteivät näytte
lijät oikein eläytyneet. Yleisöä täysi huone.

Noin parin vuoden tauon Jälkeen näyttämö alottl toimintan
sa 14.2.32, jolloin esitettiin "pikku pyhimys", jonka alku
puolella oli kankeutta. Yleisöä oli melkein täysi huone. "Kuis
man ja Helinän" esitys oli kunniaksi näyttämölle.

Sittemmin näyttämön toiminta keskeytyi taasen, kun Viipu

rin hovioikeus oli antanut päätöksensä, jonka vasta Korkein 

Oikeus kumosi. Yhdistyksen johtokunta kut/isui enjli/tisiä näyt- * 
telS&i$ä ja asianharrastajia kokoukseen 1.8.35, jolloin yksi
mielisesti päätettiin perustaa uudelleen työväenyhdistyksen 

alainen Enson Työväen Näyttämö, jonka johtokunnan puheenjoh
tajaksi tuli T. Jyrkinen, sihteeriksi Mirjam Mäkelä ja näyt- 
tämönjohtajaksl R. Nurminen. Alkajaisnäytäntö oli 29.555 9.35, 

jolloin esitettiin "Kuisma ja Helinä". Seuraavlna olivat "Roi- 
nilan talossa" ja “Erämaan ritarit".

Näyttelijäin lahjanäytäntönä esitettiin 10.4.36 "Närkeläi- 

set". Syventyminen tehtäväänsä oli tunnusmerkillistä jokaisel

le. Yleisöä oli melkein täysi huone. "Niskavuoren naisissa" 
.naisnäyttelijät loivat tehokkaimmat tyypit. Saiintäyteinen 
yleisö. "Laulava hotelli" esitettiin varsin hyvin ääriään myö

ten täynnä olleelle katsomolle.
"Häitten jälkeen" esitettiin 24.1.37 hyvin A. Outisen oh

jaamana. Yleisöä salin täydeltä. "Punainen laukku" esitettiin 
ehjästl ja varsin sujuvasti. "Pelastuksen" esitys oli talven 
parhain. Yleisöä melkein täysi huone. "Seikkailu Chicagossa" 
esitettiin uusintana salintäyteiselle yleisölle. Esityksessä 

oli kesän jälkeistä reippautta aika tavalla. Kirjoittaja Tatu 
Pekkarinen oli saapuvilla. - Tänä vuonna laaditussa yhdistyk
sen 35-vuotiskertomuksessa mainitaan näyttämöin antaneen koko 

toiminta—aikanaan siihen asti n. 500 esitystä n. 150.000 kat
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sojalle. parinkymmenen vuoden ajan näyttämöllä oli ollut va
kituinen palkattu johtaja. - 3.10.37 esitettiin “Juurakon Hul

da", jossa keskustelu aika ajoin lankesi liian viileäksi. Kat

somo oli loppuunmyyty, “peräkylän profeetta" meni olosuhte/i- 

siin katsoen yhtenäisesti täydelle huoneelle. "Matkan pään" 

esitys kesti arvostelun. "Kuinka Hentusen käy" esityksessä ei 
ollut puutteellisuuksia sanottavammin. Näyttämö esitti tänä 

vuonna 11 eri näytelmää 24 näytäntöiltana. Lisäksi se esitti 
yhdistyksen järjestämissä valistustilaisuuksissa 6 yksinäytök
sistä näytelmää.

"Luvattomia tunteja" esitettiin 23.1.38 salintäyteiselle 

yleisölle yhtenäisesti. U. pöysän 20-vuotisjuhlanäytäntönä me
ni "Laivan kannella" viimeistä paikkaa myöten täynnä olleelle 

katsomolle. Kukkia ja lahjoja oli varsin runsaasti. Larin 
Kyöstin "Ulkosaarelaiset" oli kesän jälkeen ensimälnen, Joten 
loma-ajan vaikutus oli havaittavissa. Martta Salmela-Järvisen 

"Onnin" ensi-illassa katsomo oli täynnä ja mielenkiinto her
paantumaton. "Tapahtui kaukana" esityksessä oli vauhtia ja se 
sujui verraten hyvin. Salintäytäisellä yleisöllä oli usein 

hyvin hauskaa. Laulunsekaisen “Renkien rakkautta" esitystä oli 
pidettävä melkoisen hyvänä. Näyttämön 40-henkilöisestä jäsen- 
joukosta oli tehtävään valittu varsin nuoria ja vain sivuosis

sa ennen e/siintyneitä. Tänä vuonna kokoillan näytäntöjä an

nettiin 2 6. Juhlissa esitettiin 6 pikkunäytelmää.
"Anna-Liisa" esitettiin 15.1.39 verrattain hyvin. “Leikki- 

e/
vaimon" esityksessä salintäyteinen yleisö oli klintästi muka
na. “Mustalais-Manjan" esitys oli paikokeilen hyvinkin/ rei
pasta. Se meni näyttelijäin lahjanäytäntönä. Lavastuksen oli 
suorittanut K. Mustonen; puvut olivat Helmi Outisen; tanssit 

P. Kiukkosen; yleiisohjaus ja laulut Armas Outisen. Yleisöä oli 

talon täydeltä ja se oli koko illan kiinteästi mukana. "Niska
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vuoren leipä” esitettiin pltkäperjantaina täysilukuiselle 
tyytyväiselle katsomolle. "Esittäjiä oli kiitettävästi kou
littu." Kevään viimeisenä numerona esitettiin “Aina vain yl

lätyksiä" varsin reippaasti. Yleisö oli äänekkäästi mukana. 
Sama näytelmä esitettiin uusintona syyskauden ensimäisenä näy

täntönä. Seuraavana oli Einari Ketolan kirjoittama ja Arvo Veb 

vilälsen säveltämä "Miijoonapaukku". Suunnitelmassa oli useita 
muita, mutta niiden esittäminen jäi suunnitelmaksi, kun osa 

näyttelijöistä joutui reservin kertausharjoituksiin. Vielä 5. 

11.59 esitettiin “Espanjan kärpänen", jonka nauruhermoja kut
kuttavia kohtia johtaja Outinen oli pyrkinyt korostamaan on- 

nistuenkin siinä. Yleisöä oli salin täydeltä ja suosionosoi

tuksia runsaasti.

_Jääsken l._jJ3^emenl^län_ty>öyäenyhdi£t-ysi±_

Jääsken työväenyhdistyksestä on käytetty myöskin nimeä Nie

menkylän työväenyhdistys sekä silloin tällöin Kirkonkylän 
työväenyhdistys. Yhdistyksen perustamisesta keskusteltiin Kun- 
nantuvassa 7«ll»O5 suurlakon lopettajaisiksi pidetyssä koko

uksessa. Lopullisesti työväenyhdistys perustettiin i9.ll.05 

Renlundin talossa pidetyssä kokouksessa. Silloin innostus asi- 

aan oli suuri. Jasenluiukln oli lähes 200. vielä saman vuoden
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aikana ostettiin partasen entinen kauppatalo, joka tosin oli 

vanha Ja muutenkin vähemmän sovelias tarkoitukseen, mutta 

korjailemalla ja muuttelemalla se saatiin sellaiseen kuntoon, 

että työväenyhdistys toimi siinä pari vuosikymmentä. T. Juu- 
ra ja muuan toinen ensolainen antoivat lainaksi xaxMZfcft. 
tarvitut rahat, joita tarvittiin Jonkun verran korjauksiinkin. 
Toisen rakennuksen kahdesta isonlaisesta kammarista saatiin 
sali poistamalla väliseinä ja kolmannesta kammarista muodos
tettiin näyttämö. Ylärakennuksen tuvasta saatiin ravintola 

ja toisesta kammarista vahtimestarin asunto. Talvella huoneet 
olivat kylmät. Kuitenkin niissä voitiin toimia. Yleisöä oli 
yhdistyksen tilajdisuuksissa runsaasti. Niinpä 21.1.06 pidet

tyyn Iltamaan oli Ensosta lähtenyt toistasataa henkilöä muka
naan työväenyhdistyksen laulukööri ja viuluorkesteri, jotka 
lisäsivät runsasta ohjelmaa. Ainoa vika oli, että työväenyh

distyksen sali kävi pieneksi, myöskin kesäjuhlien Ja arpajaie 
ten avulla pidettiin taloudellista puolta tasapainossa. Arpa
jaiset $ 19.8.06 onnistuivat aika hyvin. Juhla ensimälsen toi

mintavuoden johdosta omassa talossa pidettiin 18.11.06. Näy

telmänä esitettiin “Taistelua ja epätoivoa." Näytelmäseura 
olikin toiminnassa jokseenkin alusta asti.
•tr au- tspr G7 v ö vr Tkfå V* ‘fp Y "Oitf ”t? Y äf ♦'y

Luonnollisesti samanaikaisesti harjoitet- 
tettiin aatteellista valistustyötä. Yhdistyksen kokouksia pi

dettiin 18, johtokunnan 27, yleisiä iltamia 11 ja perheilta^- 
mia 3. Lisäksi kuukausikokousten Jälkeen usein oli jäsenilta- 
ma. Velkaa maksettiin 900 markkaa ja rasiaa oli jäljellä 1.350 
markkaa.

Agltatsionia varten toimitettiin 13.1.07 vapaaehtoinen ke

räys, Joka tuotti ll:io, jonka summan E. pusa lähetti piiri

toimistoon. Helmikuun kokouksessa ilmoitettiin, että yhdistys
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oli liittynyt 35c öläi s li i t toon. J. Suominen oli anonut yhdis
tykselle lupaa pitää arpajaiset sekä kääröiltamaZ^VlimemAi- 

nittu järjestettiin siten, että hankittiin esineitä naisten 

ja miesten käsitöinä sekä muutenkin ja pantiin kääröihin, jot
ka/ iltamassa myytiin huutokaupalla huutajien tietämättä si

tä, mitä he huutonsa tuloksena tulisivat saamaan. Jos sitten 
neitoselle/ tai nuorelle miehelle sattui tulemaan vaikkapa 

pienen lapsen asusteita, niin hilpeys oli yleinen.
' Johtokunta valitsi vaaliajaksi agitaattorit\ksi E. Sirenin. 

Vuosikokouksessa myönnettiin tilivapaus ja valittiin yhdis

tyksen esimieheksi käsityönopettaja J. Kymäläinen, varalle p.
joka valittiin myöskin/

Ollikainen; kirjuriksi E. pusa, varalle /. SuomTnen/^ahas t on- 
hoitajaksi; muina johtokunnanjäseninä olivat 0. Räisänen, V. 

Kilpinen, A. Pajunen, M.A.Airio ja J. Seppänen. Vappuaamuna 
aikaisin lähdettiin Työväentalolta juhlakulussa punalipun lie
huessa Järvenkylään. Matkalla yhdyttiin Enson työväenyhdistyk

sen kanssa. Arpajaiset pidettiin kesäkuussa Ja vuosijuhla 10. 
11.07, jolloin esitettiin “Tehtaantyttö". “Työlle" lahjoiteU. 
tiin 10 markkaa.

Vuosikokouksessa 19.1.08 kävi selville vuosikertomuksesta, 
että toiminta vuoden alusta eduskuntavaaleihin asti oli ollut 

hyvin vilkasta, mutta heti vaalien jälkeen se alkoi lamaantua 

'ja kävi kesäkuussa pidettyjen arpajaisten jälkeen niin sietä-
f

mättämän veltoksi, ettei tahdottu saada aikaan kokouksia.Syk
syn ja talven tultua taas virkistyttiin ja perustettiin seka- 

työntekijäln ammattiosasto. Kävelyretkiä oli tehty 2 ja iltar- 
mia pidetty 9; perheiitamia 3; kuukausikokouksia oli 9 ja joh
tokunnan 17. Velkaa maksettiin vuoden kuluessa 828:-, mutta 

sitä oli jäljellä, vielä 550:-. Jäseniä oli vuoden lopussa 60. 

Tilivapaus myönnettiin. Johtokunnan esimieheksi valittiin J. 

Kymäläinen, varalle E. pusa. Käsityöseura ja lukurengas hera-
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tettiln. Kokouksessa oli väkeä runsaanlalsestl. Sen loputtua 

oli vapaa illanvietto jäsenille. - Vappuna osallistuttiin yh
teiseen juhlaan Pellisen kylässä. — Arpajaiset ja kansanjuh

la vietettiin 19.7.08. - “Työlle" tehtiin lahjoitus kaksi ker
taa. - Yleisiä iltamia pidettiin 15 ja perheiltamia 10. Kuu- 
karsi kokouksia oli 9 ja johtokunnan 6. Toiminta oli ylimalkaan 

verrattain vilkasta. Tuloja oli 2.066:16. Taion loppuvelka 
maksettiin, joten yhdistys oli velaton ja omaisuuden arvo vä
hintään 5.5OO:-. Neljännessä vuosikokouksessa 10.1.09 valit

tiin esimieheksi J. Kymäläinen, varalle J. Suominen, jonka 
Johtokunta valitsi kirjuri kti ja rahastonhoitajaksi E. pusan. 

Vuosikokouksen loputtua oli runsasohjelmainen vapaailtama. Tär- 

nä vuonna yhdistyksen riennot olivat keskinker/täisellä tasol
la. "Ei niitä voi juuri kiitellä enempää kuin moittiakaan."

Vuosikokous 9.1.10 myönsi tilivapauden. Tuloja oli ollut

1.191:10. Rahaa oli t-i li kauden lopussa 589:66. puheenjohtajak-
^Joka valittiin myös jän rahastonhoitaja/^

si valittiin J. Kymäläinen, varalle E. PusSj^SrJuriksi E. 

Nikkari. Kätltyöseura päätettiin elvyttää. - Samana päivänä 

aiottiin perustaa puutyöntekijäinosasto, mutta osanottajia 
saapui niin vähän, että tuuma jäi toteuttamatta. - Kokoukses
sa 10.7.10 jäseniä oli vähän. Tämän johdosta kirjeenvaihtaja 

huomautti: “Ehkä vielä sanotte: * Voi,voi, kun ei saa pitää 
kokousta' , koska ryssän kotka levittää oikean siipensä oman 

talomme ylitse." - Arpajaiset pidettiin 25.9.10.
Tämän jälkeen yhdistyksen toiminta jatkui hiljaisena, mut

ta erään jäsenen siirryttyä Viipurin maalaiskuntaan/ el enää 
huolehdittu tietojen välittämisestä "Työlle0, Joten ne eivät 
ole olleet käytettävissä.

puheenjohtajan luokse Enson tehtaalle saapui 22.li.il il

lalla Jääsken nimismies esittäen hänelle Seyn-kysymyksiä, Joi

hin puheenjohtaja kuitenkin kieltäytyi vastaama pta.

22.li.il
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Vuonna 1913 toiminta oli edistynyt edellisiin vuosiin 

verrattuna huomattavasti. Jäsenmäärä oli vuoden lopussa 44, 
joista naisia kuitenkin verrattain vägän. Kokouksia oli pi

detty 19 ja iltamia 13. Tuloja oli ollut 1.480:41. Säästö oli 

321: 68. Vuosikokouksessa 18.1.14 valittiin puheenjohtajaksi 
T. Väänänen, varalle T. pykäläinen; rahastonhoitajaksi M. poh

jalainen. - Kokouksessa 30.1.14 hallitukselle lausuttiin an
kara paheksuminen sen lainvastaisesta menettelystä Venäjän 
virkavallan kätyrinä ja hyväksyttiin puolueneuvoston laatimat 
ponnet. - Kuukausikokoukset pidettiin näihin aikoihin säännöl
lisesti, joskin kesän aikana “metsähuvlt0 estivät osan jäse

nistä osallistumasta niihin, syksyllä jä^senluku lisääntyi 

jonkun verran. Tuloja oli tänä vuonna 1.764:81. Koko omaisuu» 
vuoden lopussa oli 4.629:60. Vuosikokouksessa 24.1.15 myön
nettiin tilivapaus. puheenjohtajaksi valittiin T. pykäläinen. 

Tänä vuonna kokous Jäi monasti pitämättä, kun ei saapunut mui
ta kuin puheenjohtaja ja sihteeri.

Vuosikokouksessa 9.1.16 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi valittiin T. pykäläinen, varalle J. Rouhiainen.Ke
sällä päätettiin viettää 10-vuotisjuhla ja valittiin kerto

muksen kirjoittajiksi A. Koivunen Ja V. Kilpinen.

Vuonna 1917 jäsenmäärä kohosi l50:een. Kesäjuhla pidettiin 

29.7.17 hyvällä ohjelmalla.
Vuosikokouksessa 13.1.18 ei voitu myöntää tilivapautta,kun 

tilintarkastajat olivat lyöneet laimin tehtävänsä. Puheenjoh
tajaksi valittiin J. Kuittinen, varalle T. Jyrkinen; muiksi 
jäseniksi johtokuntaan M. pohjalainen, / E. Snikkari Ja K. 

Wright.
Luokkasodan välittömänä seurauksena neljä yhdistyksen jä

sentä menetti henkensä. Monet olivat vankina tai pakosalla 

maakuopissa.



-700-

Yhdistys selvisi verraten pian toimintaan, sillä Jo 1919 
se vietti vappua omassa talossaan, joskin vuokraa vastaan. 

Heinäkuussa talo saatiin takavarikosta. Marraskuun alussa jä
senmäärä oli likemmä sataa. Kokouksia oli pidetty säännölli
sesti joka kuukausi, vieläpä Joskus ylimääräis iäkin, kun asiat 
olivat vaatineet. Iltamia oli ollut ahkerasti. Ne saivat hy

vän kannatuksen, vaikka nuorisoseuran talossa vietettiin il

tamia yhtaikaa. Kokouksessa 30.ll.i9 lausuttiin vaatimuksena,
että armahtaminen ja kansalaisoikeuksien palauttaminen on to-*
teutettava viipymättä. "Kansan Työn" levikin edistämiseksi pää' 

tettiin järjestää yhdistyksen kustannuksella postinkantaja 

asemalta osuuskauppaan. Näin lehti saapui tilaajilleen ilmes- 
tymispäivänään.

Maaliskuussa 1920 Otto Pensas-kertoo, että vasta kuudes 

henkilö tiesi Työväentalon, kun hän sitä tiedusteli ta/Lpaa^ 
miltään, puhetilaisuudessa ensimäisenä iltana oli 28 kuuli
jaa ja toisena yli 60. - Kokouksessa 17.10.20 monien puheen

vuorojen jälkeen yksimielisesti päätettiin, että sostlidemo- 

kraattisen eduskuntaryhmän on viipymättä ruvettava todella vaa
timaan yleisen amnestian täytäntöönpanoa. Enää ei saa vitkas
tella. seuranneessa tammikuussa lausuttiin, että lehmäkauppo- 

jen teko eduskunnassa porvarien kanssa täytyy loppua, puolue
toimikunnalle annettiin pahe ksumi s lause, koska puoluekokousta 

SL oltu kutsuttu vuoden alkupuolella. Helmikuun kokouksessa 

annettiin puoluetoimikunnalle paheksumisia us e, kun lähettelee 
sellaisia kiertokirjeitä, jotka eivät vastaa tarkoitustaan.Ei- 
vät Jääskeläiset niin herkkäverisiä ole, että pelkäisivät kom

munismia. - Vuosikokouksessa myönnettiin tilivapaus ja huone 
kunrfLlistoimikunnan käyttöön. Kesäjuhla oli heinäkuussa.Samoin 

vuonna 1923.
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Vuosikokouksessa 7.1.24 puheenjohtajaksi tuli T. Jyrkinen 

varalle M. Keltanen; sihteeriksi E. Snlkkare, rahastonhoita

jaksi M. pohjalainen Ja jäsenmaksujenkantajaksi K. Wright, 
itäisen piiritoimikunn n vaalirahastoon lä®joitettiin JOO:-. 
Kesä- ja urheilujuhlassa 27.7.24 puhui A. Mattila sekä syys- 

ja jäähyväisjuhlassa 7.9.24 M. Suokas.
Sosialidemokraattisen raittiusväen neuvottelukokouksessa 

14.1.2J valittiin toimikuntaan valmistelemaan käytännöllisen 

raittiustyön alottamista kunnan alueella järjestöväen keskuu

dessa Anna ja T. Jyrkinen sekä V. Nokelainen. E.A. pulli pu
hui tilaisuuden alkupuolella. - Tänä vuonna Työväentalo oli 

myytävä. Se nimittäin sijaitsi kunnan omistamalla maalla ja 
kunta tarvitsi juuri sitä tonttia kunnalliskodin uusimisen 
yhteydessä, joten ei auttanut muu kfcin tavallaan työväenyh

distyksen häätäminen.

Vuosikokouksessa 7.2.26 myönnettiin vastuuvapaus. Puheen
johtajaksi tuli E. Sinikkare, varalle M. Keltanen; sihteerik

si V. Ahtiainen; rahastonhoitajaksi T. Jyrkinen. Enson osuus

liikkeeltä saatiin ostaa osa sen omistamasta tontista, jolle 
rakennettiin talo, jonka ovet avautuivat juhlavieraille 19.12. 

26 ja sen Jälkeen yhdistyksen jokapäiväiseen käyttöön. Joulur- 
iltana vietettiin kuusijuhla, johon pääsivät ainoastaan jäsen 
net perheineen. Jäseniä oli vuoden lopussa 41, joista kaikki 

eivät kuitenkaan olleet täysin maksaneita. Talossa toimivat 
v.- ja u: seura "Toive" sekä ammattiosasto. E. Snikkare ja T. 
Jyrkinen antoivat kumpikin 10.000:- lainan ja M. Keltanen 
5.000:-. - Rakennusmestari Haimille lähetettiin kiitoskirjel- 

mä hänen uhrautuvaisuudestaan taloa rakennettaessa. Rahoja 
oli vuoden lopussa 8l: 16. Viipurin Työväen Säästöpankista oli 

lainaa 75.000:-. Kiinteimistön arvo oli I5O.OOO:-.

Loppiaisviikolla 1927 tehtiin talkoilla halkokuuri, aitta
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ja käymälä. Kun. OTK:n myllyn miehet olivat lupautuneet teke

mään ravintolap/.öydät talkoilla, niin yhdistys hankki tar- 
< tut aineet. Talo vakuutettiin Jääsken pitäjän palovakuutus- 
yhtiössä 160.000:-. Rahasonhoitajalle annettiin 4.000:- vel

kakirja, kun hänen oli ollut pakko käyttää omia varojaan yh- 

distyksen asioihin. Rahapula Jatkui yhä. Johtokunta otti ko

kouksessaan 9.1.27 lainoja / S. siikkarelta, M. Keltaselta, T.» 

Storkkilalta, T. Hämäläiseltä Ja V. Kilpiseltä.

Rentuista oli vaivaa. Johtokunta Joutui antamaan pääsykiai

toja. Enson ty.ltä tiedusteltiin heidän talostaan hoikoteerat- 

tujen nimet Ja Järjestysmiehille tilattiin käsiketjut ja pari 

pamppua.
Tammikuussa sattui talossa tullpalonalku, jonka korvauksee

si yhdistys sai palovakuutusyhtiöltä 296:-.

Vuosikokouksessa^, 13.2.27 lausuttiin jäsenille toivomus, 
että he tekisivät ostoksensa omasta kaupasta. Enson osuusliik
keen johtokunnalle ilmoitettiin, että myymälän varasto on ol

lut liian pieni. Vastuuvapaus myönnettiin. Maatalouskerhon ko
koukseen ei valittu edustajaa, mutta seuraavassa kokouksessa

E. pusa selosti maa talous kerhotoimintaa, Josta virisi vilkas
e/ .keskustelu Ja päätettiin thda piirikokoukBelle alustus maatar-

°/louskerhotiminnasta, mikä jäi E. Pusan tehtäväksi. Imatran seu
dun työväenopiston johtajalta päätettiin tiedustella, voisiko 

Jääske=n saada opintoiltoja. Puheenjohtajaksi tuli E. Snikkar- 
re, varalle M. Keltanen; sihteeriksi K. Wright; rahastonhoi
tajaksi T. Jyrkinen. - Yhdistyksellä oli arpajaiset 14.8.27 

ja jatkoarpajaisetKfc,925X 18.9.27. - Yhdistykselle päätettiin 
hankkia elokuvakoneista, jota varten T. Jyrkiseltä lainattiin 
15.000:-. Valittiin erikoinen elokuvatoimikunta.

Kunnallisista asioista keskusteltua päätettiin ehdottaa val

tuustolle , että kuiman asioita ruvettaisiin selostamaan laajem-
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rain paikallisissa sanomalehdissä. Työläisedustajlen on tiu

kemmin vastustettava työväestölle vahingollisten määräraho
jen myöntämistä. - Yhdistyksellä oli rahaa vuoden lopussa 

74:21. Elokuvattiin voitto oli 1.532:03 ja yhdistyksen voitto 

kokonaisuudessaan 32.145:72. Vuosikokouksessa 5.2.28 myönnet
tiin vastuuvapaus. Yhdistykselle tilattiin Suomen Sosialide

mokraatti, Kurikka Ja Raitis Kansa, puheenjohtajaksi tuli E. 

Snickare, varalle T. Jyrkinen, joka valittiin myöskin rahas
tonhoitajaksi; sihteeriksi V. saksa.

Vappuna 1928 sekä päivä- että iltajuhlassa puhui J. Lon

ka ine n.
Yhdistys liittyi Sosialidemokraattisen raittiusliiton jä

seneksi kaikkine raittiine jäsenineen. - Kesäjuhlassa ja jat- 

koarpajaisissa helatorstaina puhui J. F. Aalto. Arpajaisten 
voitto oli 19.388:11. - Kesäjuhlassa 19.8.28 puhui K. Koplia. 

Muuna ohjelmana oli kuorolaulua; 3-ottelu miehille Ja alle 16- 

vuotiaille pojille; piilen-, pippapallon- ja renkaanheittoa^fis' 
illalla oli myöskin/i näytelmä ja filmiesityksiä. - Syyskuun ko
kouksessa velvoitettiin V. Nokelainen, T. Jyrkinen, V. Toro

painen, E. Snickare Ja M. Vuorio menemään Viipuriin kunnal- 
limiespäiville . Yhdyttiin Ylär-Vuoksen yhdistysten järjestys- 
renkaaseen. - Elokuvatoiminta oli aiheuttanut taloudellisia 

vaikeuksia, josta syystä filmien vuokraus filmiyhtiöltä lope

tettiin ja neuvoteltiin ensolaisten kanssa filmien vuokraami- 
seta heiltä. Sittemmin 10.1.29 johjrokunta päätti1 lopettaa äZ 

elokuvien esittämisen toistaiseksi kannattamattomuuden täh
den. Kokouksessa 7.9.30 elo kuva toimi kunnan tehtäväksi annet

tiin ottaa selvää, voitaisiinko taas ruveta esittä ään eloku

via. Kokouksessa 6.10.30 asia jätettiin lepäämään toistaisek

si. Seuraavan kerran se tuli esille 3*5*31, jolloin elokuva- 

toimikunnalle annettiin oikeus alottaa. Jos mahdollisuuksia
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on, syksyllä Enson työväenyhdistyksen alaisena. Kokouksessa 

21.6.31 johtokunnan ehdotus elokuvakoneen myynnistä hyväksyt
tiin ja johtokunnalle annettiin valtuus myydä se.

Vuonna 1928 pidettiin yhteinen kuusijuhla "Toiveen" ja am

mattiosaston kanssa. Tilaisuuteen ostettiin sähkökynttilät.Tä- 
lolle tilattiin Suomen Sosialidemokraatti, Kurikka ja Raitis 
Kansa. Vuoden lopussa otettiin T. Jyrkiseltä 5.000:- laina.3V0&- 

d&n Tilikauden päättyessä yhdistyksellä oli rahaa 888: 88.Elo

kuvat tuottivat vielä tänä vuonna voittoa 510:-. Jäseniä oli 
34, mutta kaikki eivät olleet täysinraaksaneita.

Vuosikokouksessa 3.2.29 myönnettiin vastuuvapaus. pääteVUil 

tiin perustaa näyteimäsaura. Asiaa edelleen kehittämään va
littiin G. Hypén, E. Snickare, Anna Ahtiainen, V. Nokelainen 

ja T. Laine .-puheenjohtajaksi tuli E. Snickare, varalle T. 

Jyrkinen, joka valittiin myöskin rahastonhoitajaksi; sihtee
riksi V. Saksa. - T. Jyrkiseltä lainattiin 2.000:-, joka sum

ma sitten annettiin lainaksi soittajille jazz-rummun hankki-

ista varten. - Vappuna osallistuttiin päiväjuhlaan Ensossa, 
mutta iltajuhla pidettiin Työväentalossa. Helatorstaina vie
tettiin kevätjuhlaa. - Yhdistyksen tontille haettiin lainhuu

dot. Tämän jälkeen tonttiin kiinnitettiin kaksi 75.000:- hal
tijavelkakirjaa, jotka sitten luovutettiin Viipurin Työväen 
säästöpankille, toinen 35.000:- ja toinen 75.000:4' velan pan

tiksi. - Piiritoimikunnalle myönnettiin 300:- vaallagltatsio
nia varten. - Kunnan taksoituslautakuntaan ehdotettiin V. No
kelainen ja tutkijalautakuntaan T. Jyrkinen. Jäseniä oli 28, 

mutta kaikki eivät olleet täysinmaksaneita. Yhdistyksen koko
uksia oli 10 niinkuin johtokunnallakin. Iltamia oli jokseenkin 

joka sunnuntai. Elokuvatuin tappio oli 4.235:05. Rahaa oli
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vuoden lopussa 1.995:51.
Vuosikokouksessa 2.2.30 myönnettiin tili- ja vastuuvapaus. 

Työväen näyttämön it toon liittyminen jätettiin johtokunnan 

huoleksi. Jäsenmäärän lisäämise^/^ksi päätettiin järjestää 
jäsenlltamia. Puheenjohtajaksi/» tuli E. Snickare, varalle 

V. Nokelainen; rahastonhoitajaksi T. Jyrkien ja sihteeriksi 

H. Kemppainen. - Vappuna oltiin päiväjuhlassa Ensossa, mutta 

iltajuhla oli Työväentalossa, jossa oli yleisöä n. 250 henki

löä ja arvokas ohjelma. M. Suokas ja L. Mikkonen puhuivat.

Yhdistyksen 2 5-vuotisjuhlaa vietettiin 50.11.50. Juhlassa 

puhuivat Kr. Lumijärvi Ja E. pusa. Näytelmänä esitettiin “Oi
kea osuma". Avara sali oli harrasta yleisöä melkein täynnä. 

Joulukuussa päätettiin ryhtyä hankkimaan yksityisiltä laino
ja, Joista suuremmista annetaan velkakirja, mutta pinemmjlis- 
tä vain todiste. Johtokunta kokonaisuudessaan ryhtyi keräämään

lainoja. - Jäseniä oli 15, mutta kaikki eivät olleet /täysin- 
Rahaa/

maksaneita, oli vuoden lopussa 46:91. Tappio oli
7.135:10. Kokouksia oli yhteensä 19.

Vuosi 1931 alkoi rahahuolilla, sillä jo tammikuun 1 päi

vänä johtokunta harkitsi niitä ja päätti pyytää Viipurin Työ- 
väen säästöpankilta 5.000:- lisälainaa ja samanlaisen summan 

Jääsken säästöpankista, sanassa kokouksessa päätettiin nimis

miehen esityksestä kieltää tupakanpoltto talon eteisessä ja, 
järjestää tupakkahuone yläkertaan. Yhdistys piti kokouksensa 

kolme päivää myöhemmin ja käsitteli kunnallisia asioita aset

taen ehdokkaita eri toimiin. Lainoja päätettiin ottaa “Toi- 
veelta“, G. Hypéniltä, A. pulliselta, T. Ahtiaiselta ja H. Suo
malaiselta. V. Saksa suostui ottamaan nimelleen Jääsken Sääs

töpankista 3.000:- lainan. Vuosikokouksessa 8.2.31 myönnettiin 

tili- ja vastuuvapaus. Sanomalehtiä ei päätetty tilata,koska 

rahavarat eivät sallineet sitä. puheenjohtajaksi tuli E. Snic-
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kare, sihteeriksi H. Kemppainen ja rahastonhoitajaksi T.Jyr
kinen. - uus kb/ jäsenten vastaanottotilaisuus oli 

laskiaistiistaina. - Vappuna osallistuttiin pitäjän järjestö

jen yhteiseen päiväjuhlaan Ensossa, iltajuhla oli Työväenta
lossa, jossa T. Veiling puhui. Väkeä oli täysi huone naut
tien arvokkaasta ohjelmasta. - Kesäkuussa päätettiin järjes
tää yhdistyksen rahavaikeuksien voittamiseksi keräys. Vuoksen
niskan työväenyhdiåtykseltä pyydettiin lainaa, mutta ei saatu* 

Miehiltä kannettiin 10 markan ja naisilta 5 markan ylimääräi

nen vero kuukaudessa. Huvitoimikunta velvoitettiin pitämään 
iltamia usein mahdollisimman monipuolisella ohjelmalla ja 

käyttämään kaikki keinonsa varojen saamiseksi yhdistykselle. 

Antrean kirkonkylän työväenyhdistykseltä päätettiin pyjrtää 
lainaa nin paljon kuin yhdistys voi myöntää. Jäsenmaksujen 

kantajia keho!tattiin kantamaan jäsenmaksut sekä ylimääräi

nen vero mitä pikemmin."Toiveen" kanssa järjestettiin yhtei
nen kesä- ja urheilujuhla, jonka tulon yhdistys sai kokonaan, 
uusien jäsenten hankkijoita lisättiin. Syyskuun kokouksessa 

asetettiin ehdokkaat taksoitus-, tutkija- ja työttömyyslau
takuntaan. Marraskuun kokouksessa johtokunnan jäsenet A.Fin
ni ja A. Hämäläinen vapautettiin yksimielisesti johtokunnan 

jäsenyydestä juopumusrlkosten tähden. Samalla heille annettiin 
viimeinen varotus.

Yhdistyksellä oli vuoden kuluessa tanssiaisia 20 ja ohjel

mallisia iltamia 10. Kun 10.9.51 Hans Siira valittiin näyttä- 

mönjohtajaksi ja vahtimestariksi, niin loppupuolella vuotta 
näyttämö oli vilkkaassa toiminnassa. Arpajaisista tuli voittoa
550:-, mutta yhdistyksellä oli tänä vuonna tappiota kaikkiaan 

0/
3.249:55. paitsi Viipurin Työväen Säästöpankkiin, oli velkya 

eri henkilöille yhteensä 35.115:-. Yhdistyksen jäsenmääräksi 

on vuosltertomuteessa mainittu )), mutta lantoluettelossa nel-
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tä on vain 10. Mahdollista kuitenkin on, että käytännössä 

olisi ollut toinenkin jäsenmaksujen kanto luet telo, joka ei ole 

ollut kirjoittajan käytettävissä.
Vuosikokouksessa 21.2.J2 oli läsnä 15 jäsentä. Johtokunnan 

ehdotus sääntöjen muuttalaiseksi sos.-dem. puoluekokouksen v. 
1950 päätöksen mukaisiksi hyväksyttiin yksimielisesti. Täydel

linen tili- ja vastuuvapaus myönnettiin, puheenjohtajaksi tu
li E. Snickare, varapuheenjohtajaksi ja sihteeriksi G. Hyp^n, 
rahastonhoitajaksi jo yhdeksänneksi vuodeksi T. Jyrkinen. - 

Soittajien sanouduttua irti päätettiin kokeilla gramofoonilla 
kovaäänislaitteen kanssa. - Vappuna osallistuttiin yhteiseen 
päiväjuhlaan Ensossa, mutta Työväentalossa oli iltajuhla, jos

sa oli väkeä n. 200 henkilöä. Ohjelma oli päivän tunnuksia 
vastaava ja sujui häiriöittä. V. Järvinen piti puheen. Kun ar
vat eivät menneet kaikki kaupaksi, niin pidettiin jatkoarpa- 

jaiset. Arpajaisista jäi voitoksi 2.600:-. syyskuun alussa va

littiin vahtimestariksi ja näyttämön ohjaajaksi Aatto Manninen 
joka ei kuitenkaan osoittautunut onnistuneeksi ohjaajaksi. - 

Yhdistys asetti ehdokkaat taksoitus-, tutkija-, köyhäinhoito
ja urheilulautakuntaan sekä kantakirjaston johto kuiltaan. - 
Vuoden lopussa yhdistyksen jäseninä oli 5 naista ja 24 miestä. 

Yhdistyksen kokouksia oli pidetty 5 ja johtokunnan 12. Tili

kauden tappio oli 14. 778: 95.
Kuukausikokouksessa 8.1.55 valittiin E. Snickare, T. 

Jyrkinen ja G. Hyppii neuvottelemaan Enson työväenyhdistyksen 

kanssa yhteisestä esityksestä puoluekokoukselle työväentalo
jen taloudellisesta turvaamisesta. Samalla heidän tuli neuvo

tella mahdollisesta muustakin yhteistoiminnasta.

Vuosikokouksessa 12.2.53 siirrettiin tilivapauden myöntä

minen, kun tiliotteita vielä puuttui. Viipurin Työväen Säästö

pankin kanssa päätettiin alottaa neuvottelut kiinnelainan ko-
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ron alentamiseksi 6: e en iin. Puheenjohtajaksi tuli S. Snic
kare, sihteeriksi V. Ahtiainen ja rahastonhoitajaksi T. Jyr
kinen. Johtokunta päätti 16.6.33 kääntyä puoluetoimikunnan 

puoleen pyytäen joko korotonta tai halpakorkoista lainaa. -
Syksyllä asetettiin ehdokkaat kunnallis-, köyhäinhoito-, klin-

. ö/teisto-, tyottmyys- ja verotusiautakuntaan. - Elokuussa valit
tu uusi näyttämöohjaaja paransi tuloksia ja vuoden lopussa 
näyttämötyö oli ripeässä käynnissä. - Yhdistyksen kokouksia 

oli 4 ja johtokunnan 9. Rahaa oli vuoden lopussa 47:16. Tili
kauden tappio oli 2.806:33.

Vuosikokouksessa 14.2.34 oli saapuvilla 12 jäsentä. Tili- 
Snic-

ja vastuuvapaus myönnettiin. - Puheenjohtajaksi tuli 
kar/^ sihteeriksi T. Storkkila ja rahastonhoitajaksi V. Ahti

ainen.
Yhdistys sai Viipurin Työväen Säästöpankilta 16.2.34 päivä

tyn seuraavanlaisen kirjelmän:

“Kun ette useista huomautuksista huolimatta ole suoritta
neet vielä lainojenne viime vuoden korkoja Smk. 6.75O:-,niin 

ilmoitamme, viimeisen kerran, että kaikki rästissä olevat ko
rot ovat suoritettavat kuluvan kuun 28 päivään mennessä, muus
sa tapauk- essa olemme pakoitetut ryhtymään ulosottotolmenpi- 
teis iin.

Tähän saakka olemme kärsivällisesti odottaneet suorituksi- 
anne, mutta nyt kun valtiontarkastaja on puuttunut asiaan,niin 

olemme pakoitetut ilmoittamaan Teille lopullisen määräajan, 
jota pitemmälle meillä el ole mahdollisuutta odottaa."

Kirjelmän johdosta yhdistys kääntyi/- puoluetoimikunnan puo- 
leen seuraavalla kirjelmällä:

“Jääsken Niemenkylän Työväenyhdistyksen johtokunta kään

tyy vielä kerran joskin viimeisen kerran tästä asiasta arvoi

san toimikunnan puoleen avunpyynnöllä ja tositarkoituksella
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pyydämme teidän ottamaan meidän asiamme vielä kerran tosis
sanne harkittavaksi. pyytäisimme asian myös esittämään puolue- 

neuvostoon, että jos mistä tuljsi viisasta ajatusta ja autta
vaa kättä, sillä jos menetämme Jääskessä kotimme, niin se on 
myöskin kuolinisku meidän paikkakunnallamme koko työväenliik

keelle, vaikka nyt tuntuu toivorikkaammalle täällä myös Jär
jestöelämä, kun nimittäin Rouhialan koskityöt ovat päässeet 

alkuun ja työt tulevat kestämään monelle sadalle miehelle/! 

noin 4 vuoden ajan, niin tuntuu meistä katkeralle lopettaa 
paikkakunnalla työväen toiminta silloin , kun siihen olisi 

mahdollisuutta, ja vielä lisäksi ajaa 30 vuotta järjestötoi

minnassa mukana olleita tovereita pois omasta kodistaan näl
kä taipaleelle.

Toivomuksemme olisi Jos saisimme Viipurin Työväen säästö

pankkiin korkorästimme maksetuksi. Näyttää todenmukaiselta, 

että voisimme sitten eteenpäin suoriutua itse ja sitten lo

pun voisivat takausmiehet palkastansa suorittaa, niin näin 

säästyisimme niistä ikävistä pakkohuutokaupoista ja sen seu
rauksista ja toverimme saisivat edelleen asua omissa kodeis

saan.
Asia on kertakaikkiaan niin, jos ette nyt ojenna auttavaa 

kättänne, niin olemme menettäneet entiset sekä myöskin tule
vaisuuden. Puoluetoimikunta Kyllä on jo tästä asiasta päät-»
tänyt kylmästi, että emme voi asialle mitään, ei meillä ole 
sellaisia varoja, sen me kyllä ymmärrämme, mutta on sieltä 
autettu varakkaitakin yhdistyksiä, mutta kuka on kuoleman par 

taalla, niin sille ei kukaan mitään voi. Me lähetämme tämän 
mukana Viipurin Työväen säästöpankin karhumakirjeen, jossa 
selviää asian todenperäisyys, että^ tämän paperin kun sai

simme maksettua, niin asia olisi pitkäksi aikaa autettu ja 

mahdollista, että voisimme onnellisesti selviytyä asioistani-
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me, myöskin pyytäisimme, että te neuvottelisitte asiasta 

säästöpankin kanssa, on kai liikaa pyytää, mutta eihän tä

mä ole yksin meidän asiamme, on se koko/, puolueen asia.
Jäämme odottamaan arvoisalta puoluetoimikunnalta meille 

suotuisaa päätöstä luottaen teinin, että ymmärrätte meidän 

kohtalomme, vaikka toveri Sallila kerran sanoi, että meille 
tulee lukemattomia surkeita kirjeitä ja avunpyyntöjä, että 
me olemme niihin niin tottuneet, että täytyy kylmästi vaan 
niitä käsitellä, nyt toivoisimme teidän tekevän asiassamme 

toisen käänteen."
on/

Laina onkin myönnetty, koska puoluetoimisto 15.12.56 kar

hunnut siitä korkoa.
Edelläolevat kirjelmät kertovat niistä toimenpiteistä, Joi 

ta työväen pankeille ja puoluetoimistolle aiheutui työväen

järjestöjen taloudellisista pulmista. Tämä yhdistys on eräs 

niistä, joiden alkutaival oli taloudellisesti loistava, mut
ta 1950-luku kohtasi velkaisena, jo/ta lamakauden vuoksi ei 

kyetty kunnolla läpäisemään.
Vappuna 1954 päiväjuhlaa vietettiin Ensossa, mutta ilta

juhla oli Työväentalossa yhdessä "Toiveen" Ja ammattiosas

ton kanssa.
Vuosikokouksessa 5.2.55 myönnettiin tili- ja vastuuvapaus. 

Puheenjohtajaksi t^rll E. Snickare, sihteeriksi T. Storkkila 

ja rahastonhoitajaksi V. Ahtiainen. Elokuun kokouksessa pää
tettiin alottaa näytelmätoiminta. Elokuvanäytäntöjäkin yri
tettiin. Tanssi-iltamia oli usein kahdesti viikossa. Rouhi

alan voimalaitostyö lisäsi iltamien/ yleisökannatusta, josta 
seurauksena oli, että monen tappiollisen vuoden jälkeen nyt 
kertyi voittoa 5.525:85. Velkoja oli kaikkiaan l66.085:-.Täy- 

sinmaksaneita jäseniä oli 24.

Vuoden 1956 alussa pyydettiin puoluetoimikunnalta, että
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se lahjoittaisi saatvansa, koste, yhdistys ei kuitenkaan kyke

ne sitä maksamaan. Enson osuusliikkeen terhuamls kirjelmiin 
lähetettiin samanlainen vastaus. Jääsken osuuskaupasta sanot
tiin osgus irti. Yhdistyksellä oli tänä vuonna samat virkaili
jat kuin edellisenäkin vuonna.

Vappuna 1936 osallistuttiin Enson päiväjuhlaan. Työväen
talon iltajuhlassa oli yleisöä salin täydeltä E.K. Louhikko 

puhui.

Lokakuun kokouksessa päätettiin yhdessä "Toiveen11 kanss_a 
anoa lipaa koko maan käsittäville arpajalsllle, joissa aiot

tiin myydä 40.000 arpaa & 5:-. Jäseniä oli vuoden lopussa 27. 

Velkoja oli yhteensä 139»1Ö3*54.
Vuosikokouksessa 14.2.37 ipyönnettiin tili- ja vastuuvapaus. 

Edelleen tulivat toimitsijoiksi samat henkilöt kuin aikaisem
pinakin vuosina. Heistä kuitenkin puheenjohtaja Sinickare kuo
li ja hänen tilalleen puheenjohtajaksi valittiin 3.3.37/ A. 

Hämäläinen. - Syyskuun kokouksessa asetettiin ehdokkaat: kun

nallis-, y/erotus-, tutkija-, terveydenhoito-, työttömyys-,
u/kiinteimistö-, tie-, astus- ja urheilulautakuntaan sekä kou

luvaliokuntaan ja kantakirjaston johtokuntaan. Sosialidemo

kraattisille valtuuston jäsenille annettiin evästys/, että 
he paino/staisivat lastenkodin rakentamista kiireellisenä asi 
ana. Myöskin lausttiin toivomus, että kulkutautisairaala tu

lisi järjestetäJcsi asianmukaiseen kuntoon. Jääsken työväen 
opintokerholle anottiin 500:- avustusta. Valtuustolta pyydet

tiin myöskin, että se luovuttaisi yhdistykselle aikaisemmin 

luvätu^tonttialueen.- Itsenäisyyspäivän iltana oli avajais
juhla, jossa piirisihteeri M. Nevalainen puhui itsenäisyydes

tä ja järjestyneen työväen osallisuudesta siihen. Yleisöä oli 

runsaasti. - Jäseniä oli vuoden lopussa 39. Velkoja oli enti



-712-
nen määrä. Voitoksi jäi 468:65.

Vuosikokouksessa 30.1.58 myönnettiin tili- ja vastuuvapaus, 

Viimevuotiset toimitsijat tulivat valituiksi uudelleen. - 
Johtokunta lähetti akordianomjiksen yhdistyksen kaikille saa- 

mamlehille. - Syyskuun kokouksessa asetettiin ehdokkaat kun
nallis-, verotus- ja tutkijalautakuntaan. - Enson työväenyh
distykseltä pyydettiin/ 3.000:- lahjaa talon sisäkorjauksia 

varten. - Jäseniä oli vuoden lopussa 23. Vuosi tuotti tappio
ta 140:15. Velat olivat yli varojen 1.908:12.

Vuosikokouksessa 5.2.39 tilikertomus hyväksyttiin. Puheen
johtajaksi valittiin J. Eloranta; sihteerinä toimi A. Pinni, 

näyttämö oli vilkkaassa toiminnassa Saul Korhosen johdolla. 
Elorannan pariskunta, Veijalaisen veljekset ja Aulis Korhonen 
olivat pitkäaikaisen näyttämötottumuksen omaavla. näyttämön

J3& lizkäB&sssä. as ai zn &

2&SB&BX. esitykset olivat yleisön suosiossa. Sali täyttyi 

kerta toisensa jälkeen. Talossa toimivat yhdistyksen lisäksi 

myöskin v-. ja u:seura ,,Toive“, elintarvetyöntekijäln ja 
rakennustyöntekijäin ammattiosastot sekä opintokerho. Joka il

ta oli harjoituksia, k okouks ia ja muuta toimintaa. Järjestö

jen yhteinen jäsenluku nousi toiselle sadalle.
Vappuna oli ohjelmallinen iltajuhla, jossa puhuivat

S. Korhonen ja E. Kerman. Esitettiin Kaarlo Halmeen "Peräkor- 

ven Esau. - Maaherra myönsi luvan myydä 12.000 markan / hin
taista arpaa. Varojen saamiseksi pantiin liikkeelle kolme ke- 
räyslistaa. Rakennusosastolta saatiin lainaa 400:- ja elintar- 
vearamattiosastolta lahjaksi 200:-. Talon paperointia varten 
lahjoittivat: V. Ahtiainen, I. Veijalainen, H. Suomalainen, 0. 
Pesonen, T. Storkkila, T. penna, s. Korhonen, h. Vepsä ja A. 

Pinni. Syyskuun kokouksessa asetettiin ehdokkaat kunnallis-, 

taksoitus-, tutkija-, asutus- ja kiinteistölautakuntaan.
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Jäseniä oli vuoden lopussa 14. Voittoa oli tullut 2.439‘. 30* 

Omaisuus oli nyt yli velhojen 531:15.
Kookouksessa 28.1.40 olivat saapuvilla E. Nokelainen, T. 

penna, H. Suominen, 0. pesonen, A. puninen, T. storkkila, v. 
Ahtiainen, puheenjohtaja A. Hämäläinen sekä kirjuri A. Finni. 

Yhdistyksen heikon taloudellisen aseman vuoksi päätettiin kan
taa sotilasmajoituksesta vuokraa 50:- vuorokaudelta alkaen 12

2.12.39.
Lääninhallituksen toimimiehen välityksellä anottiin vuoden 

1939 lopussa päättyneelle arpajaisluvalle pitennystä.
syyskuussa 1940 /6«nottiln vahtima s tarl/ja Ja neljän jär

jestysmiehen vakuutukset irti pale- ja tapaturmavakuutus yhtiö 

Kansasta.
Tilinpäätöksessä 31.12.45 yhdistyksellä oli velkoja 

99.828:63. Rahaa oli 7.152:15- Kiinteimistöstä oli silloin
vielä korvaus saamatta.

Kuurmanpohjan työväenyhdi.stys,.

Tietojen mukaan Kuurmanpohjaan yritettiin perustaa työväen

yhdistystä useamp. ankin kertaan onnistumatta. Jääsken kunnal- 
llstoimikunta päätti lähettää Hj. Saksasen Kuurmanpohjaan 15. 

3.14, jolloin S. Saarikiven oli määrä puhua si/ellä/ vilja- 

tullihanketta ^vastaan. Saksasen tehtäväksi annettiin järjes

tää keskustelu työväenyhdistyksen perustamisesta. Väärlnkä-
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sityksen vuoksi Saarikivi ei saapunutkaan, mutta yleisöä oli 

n. 50 henkilöä, vaikka kokous täytyi pitää syrjäisessä pai
kassa, kun kylän talolliset eivät suostunee^ luovuttamaan ta
lo Jaan kokouspaikaksi. Viijatulliasiässä hyväksyttiin puolue- 

neuvoston ehdottamat ponnet. Hj. Saksanen teki selvää työväen
liikkeen merkityksestä ja työväenyhdistyksen tarpeellisuudes
ta. Erikoisesti paikkakunnan oloista puhui toveri Rännäri.Toi

mitetussa koekirjoituksessa yhdistykseen liittyi 16 jäsentä. 
Työväenyhdistystä ei kuitenkaan vielä #0£Z katsottu voitavan 

perustaa, vaan aluejärjestö velvoitettiin vielmään asiaa eteen 

päin. Seuraava kokous päätettiin pitää samassa paikassa 29.5. 

14, jolloin työväenyhdistys lienee perustettu. "Työ" kertoo 
21.4.14, että Kuurmanpohjaan on perustettu työväenyhdistys, 

johon liittyi 29 jäsentä, puheenjohtajaksi tuli M. Räikkönen, 
rahastoin o itä jaksi A. Monto, kirjuriksi J. Penttinen Ja johto
kunnan muiksi jäseniksi J. Oksanen, P. Rännäri, S. pettinen

ja M. Huppunen. Ensimäinen jäseniltama oli 21.6.14. Mielet oli
k . a/

vat reippaita ja toivehikkaita. Uusi jäseniä oli liittynyt ve* 
raten runsaasti. - Heinäkuun kokouksessa päätettiin hoikotee- 

ratas Tampereen rikkuri tuotte! ta. Marraskuun kokouksessa pääs
tettiin pitää iltamat silloin, kun hyväksi nähdään millään ta
valla häiritsemättä toisen seuran toimintaa. Tämän kokouksen 

loputtua oli /iltama monipuolisella ohjelmalla. Toiminta oli 
vuoden aikana jotenkin ripeätä.

Vuosikokouksessa 17.1.15 myönnettiin tilivapaus. puheen

johtajaksi tuli M. Tujula, varalle J. Oksanen; kirjuriksi fE M
papinniemi; rahastonhoitajaksi M. Räikkönen. Iltamia Ja koko- 

n/uksia varten vuokrattiin huone M. paplniemeltä. Toiminta kui

tenkin laimeni, koska "Työ" kertoo 7.12.15, ettei Kuurmanpoh- 

jan työväenyhdistyksen kolme viimeksi ilmoitettua kokousta 

vjitu pitää, kun jäsenet eivät suvainneet saapua. Jäseniä oli
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n. 40, mutta heistä saapui vain 4. Naisväkeä el saatu mukaan 
toimintaan ensinkään.

Vuosikokouksessa 26.3*16 myönnettiin tllivapaus. puheenjoh

tajaksi tuli M. Nuppo/nen, rahastonhoitajaksi A. Romo ja sih
teeriksi p. Rännäri. Joulukuussa yhdistys valitsi jäsenensä p„ 

Rännärin seuraamaan keskusteluja kuntakokouk
sissa. Jäsenmäärä laski niin, että vuoden lopulla oli vain 12 
täysinmaksanutta.

Vuoden 1917 vuosikokouksessa myönnettiin tllivapaus. puheen 

johtajaksi valittiin M. Tujula, varalle M. papinniemi; kirju
riksi M. Komi ja rahastonhoitajaksi A. Romo. Heinäkuun kokouk
sessa kiellettiin pääsy yhdistyksen tilaisuuksiin kolmelta hu- 

likaanilta. Arpajaiset rakennusrahaston Hyväksi pidettiin 30. 
9.17 M. papinniemen talossa.

Vuosikokouksessa 16.1.21 M. papinniemen talossa myönnettiin 

vastuuvapaus, puheenjohtajaksi valittiin J. Oksanen; varapu
heenjohtajaksi ja rahastonhoitajaksi J. Hallikas; sihteeriksi 

il. Komi, varalle A. Romo; muiksi jäseniksi johtokuntaan p. 
Monto, J. papinniemi ja J. Tassia. - Kokouksessa 27.2.21 yksi

mielisesti päätettiin pysyä sosialidemokraattisessa puoluees

sa.

Lo£t alan.työväenyhd i jstys_,

Lottalan kyläläiset olivat hankkeissa perustaa-työväenyh

distyksen ja olivat sitä varten kutsuneet kokouksen Antti Lot-
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tasen taloon 8.3.08. ilmeisesti tällöin on perustettu työväen
yhdistys, koska "Työ“ kertoo 19.5*08, että Jääsken Lottalan 
työväenyhdistys on liittynyt Suomen työlä/isiiittoon. pitkä

ikäinen siitä ei kuitenkaan tullut, koska sama lehti kertoo 
4.11.08:. Lottalaan perustettiin kerran työväenyhdistyskin,mut

ta kylän suomettarelalsten Isäntien toimesta se tapettiin. 

Eikä siinä suinkaan keinoja säästetty. Eräskin isäntä uhkasi 
häätää palvelijansa, jos tämä uskaltaisi mennä työväenyhdis

tyksen iltamiin. Hyt nuoriso reuhaa korttisaunoissa ja nurkka 

tansseissa. Saraan vuoden joulukuussa työväenyhdistys virotet- 
tiin. Samalla päätettiin pitää iltama piiritoimikunnan hyväk
si A. Kakon talossa. Jääsken kunnallisjärjestön kokouksessa

kin todettiin, että Lottalassa on herätty. Mutta uni alkoi uu 
des taan ja kesti tällä kerralla lähes vuoden ajan, kunnes 

vuosikokous pidettiin 20.2.10 ja toimintaa päätettiin jatkaa, 

puheenjohtajaksi valittiin M. Ihalempiä, kirjuriksi J. Lotta- 
nen ja rahastonhoitajaksi A. Lottanen; muiksi jäsen/Iksi joh

tokuntaan Y. Salakka, Li Issakka, J. Gerling ja P. partanen. 

Saman vuoden joulukuussa yhdistys kuitenkin päätti X2JBU lak
kauttaa toimintansa, mutta siitä kokouksesta ei pidetty mi
tään pöytäkirjaa, kun muutamat toverit toivoivat, että yhdis

tys saataisiin vielä elpymään, mutta se oli turja toivo, sil
tylä toimitsijoiden poistuttua paikkaunnalta ei Jäänyt niin 

paljon aatteen kannattajia, että olisi saatu johtokunta itse

tietoisista työläisistä. A. Kalson talossa oli 3.4.11 J. Sini 
salon kutsumana kokous, jossa työväenyhdistyksen lopullinen 

kohtalo päätettiin.
Maaliskuussa 1914 Lottalassa oli kansalaiskokous, joka 

päätti: “Kokoontuneena kansalaiskokoukseen Jääsken Lottalas

sa lausuu 60-lukuinen joukko jyrkimmän paheksumisensa kansal

le turmiollista ja sen elinjuuria järkyttävää viljatuliihan-
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kettä vastaan." "Viipurin" asiamies ehdotti lisäksi, että lau 

sutaan myöskin jyrkkä peheksumislause "Työ"-lehdelle sen por
vareja haukkuvan kirjoitustavan johdosta. Sitä ei kukaan kan
nattanut.

Kouhialan t_yöyäenyhd_isty.s.

Rouhialassa työväen järjestötoiminta alkoi siten, että 
1910 perustettiin nuoriso-osasto, jossa oli jäseniä 60 tie
noilla. Toiminta oli hyvin vilkasta. Toimipaikka oli vuokrat

tu H. Pelkoselta.
Työväenyhdistyksen perustava kokous pidettiin 21.9-13» Si

tä varten eräs leskiemäntä antoi tupansa, vaikka vielä edel
lisenä päivänä häntä oli siitä varotettu, puheenjohtajaksi va
littiin J. Meriläinen, rahastonhoitajaksi A. Ha/(llikas, kir
juriksi A. Järvinen. Jäseniksi liittyi 10 naista ja 14 mies

tä. Vuoden lopussa/ jäseniä oli 54. Tuloja oli ensimäisenä 
vuotena yhteensä 528:85. Säästöksi jäi 45:12. Tilit tarkas
tettiin 25.1.14 ja tarkastajina olivat Lempi Järvinen ja M. 

nikkari.

Vuo8ltotouMe8sa(25.1.14 myönnettiin tillvapaus. puheenjoh-
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tajaksi tuli M. Nikkari, varalle J. Rouhiainen; kirjuriksi J. 
Nikkari, varalle A. Aro; rahastonhoitajaksi J. Rouhiainen. Jä

seniä oli 41, mutta kalkki eivät olleet maksaneet koko vuodel
ta*

Vuosikokous 17 ja 24.1.15 pidettiin Iida Pelkosen talossa. 

Tilivapaus myönnettiin ja puheenjohtajaksi valittiin A. Järvi

nen, varalle J. Nikkari, kirjuriksi A.Aro ja rahastonhoitajak
si M. Nikkari. Toimintaa varten vuokrattiin huone Iida Pelko
selta. Jäseniä oli vuoden lopussa 59. Vuoden aikana erotettiin 
eräitä jäsenyydestä.

Vuosikokouksessa 6.2.16 myönnettiin tilivapaus. puheenjoh
tajaksi valittiin A. Järvinen, varalle J. Rouhiainen; kirju

riksi M. Nokelainen, varainen. Virtanen; rahastonhoitajaksi il» 
Nikkari. Huvien pito täytyi lakkauttaa siksi, kuniejls saa
daan huoneusto. Jäseniä oli vuoden lopussa 14.

Vuosikokous 14.1.17 pidettiin A. Järvisen talossa, jossa 
myönnettiin tilivapaus. Toimihenkilöt valittiin uudelleen.Jä
seniä oli vuoden lopussa 40.

Vuonna 1918 valkoiset murhasivat 2 yhdistyksen jäsentä.Tä- 
nä vuonna jäseniä ei ollut kuin 6. piirijärjestäjä 0. pensas 
herätti yhdistyksen maaliskuussa 1920 puhetilaisuudessa, jos

sa oli n. 100 kuulijaa. Tarpeelliset toiminnan alkuvalmiste
lut suoritettiin ja jäseniksi liittyi 20 henkilöä. Toiminta- 
huoneustoa ei saatu vuokratuksi. Vuoden lopussa jäseniä oli / 
22. Seuraavana vuonna jäseniä oli 15 ja vuonna 1922 7, ®u t^Äx 

siltä vuodelta jäi verorästejä. Vuonna 1925 jäseniä oli vain

2.
Työväenyhdistyksen uusi perustava kokous pidettiin E. Ho- 

vilaisen talossa 7.10.57. Kokouksen avaamisen toimitti piiri- 

sihteeri M. Nevalainen, Joka toimi pöytäkLrjantekijänä; pu

heenjohtajana tässä kokouksessa oli Rauni Mäkelä. Yksimieli
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sesti päätettiin perustaa sosialidemokraattinen työväenyh
distys. perustajajäseniksi kirjoittautuivat: E. Tekokarkl,
V. Kapanen, J. Kervinen, J. Vepsä nuor., G. Aro, V. Rouhiai
nen, V. Runkokari, H. Anttilainen, R. Mäkelä, K. Hovilainen 
ja p. Toiviainen. Yhdistykselle hyväksyttiin puoluekokouksen 

v. 1936 hyväksymät säännöt, puolueeseen päätettiin liittyä 
Viipurin itäisen sosialidemokraattisen piirijärjestön kaut
ta. Johtokuntaan valittiin : V. Rouhiainen, V. Runkokari,

R. Mäkelä ja J. Vepsä. Varojen hankkimista varten päätettiin 

pyytää iltamavuoroa Enson työväenyhdistykseltä. Johtokunta 
valitsi puheenjohtajaksi R. Mäkelän ja sihteeriksi V. Rouhi

aisen. - Enson työväenyhdistykseltä saatiin 500:- laina.Seu-
raavassa kuukausikokouksessa päätettiin ostaa "Kansan Työn” 

ä/
osake/ ja liittyä perustettavaan Jasken kunnallisjärjestöön. 

Vuoden aikana pidettiin 2 kuukausikokousta Ja 5 johtokunnan 
kokousta. Jäsenistä 5 kuului teollisuustyöväkeen ja 16 raken- 
nustyöväkeen. Rahaa oli vuoden päättyessä 452:25. Rahaston

hoitajana oli toiminut K. Hovilainen.
Vuosikokouksessa 15.2.38 V. Rouhiaisella oli läsnä l? Jä

sentä. Vastuuvapaus myönnettiin ja valittiin edustajat "Kan

san Työn”, Enson Osuusliikkeen ja sähköyhtiö “Alun" kokouk

siin. V. Runkokari, R. Mäkelä ja V. Jyrkinen valittiin tie
dusteleminaan yhdistykselle tonttia, yaaijgSyaBSI^ezv^LtZldJU.

joka kokouksessa 10.4.38 päätettiin 

ostaa Jalmari Henttoselta. Tämä kokous pidettiin K. Lampisel
la. Läsnä oli 10 jäsentä. - Tänä vuonna yhdistyksellä oli 

muuten/./ entiset virkailijat, mutta K. Hovilainen oli rahas
tonhoitajana vain kesäkuun loppuun lähdettyään tällöin mat
kalle. Loppuvuoden oli/Rahastonhoitajana E. Lampinen.- Syys

kuun kokouksessa asetettiin ehdokkaat kunnallis-, verotus- ja
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tutkijalautakuntaan sekä kansakoulun johtokuntaan. Jäseninä
4

suustyöväkeä, 27 rakennus työväkeä ja 4 perheenjäsentä. Omai
suuden arvo oli 389:50.

vuosikokouksessa 5.2.39 J.E. Mäkelällä oli saapuvilla 
17 Jäsentä. Vastuuvapaus myönnettiin. Päätettiin järjestää

kuuluivat R. Mäkelä puheenjohtajana, V. Runko kari varapuheen

johtajana, T. Akkanen sihteerinä ja T. Mäkelä rahastonhoita
jana. Käteisvarat olivat sijoitettuina Enson osuusliikkeeseen.
perusvähennykset ylärajaksi kunnallistaksoituksessa päätettiin 
ehdottaa 18.000:- ja alarajaksi 8.000:-. Vappujuhlaan osal
listuttiin ensolalsten kanssa Huvikummulla.

Elokuun kokous pidettiin J. Mäkelän talossa, Jossa saapu

villa oli 7 jäsentä/ ja asetettiin ehdokkaat lastensuojelu-, 
terveys-, tie-, taksoitus- ja tutkijalautakuntaan sekä Kuur- 
manpohjan ja Rouhialan kansakoulu^Johtokuntiin. Syyskuun ko

kouksessa ehdotettiin kunnanvaltuustolle, että se asentaisi 
erikoisen työttömyyslautakunnan. Seuraava kokous päätettiin 
pitää 8.10.39 J» Mäkelän talossa, mutta siitä ei ole pöytär- 

kirjaa, joten se lienee jäänyt pitämättä, kun sota alkoi uha
ta. Toisen vuosineljänneksen verot 32 jäsenestä suoritettiin 
24.10.39. Helmikuussa 1940 yhdistykselle jäi rahaa 857:85.
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Valll^ntos^n^työvä^nyMistjrs^

Vallinkoskella pidettiin 11.4.17 V. Kyyrön talossa työväen
sä

yhdistyksen perustava kokous, jossa T. Juura puhui. Jäe/nlksi 

liittyi 43 henkilöä. Silloisista Jääsken työväenyhdistyksistä 

se oli kuudes.
Maaliskuussa 1920 yhdistys toimi Hallikkalan kylässä hyvin 

hiljaisesti. 0. pensaan puhetila/isuudessa A. Korhosen talos

sa oli kuulijoita 70. Yhdistyksellä oli silloin tanssilava. 

“Sen ovat*^ valkoiset' Suomea tervatessaan meinanneet rosvo
ta, koskapa ovat jo gulashoineet sillä myymällä sitä useampaan 

kertaan toisilleen, vaan ollut pakko purkaa kaikki kaupat työ
väenyhdistyksen herättyä toimintaan.“

Yhdistys ilmoitettiin rekisteröitäväksi 12.1.21 ja merkit

tiin rekisteriin 20.9.21. puheenjohtajana oli Abel Korhonen 
ja sihteerinä Aleks Komi.

Jääsken s_o_s.-dem._ _kumial_lis_j_ärj_es_tö.__

Tiedot Jääsken sosialidemokraattisen kunnallisjärjestön 
ensimäisestä perustamisesta eivät ole olleet käytettävissä. 
Kokous 15.3.08 pidettiin Jääsken Työväentalossa ja päätettiin 

vaatia entiseltä kunnallistoimikunnalta tilejä ja muita asia

papereita. Kunnallis toimikuntaan valittiin J. Kymäläinen, j.
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Suominen, E. pusa, Hj. Hylén (?) ja J. Rouhiainen, puheenjoh

tajaksi tuli E. pusa, kirjuriksi J. Rouhiainai^a rahastonhoi

tajaksi J. Suominen.
r/

Kunnalliäjäjeston kokouksessa 6.9.08 tehtiin seuraava pää

tös: Kokous hyväksyy täydellisesti sosialidemokraattisen edus
kuntaryhmän menettelyn maanvuokralaki- ja kieltolakikysymyk- 
sissä lausuen jyrkän paheksumisensa porvarillisille ryhmille 
ja heidän hallitukselleen kansan työtätekevien kerrosten vaar- 
timuk3ia halventavasta menettelystään se^ä syvästi surkutte- 

lee sitä alennustilaa, johon ne ovat laskeutuneet. Kokous ke
hoitta sosialidemokraattista eduskuntaryhmää ennemmin lykkäär- 

mään painovapauslain yli vaalien kuin sallimaan sen kaikenlais 
ten kuristuspykälien tulla laiksi, ja lausuu halveksunisensa

porvarillisille ryhmille heidän kuristushalustaan, jota täs-
°/säkin ovat niin räikeästi soittaneet .

Kunnallisjärjestön kokouksessa 15.11.0^)8 Jääsken Työväen

talossa olivat edustettuina Enson, Jääsken ja Lottalan työ

väenyhdistykset. Toiminnan vil/kastuttaminen aiheutti laajan 
keskustelun, joka päättyi tulokseen, että agitatsionihyökkäys- 

retkiä on tehtävä ympäristöön. Kunnallistoimikunnan asemapai

kaksi valittiin edelleen Jääsk^ja kunnallistoimikuntaan J. Suo 
minen ja E. Pusa Jäaskestä, P. Miettinen, J. Honkanen Ja A. 

Nyberg Ensosta. Osanotto kunnalliseen politiikkaan jätettiin 

kunnallistoimi kunnan toteutettavaksi.
Kunnallisjärjestön kokouksessa 20.12.08 oli edustajia pa

rinkymmenen paikkeilla ja myönnettiin tilivapaus - Kunnaliis- 
toimikunnan kokouksessa 26.2.09 päätettiin perustaa "lentävä1* 
näytelmäseura, jonka huoleksi jäi näytelmäin esittäminen eri 
paikkakunnilla joka pyhä vaallaikana pidettävissä iltamissa. 

Tämä tuuma ei kuitenkaan käytännössä toteutunut.

Torpparien Ja mäiitupaialsten totouteessa 20.6.09 Jäästea
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Työväentalossa oli yli 50 osanottajaa. Asetettiin ehdokkaita 

vuokralautakuntaan. Luottamusmiehet 1, jonka puoleen torppa

rit saattoivat kääntyä neuvoa saamaan, valittiin E. pusa, jo
ka kertoi, ettei se aiheuttanut paljon työtä.

Kunnallisjärjestön vuosikokouksessa 12.5.11 Enson Työväen- 

talossa eitetyssä kertomuksessa todettiin kunnallisjärjestön 

kokouksia edellisenä vuonna pidetyn 4 ja toimikunnan 9. Vaa- 

lipuhuja Maininki oli pitänyt 15 puhetta. Asianomaisille myön

nettiin tilivapaus. Eduskunnan porvarillisen enemmistön ja sen 
puhemiehen kurjan sanan- ja esitys vapauden sortamisen
tuomitsemisessa Jääsken järjestynyt työväestö yhtyi muun Suo

men järjestyneeseen työväestöön.
Kunnallisjärjestön vappuaiieleosoitukseen osallistui n. 500 

henkilöä.
Kunnain s to imi kunta kutsui Kivennavan ja Uudenkirkon pitä

jien Venäjään yhdistämisaikeiden Johdosta kansalaiskokouksen 
nurkkailmoituksilla, Joista yksi oli pantu Enson tehtaan va

rastohuoneen seinällä olleelle ilmoitustaululle. Joku oli kir
joittanut tähän lappuseen: "saapas nähdä, replikö keppiherra 
tämänkin ilmoituksen vai antaako sen rauhassa häväistä teh- 

taan maksiinin seinää". Kokous onnistui hyvin ja siihen osal
listui n. 450 henkilöä. Mutta tehtaan isninööri erotti kaik-

e/ki sosialidemokraautisen kunnallistoimikunnan jäsnet työstä. 

Toimikunnan Jäsen Järvi kielsi osallisuutensa kunnallistoimi
kuntaan, mutta hänet erotettiin siitä huolimatta. Myöskin T. 
Juura, joka e^i kuulunut kunnallistoimikuntaan, mutta oli nau
lannut kunnallistoimikunnan päättämän ilmoituksen, sai käskyn 

poistua työstä heti ilman irtisanomisajan palkkaa.Työ-
todistukseensa hän sai merkinnän: "Eroitetaan nyt osanotosta 

teknillisen johtajan törkeään solvaamiseen." Juura oli ollut 

työssä ajan 16.10.1888 - 8.9.1911. Hän oli tesnyt huoraautui-
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sen sen vuoksi, kun 1/nsinööri Brax oli repinyt työväenyhdis

tyksen ilmoituksia.
Itseänsä elättämään kykenemättömien kohtalo oli samanlai- 

nen Jääskessä niinkuin muuallakin. "Työ" kertoo 10.1.12:
Ihmishuutokaupassa oli ostajia runsaasti. Siinä vaihdettiin 

ja myytiin kanssaihmisiä. Hinnat vaihtellvat 4-10 markan vä

lillä. Ke, joilla oli vähäisen työkykyä jäljellä, menivät il

maiseksi.
Kunnallisjärjestöi^vuosikokouksessa 3-3.12 oli puheenjohta

jana E. pusa, joka teki seinää puoluekokouksessa käynnistään. 

Kunnallistoimikunnan kotipaikkana pysytettiin Enso. Toimikun

nan puheenjohtajaksi valittiin T. Juura, varalle M. Näränen; 
kirjuriksi Helena Hongisto, varalle T. Kaija; rahastonhoita

jaksi K. Kauppila.

Kunnallisjärjestön vuosikokouksessa 21.3.13 Enson Työväen^ 

talossa myönnettiin vastuuvapaus ja päätettiin kunnallistoi- 
mikunnan kotipaikaksi edelleen Enso. - Vuosikokouksessa 8.3.

14 Enson Työväentalossa olivat edustettuina Jääsken, Rouhi- 
alan^a Enson työväenyhdistykset. Tilivapaus myönnettlin.Kui>- 
nallitoimi kunnan kotipaikaksi hyväksyttiin edelleen Enso. pu

heenjohtajaksi tuli HJ. Saksanen, kirjuriksi E. Snickare ja 
rahastonhoitajaksi J. panula. Kunnallisjärjestössä oli jäse
ninä 63 naista ja 175 miestä.

Kunnallisjärjestön Järjestämässä viljatullivastalausekoko

uksessa 15.3.14 Enson Työväentalossa oli väkeä 350 henkilöä.
T. Juura avasi kokouksen ja valittiin sen puheenjohtajaksi; 
sihteerinä oli G. Järvinen. J. Kohosen pohjustuksen jälkeen 

hyväksyttiin puolueneuvoston esittämät vastalauseponnet. Vi
ranomaisia ei ollut läsnä, joten kokous sujäjui rauhallisesti.

Vuosikokouksessa 25.3.15 Enson Työväentalossa olivat edus- 

• tettuina Enson, Jääsken, Rouhialan Ja Kuurmanpohjan työväen-
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yhdistykset. Tilivapaus myönnettiin ja kunnallis tiimi kunnan 
kotlpalk aksi määrättiin Enso. Kunnallistoimikunnan puheenjoh

tajaksi tuli T. Juura, rahastonhoitajaksi J. panula ja kirju-
Xriksi D. Riksman. Syksyllä kunnallistoimikuna^ pääti järjestää

Enson Työväentaloon 8 luento/a ja Jääsken Työväentaloon 3 
todettiin/

luentoa, mutta sitten/ K. Valavaaran kavallukset, joiden il
mitulon jälkeen piiritoimikunta el kyennyt järjestämään luen
toja, joten nämäkin aiotut luennot peruutettiin. Kunnallisjär

jestö, kuten eräät toisetkin, vaati tutkittavaksi missä mää- 

rin piiritoimikunta huolimattomuudellaan oli syyllinen Vala- 
vaaran kavalluksiin. Kunnallisjärjestön kokouksessa Enson Työ

väentalossa 23.1.16 velvoitettiin vaalipiiritoimikunta koko

naisuudessaan korvaamaan kaiken sen tappion, jonka K. Valavaa- 
ra kavalluksillaan oli aiheuttanut. Tätä varten piiritoimikun

nan jäsenten omaisuus olisi ollut takavarikoitava, piiritoi
mikunnan kotipaikaksi ehdotettiin Imatra. Tässä kokouksessa 
olivat edustettuina Rouhialan, Jääsken ja Enson työväenyhdis

tykset. - Kunnallistoimikunnan kokouksessa 26.3.16 valittiin 
puheenjohtajaksi T. Juura, varane K. Valtonen; kirjuriksi J. 
Pinne, varalle E. Vuorinen; rahastonhoitajaksi J. Panula.

Kunnallisjärjestön vuosikokouksessa Enson Työväentalossa

23.3.17 myönnettiin vastuuvapaus ja määrättiin kunnallistoi
mikunnan kotipaikaksi- edelleen Enso.

Järjestynyt työväki kokouksessaan Enson Työväentalossa 23.

4.17 antoi ankaran halveksumis- ja paheksumislauseen kunnal
lislautakunnalle, joka oman mielensä mukaan valitsi työväen
kin edustajat toimikuntaan, joka asettaa jarjestys--®iiehet toi

meen. Venäläisille tovereille myönnettiin 100:- ja pantiin 

toimeen vapaaehtoinen keräys valistustyön tukemiseksi sotilai

den keskuudessa täällä. Toivottiin, että kylvettävä siemen le- 

viäisl ympäri laajan Venäjää.
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Kunnallisjärjestön kokouksessa 19.7.17 päätettiin ehdottaa 

kuntakokoukselle, että kunta ostaisi kaikki Jääskessä sijait- 

sevat myytävänä olevat isommat hyötyä tuottavat tilat. Senaa

tille lähetettävissä ponsissa sanottiin:
Hallituksen on heti ryhdyttävä kiireellisiin toimenpitei

siin nyt jo olevan ja yhä uhkaavammaks i käyvän työttömyyden 

poistamiseksi:
järjestämällä valtion omistamia maita viljelykseen; 

velvoittamalla kuntia ja kaupunkeja , kenellä maita on, te

kemään samoin;
samoin teollisuuslaitosten ja suurempien tilojen omistajia. 

Elleivät yksityiset ja yhtiöt ryhdy maitaan viljelemään, oli

si niiden'omistajia ryhdyttävä verottamaan viljelykseen kel- 
paavista maista. Valtion-järjestettävä myös muita hyödyttä

viä töitä. Hallituksen on jätettävä eduskunnalle ehdotus laik
si, jonka mukaan teollisuusyhtiöt eivät saa järjestää tarpeet
tomasti työnseisauksia. Ellei asiaa voida järjestää eduskun- 
tatietä, on valtion lunastettava teollisuuslaitokset maineen. 

Ellei hallitus ryhdy heti asianvaatimiin toimenpiteisiin, vas
tatkoon mahdollisista seurauksista. Sokeria ei saisi jakaa me
hu-, vesi- ja karamellitehtaille. Jääsken sokeritoimikuntaan 

on saatava vähintään puolet järjestyneen työväen edustajia.
Kunnallisjärjestön kokouksessa Enson Työväentalossa 8.8.

17 päätettiin vaatia kuntaa järjestämään töitä ja teettämään 

kauan vireilläolleen vaivaistalon. Maanviljelys- y.m. töitä 
on järjestettävä. Elintarvetoimikuntaa vaadittiin uusittavak
si. Kunnan on myönnettävä sille varoja lihan ostoja varten. 

Enson tehtaan hallintoa päätettiin kirjelmällä varottaa vaa

rasta, johon he antautuvat kiihoittamalla enne/istäänkin kiih

keää mielialaa. Samalla kokous varotti järjestyneitä työläi

siä pysymään erossa kaikista halpamaisista teoista.
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Kunnallisjärjeston kokouksessa 28.10.17 valittiin lähetys

tö senaatin elintarvetoimi kuntaan tekemään selvää paikkakun

nalla vallitsevasta tilanteesta. Käynti tapahtui seuraavana 
päivänä. Tuloksena oli 16.000 kg syömaviljaa.

Luokkasodan rintamataisteluissa punaisten puolella kaatui 

8 jääskeläisiä.
Kun valtiollisten vaalien valmistelua varten aiottua kun

nallisjärjestön kokousta valmisteltaessa tehtiin siltä ilmoi

tus nimismiehelle, niin tämä kielsi kokouksen pitämisen. Kun 

sitten hänen luokseen meni toinen mies mukanaan valtloneur- 
voston päätös, jolla vaalivalmistelut sallittiin, niin nimis

mies el tnää kieltänyt kokouksenpitoa, joskin oli/sitä miel

tä, ettei kokouksella ollut"mitään kiirettä , kun vasta maa
liskuussa on vaalit," Kokouspaikasta hän sanoi: "Mikäs sen pe

sä teillä siellä on?" Kokous pidettiin 12.1.19 ja valittiin 

kunnallis toimi kuiltaan 0. Railo, E. Huovilainen, H. Tolvanen,
F. Sundberg ja A. Järvinen. Tällä toimikunnalla oli ensimäi- 

nen kokous 15.I.19 0. Railon asunnossa Ensossa. XXKUänänWLA

Valtiol
listaa. vaalien tuloksena oli 1.052 ääntä; vuoden 1917 vaa- 
'leissa^.202 ääntä sosialisteille. Äänimäärän vähennys koko 

kulmassa oli siis 170 ääntä, sellaisessa kuin Räikkölän äär- 
nestysalueessa sosialistit saivat 186 ääntä kaikkiaan an

netuista 575 äänestä, joka on melkein 50 $ annetuista äänis

tä.
Kunnallisjärjestön lokakuun kokouksessa hyväksyttiin puo

luetoimikunnan ehdottamat ponnet aranestiasta ja rauhankysymyk

sestä.
Kokouksessa 20.6.20 oltiin tyytymättömiä edellisessä jou

lukuussa pidetyn puoluekokouksen päätöksiin ja vaadittiin puo- 

luetotouteen toolieiut/sumleta vuoden 1921 alussa; puolueen
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olisi pitänyt katkaista kalkki suhteensa II internationalen 

kanssa; hallituskysymyksessä olisi hyväksyttävä n.s. Lähteen 

ponsi; päätös puoluetta vahingoittavien henkilöiden erottami
sesta puolueesta olisi purettava, koska puolueen säännöt oli

vat tässä suhteessa riittävät; muissakin suhteissa päätökset 

olisivat saaneet olla jyrkemmät. puolueen ohjelma olisi koko
naisuudessaan saatava esim. saksan riippumattoman sosialide
mokraattisen puolueen ohjelman mukaiseksi. - Joulukuun kun

nallisvaaleissa valittiin 3 sosialistia ja 7 porvaria.
Kunnallisjärjestön kokouksessa 9»l»2l päätettiin ehdottaa 

piiri kokoukselle:
"1) että piirikokous päättäisi, ettei V. 1. it. vp. sos.- 

dem. piirijärjestö maksaa enään puolueveroja S.S/os.-dem. 

puolueelle;
2) että piirikokous päättäisi liittyä piirijärjestönä S. 

Sosialistiseen Työväenpuolueeseen."
Kokouksessa 23.10.21 paheksuttiin ankarasti painovapauden 

vainoa. "Kansan Työlle" lahjoitettiin 50:-. - Joulukuun kun
nallisvaaleissa saatiin yksi lisäpaikka.

Vuosikokouksessa 28.1.23 Jääsken Työväentalossa myönnettiin 

vastuuvapaus ja määrättiin kunnallistoimikunnan kotipaikaksi 
Jääski. Kunnain s toimi kuntaan valittiin Ensosta J. Kuittinen, 
Herman ja Huugo Kankkunen; Jääskestä M. Keltanen, H.(? JWrigh^ 

E. Snickare, T. Jyrkinen ja Hj. Sikanen.

Kunnallisjärjestön kesäjuhla 17.8.24 vietettiin Enson Rien- 

tolassa. - Kokous 21.12.24 pidettiin Enson Työväentalossa.Kun
nallis toimi kunnan kotipaikaksi määrättiin Enso. Vastuuvapaus 
myönnettiin. Kunnallislautakunnalta päätettiin pyytää sivis- 
tysmäärärahoista Enson Työväenyhdistyksen kirjastolle 3.000:-# 

Kunnallisvaaleissa sosialistit saivat 4 paikkaa ja porvarit 
6.
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Kunnö ills toimi kunnan puheenjohtaja J. Kuittinen sekä jäse

net T. Holtari, H. Kankkunen ja A. Högmander saivat 4.9.25
tiijy

haasteen/käräjiin, joissa kunnallisjärjestö vaadit^//lakka

utettavaksi syytä mainitsematta. - Kunnallisvaaleissa sosia
listit saivat kahden paikan lisäyksen.

Kunnallisjärjestön kokouksessa 17.1.26 vilkkaan keskuste

lun jälkeen yksimielisesti päätettiin osanottoa hallitukseen 
puoltaa vissillä sitoumuksella hallituskumppanien puolesta 

minim, ohj elman toteuttamisesta. Hyväksyttiin valtuustoedusta- 
jain laatima vastalause sen joh^dsta, kun kunta oli myöntänyt 

Jääsken suojeluskunnalle 10.000:-.- Vuosikokouksessa 28.2.26 

jätettiin vastuuvapauden myöntäminen, kun toinen tilintarkas
tajista el ollut voinut olla tilejä tarkastamassa. Kunnallls- 
toimi kunnan puheenjohtajana oli tänä vuonna E. Karman, varalla 

T. Jyrkinen; sihteerinä M. lehtinen, varalla T. Holtari; ra

hastonhoitajana R. Nurminen. - Kunnallistoimikunnan järjestä
mänä oli OTK:n myllyn ruokailuhuoneessa veronmaksajain kokous 
17.10.26. J. Kulttinen ja M. Suokas puhuivat.. Seurannut kes

kustelu oli vilkas.
Kunnallisjärjestön kokouksessa Jääsken Työväentalossa 6.

5.27 myönnettiin vastuuvapaus ja päätettiin Järjestää vappu- 
juhla vietettäväksi Ensossa ja Jääsken Työväentalossa. - Edus
kuntavaaleissa sosialistit saivat 879 ääntä. - Kokouksessa 27.

11.27 määrättiin kunnallis toimi kunnan kotipaikaksi Enso ja va

littiin sen jäseniksi J. Tölllkkö, J. Kuittinen, R. Nurminen 
ja E. Kerman. •

Kunnallisjärjestön kesäjuhlassa Ensossa 12.8.28 Kr. Lumi

järvi puhui. - Kunnallisvaaleissa saatiin yhden paikan lisäys.
Kunnallistoimikunnan puheenjohtajana oli 1950 t. Jyrkinen, 

varalla J. Kuittinen; sihteerinä T. Patjas, varalla G. Hypén;

. rahastonhoitajana R. Nurminen
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p iiri toimi kunnan kotipaikasta kunnallis to imi kunta teki

alustuksen piiri kokoukselle ehdottaen siksi Antrean, joka 
s/

sekään^. maantieteellisesti ei ollut piirin keskutassa, mut

ta liikenteeseen nähden se oli kaikkein sopivin paikka piiri-
toimikunnan kotipaikaksi. Sieltä oli rautatieyhteys piirin 

M"' ..pohjoisosaan Vuoksenlaaksoon jazoli lähellä Viipuria, jossa 

järjestöjen asioiden tähden oli käytävä usejdin. Antrean lä- 
hellä olivat kaikki piirin elinvoimais immat ja toimivimmat 
järjestöt, joista sai täysiä pystyviä ja kouliintuneita jäse

niä piiritoimikuntaan. Piirikokous hyväksyi ehdotuksen 19 

äänellä 7 vastaan. Kunnallisjärjestön edustajana piirikoko- 
uksessa oli H. Nurminen, joka valittiin kokouksen järjestävään 
valiokuntaan.

Kunnallis to imi kunnan kutsusta oli Huvikummulla 18. 6.30 ko
ko kunnan käsittänyt sosialidemokraattien kokous sisäpoliitti
sesta tilanteesta. Kokouksen avasi kunnallis toimi kunnan pu

heenjohtaja T. Jyrkinen, joka valittiin kokouksen puheenjoh
tajaksi ja sihteeriksi G. Hypén. Ensimälsen puheenvuoron käyt

ti J. Kuittinen, joka osoitti, että kommunistien Järjetön po

litiikka oli syynä tilanteeseen. Hallituksella ja viranomai
silla ei ole ollut riittävää tarmoa ryhtyä tukehduttamaan la*
pualaisten röyhkeätä Ja suorastaan kapinallista liikettä.Hal

on/
lltus sitävastoin itsekin ryhtynyt laittomuuksiin kieltä

mällä il an oikeuksien päätöstä kommunististen sanomalehtien 
ilmestymisen. Kansanvaltainen järjestelmä joutuu vaaraan, el

lei kansan kansanvaltainen osa osoita voimaansa. Hän ehdotti
seuraavan lausuman:

l) Kokous toteaa, että yksi syy nykyiseen sisäpoliittiseen 

tilanteeseen on kommunistien järjettömässä toiminnassa, mutta 
pidämme tuomittavana ja kansallemme vaarallisena menettelyta

pana siirtyä väkivallan tielle, koska oikeuslaitoksen avulla
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voidaan asiat parhaiten ratkaista,

2) Lapualaiset kommunistien kirjapainon särkemisellä ovat 
lähteneet rikolliselle tielle, Joka alentaa kansan arvoa kult- 

tuurikansojen keskuudessa ja painaa kommunistisen liikkeen £& 
maan alle, missä sen valvonta on vaikeampaa ja jolloin se myös 

kin on vaarallisempi kuin tähän asti.
3) Hallituksen painostaminen uhkauksi/lla on ennenkuulumar- 

ton teko, ja sen yhteydessä hallitus on osoittanut suurta heik 

koutta hallitustehtävien suorittajana ja myötämielisyyttä pe

rustuslain rikkomiselle silloin, kun on työväenluokka kysymyk

sessä.
4) Kokos velvoittaa sosialidemokraattisen eduskuntaryhmän 

huolehtimaan siitä, että kansanvaltainen hallitusmuoto maas
samme sä/ilyy ja perustuslainmukaisia kansalaisoikeuksia ei 
loukata. Työläisten ei pidä antaa itseään provosoida porva

rien eikä kommunistien harhapoluille, vaan järjestäy/dyttävä 
sosialistisen lipun alle työväen yhteistä asiaa edistämään.

Kokous hyväksyi ponnet yksimielisesti.

Eduskuntavaaleissa sosialidemokraattien äänimäärän lisäys 
oli 690. Kunnallisvaaleissa sosialistit salvat valtuustoon 
li edustajaa ja porvarit 18.

Kunnallisjärjestön kesäjuhlassa Huviniemessä 9.8.31 puhui 
M. Suokas. - Kunnallis toimi kunta järjesti lokakuussa Haluk
kaalle Väisäsen taloon sekä Enson ja Jääsken Työväentaloihin 

valistustilaisuuden, joissa kaikissa G. Hypén puhui ja J.Kuit- 

tinen alusti keskustelukysymyksen: "Miksi on kuuluttava sosi
alidemokraattiseen puolueeseen?" Ohjelmassa oli myöskin soit

toa, laulua, lausuntaa, voimistelua ja näytelmä/ “Koulumesta

ri". Enson tilaisuudessa oli läsnä n. 450 henkilöä Ja useita
„ 1

uusia jäseniä ilmoittautui.
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Kuimallistoimikunnan puheenjohtajana oli 1932 J. Kuittinen, 

varalla G. Hypén; sihteerinä M. Nevalainen, varalla T. ^atjas^- 
rahastonhoitajana K. Wright.

Kunnallisjärjestön juhla Enson Työväentalossa oli 13.II. 

32. Alussa Enson työväenyhdistyksen soittokunta soitteli.Juh
lapuheessaan J. Helo lausui: Vuoden 1905 suurlakko jälkimai- 

ninkeineen oli työväenliikkeen nousuaikaa. Saavutettiin ylei

nen äänioikeus ja yksikamarinen eduskunta. Tätä muutosta yh
teiskuntaelämässä omistava luokka ei jaksanut käsittää. Sen 
mielessä kyti ajatus saada jälleen kansalaisten sanavalta. 

riippuvaksi #2r2XZs£S2 varalllsuusuhteesta. Tämän yrityksen 
toteuttaminen oli 1918 kansalaissota ja sen loputtua yritys 
saadaVkunZigaÄ^aaha^, jonka turviin kansanvalta uskottiin 

saatavan lyödyksi tai ainakin paljon heikommaksi, jotta pää- 
omanomistajilla olisi määräysvalta. Kun yritys epäonnistui, 

niin oikeisto yritti saada sodan syttymään Neuvosto-Venäjän
f

kanssa. Tämän alkulähteeksi järjestettiin Aunuksen ym heimo
kansojen nousut. Myöskin yhtenä levottomuuksien kiihottimena 
tehtiin kylmäverinen ministeri Ritavuoren murha. Nämä tapah

tumat olivat toinen ryhmä taantumuksen aikeissa. Kolmas yri
tys hyökätä kansanvaltaa vastaan oli lapuanlilke, jota taan
tumus ensin lietsoi uskonnon säilyttämisen ja kommunismin hä- 

vittämisen nimessä. Sosialidemokraatit olivat oikeassa jo sil
loin väittäessään, että liike ei'tule pysähtymään näihin eikä 

vielä sosialidemokraattienkaan hävittämisvaatimukseen, vaan 
liike ennenpitkää kohdistaa vaatimuksensa suoraan kansanval
taa vastaan. Näin onkin käynyt. Tämä on käynyt mahdolliseksi, 
kun maalaisliitto^/, joka saa kiittää asemastaan kansanvaltaa, 

on perääntynyt miltei loppumattomiin lapuanliikkeen uhkauksien 

edessä. Kansanvallan ainoaksi suojelijaksi on jäänyt sosiali

demokraattinen puolue
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Toisen puheen, piti J. Kuittinen. Anna Ahtiainen ja A. Kan

gas esittivät lausuntaa. H. Ruoho Koski lauloi ja E. Hokireki 

esitti huumoria. Lopuksi esitettiin elokuva. Yleisöä oli koh

talaisen paljon.
Kunnain s toimi kunnan kokouksessa 24.2.33 päätettiin kutsua 

Ruokolahden, Joutsenon, Antrean ja Jääsken kunnallisissa luo' 

tamustoimissa olevia sosialidemokraattisia henkilöitä yhtei
seen kokoukseen Enson Työväentaloon. Kesällä toimitetuissa 

eduskuntavaaleissa sosialidemokraatit saivat 2.286 ääntä;edel- 

listen vaalien tulos oli 1.769 ääntä. Kunnallisvaaleissa so
sialistit saivat yhden paikan lisää valtuustoon.

Kunnallisjärjestön toiminta oli välillä kokonaan lamassa, 

koska 2i.ll.37 Enson Työväentalossa pidettiin kunnallisjärjes
tön perustava kokous, jossa oli ajoskin Jääsken ja Rouhialan 
työväenyhdistysten edustajia^ niin, että kaikkiaan oli läsnä 

30 edustajaa. Kunnaliistoi ..ikuiaian kotipaikaksi määrättiin 
Enso ja jäseniksi T. Jyrkinen, S. Kilpinen, J. Pyrhönen, V. 
Metsämuuronen ja Aino patjas Ensosta; V. Ahtiainen ja A. Hä

mäläinen Jäaskestä sekä J. Vepsä Rouhialasta. Jäsenmäärä oli
n/lähes 400. puheenjohtajaksi tuli f f T. Jyrkine, varalle S.Kil

pinen; sihteeriksi Aino patjas, varalle V. Metsämuuronen; ra

hastonhoitajaksi J. pyrhönen.
Vuoden 1938 piirikokoukselle Jääsken kunnallisjärjestö te

kemässään alustuksessa mainitsi nykyisen ihmispolven mahdoin-
<

suuksien määritellessään kantaansa esim. valtiollisiin kysy- 
n/myksiin oleva kokonaan toisenlaisia kuin aikaisempina vuosina

Luulemme tekevämme voimakastakin vaalimainostusta lähettäes-

sämme lukuisan joukon puhujia ympäristöömme, vaikka näillä pu
hujilla ei ole annettavana mitään sellaista, jota mahdolli- 

n/nen kuulijakunta ei jo ainakin suurin piirtei tietäisi. Men

neinä aikoina puhujat muodostivat eräänlaisen uudistusten ja
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ja tapahtumien tiedottajajoukon etenkin syrjäkylille, mutta 
nykyisin ei varsinkaan maanikkopuhujilla ole mielenkiinnon 

kohottamismahdollisuutta. Hyt elävän ihmispolven innostaminen 

vaatii toisenlaisia keinoja. Elokuva kiinnostaa etenkin maa
seudulla, jossa sitä harvemmin nähdään. Se kokoaa yleisöä.Kun 

puolue ryhtyy valmistamaan propagandafilmiä, olisi piirinkin 
hankittava elokuvakone. Sen avulla saataisiin kokoon kuulijoi
ta. Valistustyön teho kasvaisi näin. Jos piiritoimikunta kat

soo suotavaksi, voitaisiin koneen hinnan lyhentämis/eksi mää
rätä esitystilaisuuksista pieni maksu tai järjestää sellaisia 
erikoistilaisuuksia, joista perittäisiin kohtuullinen korvaus.

Ehdotus tuli hyväksytyksi.
n/

Kunnallisjärjestö kokouksia pidettiin 4 ja toimikunnan 6. 
Jääsken Työväentalossa oli keskustelu- ja neuvottelutilaisuus, 

jossa suunniteltiin vastaista yhdistystoimintaa. Helsingissä 
marraskuussa pidettyihin pienviljelijäin neuvottelu- ja opin- 
topäivilie osallistui kunnallisjärjestön edustajana M. Vuorio0 

Jäseniä oli vuoden lopussa 388.
Kunnallisjärjestön kokouksessa 3.4.39 Enson Työväentalossa 

oli runsaasti puolueväkeä ja käsiteltiin piirikokousasioita. 

Järjestön omassa alustuksessa todettiin, että työväenyhdis
tykset olivat jääneet liian vähäisen huomion kohteiksi ja jä
senistö vieraantunut liian kauaksi siitä tarkoituksesta, mi

kä heille kuuluisi. Tällaisesta olisi päästävä. Yhdistyksistä 

tulisi taaskin muodostua ympäristönsä vähäväkisen kansanosan 
henkisten ja aineellisten etujen valvojia. Työväenyhdistysten 

jäsnet on vedettävä valtiollisen elämän pariin antamalla heil

le mahdollisuuksia käsitellä tulevia lakeja ja muitakin val

tiollisia kysymyksiä, joiden tunteminen leviäisi laajempiin 

kansankerroksiin. Jos kansanedustajat vaalien välivuosinakin 

olisivat kosketuksissa varsinaisen jäsenistön kanssa, niin



-735-
heidän monilta tahoilta pahoja kolhaisuja saanut arvovaltan-

saki kohoaisi. Heidät itse .n paremmin keskitty

mään työhönsä tietäessään, että asiat käsitellään laajemmis
sakin piireissä. Alustus päättyi ponsiin:

Kunkin piirin kansanedustajat tekevät piiriänsä koskevis

ta raha-asia- ja toivomusalotteista yhteisesti laaditun ja 

suunnitellun selostuksen sekä lähettävät tämän piiritoimikun
nalle, jioka monistaa sen ja lähettää tarkoitukseen laaditun 

vastauslomakkeen kera yhdistyksille, jotka velvoitetaan pala
uttamaan ne määräaikana. Vastauksiinsa yhdistykset voivat li
sätä myöskin paikallisia tarpeita, koskevia toivomuksia laki- 

ja raha-asia-aloitteiksi. Kun vastaukset ovat saapuneet, nii
den enemmistön kanta ilmoitetaan edustajille.

Koko maata tai asianomaista piiriä koskevista hallituksen 

lakiasiar-aloitteista kunkin piirin edustajat tekevät myöskin 
yhteisen esityksen, johon on lisättävä esityksessä mahdolli

sesti ilmennyt porvarillinen mielipide. Häihin olisi edullis

ta saada myöskin puoluetoimikunnan lausunto. - Kunkin piirin 
edustajat valitsevat näitä toimenpiteitä varten keskuudestaan 
sihteerin.

parinkymmenen puheenvuoron us hyväksyi yks imie-

lisesti alustuksen evästyksenä puoluekokoukselle, Jääsken kun
nallisjärjestöä tässä kokouksessa edustivat Liisa Hiilelä, 

Klaara Kuittinen, V. Runkokari ja J. Eloranta, joka tuli va
lituksi raha-asianvaliokuntaan.

Kunnallisjärjestön, johon tänä vuonna kuuluivat Enson, Jääs 

ken ja Rouhiaian työväenyhdistykset, kokouksessa 10.9.39 En
son Työväentalossa asetettiin ehdokkaat kunnallisiin lauta
kuntiin sekä ehdokkaat puolueäänestystä varten kunnanvaltuus- 

tovaaleissa. Valitsijayhdistyksiä päätettiin peri&aa 11.


